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„Fă‑ţi griji pentru conştiinţa ta, 
nu pentru reputaţia ta. Conştiinţa 
este ceea ce eşti tu, reputaţia este 

ceea ce gândesc ceilalţi despre 
tine. Iar ceea ce gândesc ceilalţi 
despre tine este problema lor.”

Charlie Chaplin
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56.000 de cititori zilnic

inteRioR 

De vreme îndelungată, lehamitea locuitorilor 
acestui oraş faţă de cei ce îl conduc se adună 
lespezi peste lespezi, încât am reuşi să recon‑

struim urbea din temelii, numai cu frustrări şi cu lipsuri. 
Dacă acum câţiva ani, politicienii se mai bălăceau măcar 
într‑o undă de simpatie din partea alegătorilor lor, acum, 
cu siguranţă, şi‑au dat şi ei seama că se scaldă în ape din 
ce în ce mai tulburi. O apăsare care pluteşte în 
aer, exact ca aceea dinaintea furtunii, i‑ar spu‑
ne oricărui om de bun‑simţ că e cazul să‑şi re‑
considere poziţia faţă de ceea ce face cocoţat 
în jilţul de responsabil de soarta galaţiului. Nu 
e şi cazul politicienilor noştri care parcă s‑au 
juruit să participe doar la concursuri de genul 
„Furi şi câştigi”, „Ridicol pentru oraş”, „Vrei să 
fii milionar?” sau „Te puieşti cu blondele”. în 
loc de rezolvări reale ale problemelor noastre, 
pe banii noştri, ni se oferă numai circ ieftin, paradă de 
orgolii şi de incompetenţă, lipsă de orice urmă de morali‑
tate şi de bunăvoinţă faţă de cei care i‑au votat.  

Cum altfel să cataloghezi ultimul meci desfăşurat cu 
iureş în şedinţa Consiliului Judeţului? După ce Nicolae 
Bacalbaşa l‑a anunţat cu toată solemnitatea de care este 
capabil pe Ion Ştefan că nu‑i pune pumnul în gură, pentru 
că i s‑ar spurca pumnul, acesta din urmă îi spune, într‑un 

moment de maximă inspiraţie: „Am să uit că sunt cavaler 
(măcar de n‑ar mai fi pomenit acest cuvânt!) şi am să uit 
şi vârsta pe care o aveţi şi am putea să ne găsim pe ringul 
de box”!

Ciomăgeala e singurul lucru pe care nu l‑au făcut ale‑
şii noştri până acum. în rest le‑am văzut pe toate: vor‑
be spurcate, bârfit pe la colţuri, beţe‑n roate, păruială 

muierească. Mai marii oraşului şi‑au propus să treacă la 
abordări mai bărbăteşti, după cum se vede. Dar nici astea 
nu se ridică la nişte standarde care să le facă cinste obra‑
zului. Un meci între Bacalbaşa şi respectivul consilier, 
fie el şi pe ringul de box, ar arăta doar a cotonogeală 
de cartier, soldată, în cel mai rău caz, cu câteva zile de 
spitalizare, după care s‑ar întoarce liniştiţi să ne pape 
banii şi să taie frunză la câini. Cu un anumit interes, ne 

întrebăm şi noi: unde e eroismul vremurilor de altădată, 
când bărbaţii chiar puneau mâna pe pistoale sau spade, 
pentru a‑şi salva onoarea?

N‑aş vrea să credeţi, domnilor politicieni, că vă vrem 
victime sau victimizaţi. Singurul lucru pe care şi l‑ar dori 
toţi gălăţenii e ca aleşii lor să se bată în proiecte şi idei 
viabile, pentru ridicarea oraşului din gaura în care l‑au 

băgat de atâţia ani. Dezbrăcaţi de culorile po‑
litice şi de năravurile îndoielnice, v‑am vrea în 
ringul unde promisiunile electorale mai devin 
şi realitate, bătându‑vă pentru obţinerea finan‑
ţărilor pentru ridicarea instituţiilor de cultură 
care n‑au sediu, pentru convingerea investito‑
rilor să vină la galaţi ca să creeze locuri de 
muncă, pentru crearea unor condiţii decente 
de trai. 

Imaginaţi‑vă cum ar fi să citiţi în ziar că, în‑
tr‑o dimineaţă, preşedintele Consiliului Judeţului intră în 
şedinţă şi aruncă o bombă: „Bum! Am început constru‑
irea Muzeului de Artă Vizuală”. Şi să‑i răspundă Marius 
Stan: „Poc! Am redus salariile directorilor de la societă‑
ţile căpuşă ale Primăriei, am tăiat şpăgile şi banii pe ca‑
re‑i sifonăm de regulă în lucruri şi lucrări de mântuială şi 
facem podul peste Dunăre”. Aşa să vă tot bateţi, domnilor 
politicieni, că nu vă deranjează nimeni! 

Să ne batem, domnilor 
politicieni!
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12 firme vor efectua curse

S‑au stabilit 
noile trasee 
de transport 

judeţean

Eşec în Consiliul Judeţului

Proiectul pescăresc 
de la Gârboavele, 

respins
politică-admin./4

Restructurare agresivă 

CFR Marfă a „deraiat” 
în disponibilizări 

colective
eveniment/3

Acţiune  
a procurorilor DIICOT

Vameşi 
suspectaţi  
de contrabandă 
cu ţigări
Programul de vară  
al transportului public 
gălăţean

Un autobuz  
la 30 de minute, 
între Micro 19  
şi Barboşi

SpoRt/6
Tiberiu Pintilie, un 
alpinist fără astâmpăr

Abia întors  
de pe Everest,  
a pornit  
spre Pamir
Oţelul continuă  
să caute jucători

A venit în probe 
un portar  
de la FC Braşov

comunitate/8
Admitere 2014

S-au ocupat 
locurile fără taxă 
la „Dunărea  
de Jos”

Scandal pe axa Galaţi-Germania

Fost poliţist, acuzat 
de înşelăciune şi „sclavie”

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim 
 în Ţiglina II

„Viaţa liberă” continuă raidu-
rile în cartierele Galaţiului, pen-
tru a afla direct de la dumnea-
voastră, cititorii, care sunt pro-
blemele cu care vă confruntaţi. 
Astăzi, 17 iulie, între orele 9,00 
şi 10,00, vă aşteptăm în Ţiglina 
II, la chioşcul nostru din staţia 
de autobuz de la CEC, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte în 
zona adiacentă şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut. 

Anca Spânu

cultuRă/2

inteRioR 

[ Câţiva tineri din Galaţi reclamă o serie de abuzuri la care ei susţin că au fost supuşi în timpul cât 
au fost la muncă pe un şantier de construcţii din Germania 

obSeRvatoR/14

Campanie VL: „Eu vara nu dorm”

unde vă puteţi plimba 
cu bicicleta 

în galaţi 

Acuzată de omor

o mamă a şaSe copii 
va Sta patRu ani 
după gRatii
comunitate/8
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Cum nu ştim  
să ne cinstim valorile

Pânzele 
împrăştiate 
ale ignoratului 
cetăţean Mantu
eveniment/3
Misiuni de salvare

Albinele au băgat 
două femei 
în spital
Pe Drumul de Centură

Un microbuz a 
intrat într-un TIR
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viaţa liberă

Când lucrurile merg bine

Planuri mari pentru stagiunea viitoare a Dramaticului
L-am prins la o scurtă discuţie 

pe directorul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, actorul şi regizorul 
Cristian Gheorghe, după ultima 
premieră a stagiunii, după încă o 
piesă pe care a regizat-o în ţară 
şi înainte de plecarea trupei la 
Festivalul de la Avignon. Un prilej 
bun pentru bilanţ.

Trei montări de marcă

„Ce mi-am dorit să se facă din 
septembrie (începutul stagiunii, 
n.r.) şi până acum, s-a realizat. Mă 
refer la un spectacol montat de 
Radu Nichifor - «Pană de automo-
bil», la spectacolul regizat de Radu 
Dinulescu - «Trei nopţi cu Madox», 
făcut în primul rând pentru tea-
trul din Galaţi, în al doilea rând 
pentru Festivalul de la Avignon. 
La «Cererea în căsătorie», montat 
de Felix Alexa - un regizor pe care, 
de asemenea, ni-l doream aici - 
spectacolul este gata, aşteaptă 
doar să aibă şi toţi actorii în de-
pline puteri”. Amânată după îm-
bolnăvirea, pe rând, a doi actori 
din distribuţie, piesa va deschide 
stagiunea în toamnă.

Pe viitor, cinci spectacole  
pe săptămână

Anul acesta s-a folosit tot 
spaţiul disponibil, chiar dacă 
acesta este împărţit şi cu Teatrul 
de păpuşi „Gulliver”, rămas fără 
sediu (şi fără autonomie), după 
retrocedarea clădirii în care func-
ţiona. „Am avut spectacole şi 
la Sala Studio - chiar vreau să o 
pun în valoare cât mai mult po-
sibil. Mi-aş dori să jucăm în jur de 
şase spectacole pe weekend sau 
măcar cinci, în Sala Studio şi în 
Sala Mare, în aceeaşi zi, la ore di-
ferite: la ora 17,00 la Sala Studio, 
la ora 19,00 în Sala Mare. Joia să 
fie o zi doar pentru Sala Studio, 
iar vineri-sâmbătă-duminică să 
se joace la dublu. Dar mai avem 
încă de lucrat la asta…”

Publicul a redescoperit 
drumul spre teatru

Teatrul nu numai că şi-a păs-
trat publicul, dar a mai şi câş-
tigat! „Cred că targetul privind 
capacitatea de umplere a sălii 
de spectacole ni l-am atins; ni 

l-am fi atins şi mai bine dacă 
n-ar fi apărut problemele aces-
tea de sănătate printre actori. 
Spectacolul «Pană de automo-
bil» mergea foarte bine, dar nu 
s-au putut juca decât vreo patru 
spectacole, tocmai din acest mo-
tiv. «Cererea în căsătorie», care 

trebuia să iasă în premieră, a fost 
gata, dar s-a amânat de trei ori, 
din acelaşi motiv. Sperăm ca din 
august să ne mai revenim un pic 
şi, la finalul lunii, să fie premie-
ra”, ne-a declarat directorul de la 
„Fani Tardini”.

Cu „echipaj” (puţin) completat

„Am reuşit să mai luăm doi 
oameni tineri, în urma concur-
sului care a fost, ceea ce iarăşi e 
foarte bine pentru instituţie, căci 
stăm foarte prost la capitolul ac-
tori. Trupa este îmbătrânită, am 
mai spus-o. Am vrea să mai an-
gajăm încă doi actori - un băiat 
şi o fată; ar fi trebuit măcar încă 
trei: încă un băiat şi două fete. Cu 
actorii pensionaţi se lucrează în 
continuare, pe contracte.”

Urmează Barb, Sapdaru, Afrim

Garanţia unui spectacol bun, 
la actorii excelenţi pe care îi 
avem (o demonstrează şi pre-
miile!), sunt regizorii valoroşi. 
„Pentru anul următor, îmi pro-
pun să-i aduc ca regizori pe Alice 

Barb, pe care ne-o dorim de ceva 
timp aici, pe Ion Sapdaru din nou 
şi pe Radu Afrim, pe finalul stagi-
unii viitoare. Trei nume de rezo-
nanţă!”

Încă un festival de teatru

Urmează episoadele grele din 
fiecare an ale festivalurilor - de 
acum chiar cu unul în plus! „Ne 
apucăm să pregătim stagiunea 
următoare şi festivalurile care vor 
urma. Vom face şi un parteneriat 
pentru primul Festival de Teatru 
Independent, după care va urma 
Festivalul Naţional de Comedie, 
ediţia a XXVI-a, iar în noiembrie, 
Festivalul «Gulliver». În aproape 
doi ani de când sunt aici, mi s-au 
cam îndeplinit dorinţele. Sperăm 
s-o ducem tot aşa şi de-acum 
înainte. Participăm la Festivalul 
de la Avignon, la Festivalul de 
Teatru Scurt de la Oradea, spe-
răm că şi la Festivalul Teatrului 
Clasic de la Arad şi la Festivalul 
Dramaturgiei Contemporane de 
la Braşov”, ne-a dezvăluit Cristian 
Gheorghe.

Victor Cilincă

În fiecare miercuri
Seri de folk în Parcul Eminescu

În fiecare zi de miercuri, începând cu ora 18,00, iubitorii de muzi-
că folk pot asculta piese noi şi vechi la Biblioteca Estivală din Parcul 
„Mihai Eminescu”. Serile de folk, organizate de Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia”, vor fi susţinute de mai mulţi artişti gălăţeni, dar sunt 
invitaţi toţi cei care au o chitară şi vor să-şi arate talentul.

Mihaela Gîdei

La Librăria „Donaris”
Joia de poveste - terapie prin artă

O nouă ediţie a evenimentului „Joia de poveste - Terapie prin 
artă” va avea loc astăzi, începând cu ora 16,00, la Librăria „Donaris” 
(pe strada N. Bălcescu). Acţiunea, care este derulată în colaborare 
cu Fundaţia „Împreună” şi „Atelierele de creaţie” ale Angelei Baciu, 
cuprinde discuţii despre artă, lectură, teatru, prietenie şi multe alte 
lucruri.

Mihaela Gîdei

La Galaţi, cu numele 
Nicolae Mantu există o 
stradă (la periferie!), o 

şcoală gimnazială, o galerie de 
artă şi o fundaţie care a strâns 
ceva bani, fără a reuşi încă să-i ri-
dice măcar un bust maestrului.

Mantu e risipit prin colecţii 
particulare, doar în 1978, Muzeul 
de Artă a reuşit performanţa să 
adune 74 de lucrări. Cu o singu-
ră expoziţie personală, în ´57, 
însă prolific, apreciat, unul dintre 
puţinii pictori animalieri români, 
picta flori cărora nu li se putea re-
proşa decât lipsa mirosului: chiar 
aşa i-a spus pictorului un cumpă-
rător cu dare de mână.

Mantu rămâne, în primul rând, 
un simbol al întemeietorului, că-
ruia urmaşii nu-i pot întemeia un 
muzeu. În perioada interbelică, 
Nicolae Mantu (1871-1957) a fost 
în Comisia edilitară a municipiu-
lui, apărând case de patrimoniu 
şi zbătându-se ca să nu se con-
struiască nepotrivit. A iniţiat pri-
mul “Sindicat mixt” gălăţean, în 
anii de după ultimul război, al 
pictorilor, scriitorilor şi jurnalişti-
lor, constituind nucleul viitoarei 
filiale a Uniunii Artiştilor Plastici.

Când tânărul Nicolae Spirescu 
a venit la Galaţi, înarmat cu o scri-
soare de la profesorul său de arte 
din Capitală, un alt gălăţean cele-
bru, Camil Ressu, către prietenul 
său Mantu, venerabilul maestru 
l-a acceptat, apoi l-a întovărăşit 
la partide de pictură, în natură, 
până aproape de ziua dispariţi-
ei. Regretatul pictor şi profesor 
Spirescu a luptat ca Galeriile de 
Artă din centru să se numească 
“Mantu”, într-o vreme când pro-
letcultismul nu admitea nume 
proprii pentru instituţii. Spirescu 
s-a zbătut să îndeplinească visul 
maestrului: casa din str. Cuza nr. 
46, unde poposeau pe vremuri 
Enescu, Iorga, Sadoveanu sau 
Teodoreanu, să fie casă memo-
rială, loc de întâlnire al plasticie-
nilor, dar şi al scriitorilor, aşa cum 
şi-a dorit să lase prin testament 
Mantu.

“Casa Mantu” a fost pierdută, 
în vremurile noastre, în procese, 
de administraţia publică. Cum 
casa era oricum a surorii artistu-
lui - el a locuit alături, la nr. 44 - 
nu e bai nici dacă autorităţile fac 
muzeu în altă parte. Doar (bună)
voinţă să fie pentru artistul des-
pre care plasticianul Gh. Miron 
spunea: “Mi-e atât de drag, încât 
i-aş da şi oraşului acesta, Galaţi, 
numele de Mantu!”

Despre artist

Muzeograful Mariana Cocoş 
Tomozei, critic de artă, care sub-
linia, la o expoziţie a pictorului 
Spirescu, că acesta a creat, alături 
de Nicolae Mantu, un prim nu-
cleu al artiştilor plastici gălăţeni, 
ne ajută acum cu date despre 
pictor şi despre colecţia sa de ta-
blouri din patrimoniul Muzeului 
de Artă Vizuală: „Născut la Galaţi, 
în 1871, într-o familie care cultiva 
arta, Nicolae Mantu manifestă 
încă din copilărie pasiune pentru 
desen, lucru confirmat mai târ-
ziu în cadrul Şcolii de belle-arte 
de la Bucureşti, unde studiază 
cu Gheorghe Tattarescu şi cu G. 
D. Mirea. Este premiat la absol-
vire cu medalia Honoris Causa şi 
se dedică apoi, timp de zece ani, 
graficii publicitare. «Adevărul», 
«Adevărul literar», «Dimineaţa», 
«Zeflemeaua», «Belgia Orientului», 
«Furnica», «Patriotul», «Moftul ro-
mân» îi publică numeroase carica-
turi şi desene satirice, fiind apreci-
at şi de I. L. Caragiale. Mantu face 
parte astfel din pleiada de artişti 
români din prima jumătate a se-
colului XX - Iser, Ressu, Fr. Şirato, 
Tonitza, Jiquidi etc. - care au ma-
nifestat o atitudine critică faţă 
de diferite aspecte ale politicii 
din perioada respectivă. În 1905, 
pleacă la Műnchen, unde-şi con-
tinuă studiile. Aici şi-au început 
iniţierea, înainte de a pleca spre 
Paris şi alţi artişti români, care 
 şi-au adus o contribuţie importan-
tă la dezvoltarea şcolii româneşti 
moderne de pictură: Luchian, Iser, 
Ressu, Steriadi, Tonitza. Intenţia 
lui Nicolae Mantu era de a se spe-
cializa în pictura animalieră, dar 
privind în ansamblu opera sa con-

statăm că ea este bine reprezenta-
tă şi în alte genuri artistice. La sfâr-
şitul studiilor este răsplătit pentru 
realizările sale, de către Academia 
Regală din Műnchen, cu «meda-
lia mare de argint». Începând din 
1913 se stabileşte la Galaţi, unde 
se va dedica artei până la sfârşitul 
vieţii. Devine membru societar 
al «Tinerimii Artistice». Ia parte 
permanent şi la viaţa culturală a 
Galaţiului, devenind membru al 

Societăţii culturale “V. A. Urechia”. 
După război, el va fi unul dintre 
importanţii membri fondatori 
ai primului «Cenaclu al artiştilor 
plastici», nucleul viitoarei Filiale 
a Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.”

Lucrările aflate în patrimoniul 
Muzeului de Artă Vizuală sunt de-
finitorii pentru stilul artistului, dar 
şi pentru acea atmosferă specifică 
perioadei interbelice. Cele două 

naturi statice cu flori, “Atelierul 
artistului” şi “Ora odihnei”, sunt 
compoziţii ce surprind o viziune 
unde lirismul discret şi predispo-
ziţia pentru meditaţie sunt susţi-
nute de un desen şi o compoziţie 
bine structurate, de o tehnică pic-
turală sedimentată, toate acestea 
justificând interesul trezit de arta 
sa şi în zilele noastre, în rândul ce-
lor care-i cunosc opera.

Victor Cilincă

Cum nu ştim să ne cinstim valorile

Pânzele împrăştiate ale 
ignoratului cetăţean Mantu

Casa  
Artelor
Un masterat 
care-a dat  
în... dragoste

Papionul profesoru-
lui de istorie Valentin 
Bodea este prezent la 
evenimente culturale 
cu parfum de epocă. 
Istoricul tace şi face, a 
lăsat deja CEVA oraşu-
lui: a scos două volume 
dintr-o preţioasă serie 
de „Monumente istori-
ce şi de arhitectură” ale 
Galaţilor; un al treilea e 
aproape gata…

„Dragostea de 
Galaţiul vechi? Asta 
s-a născut aşa, treptat-
treptat. Am venit aici în 
anul 2000 - eu sunt din 
Focşani, dar născut la 
Brăila. În 2005, când am 
terminat [facultatea], 
încă nu era nicio dra-
goste pentru oraş. Am 
plecat acasă cam un an 
şi, când m-am reîntors, 
am intrat în învăţământ, 
după care m-am înscris 
la masterat. Aşa a apă-
rut dragostea mea pen-
tru oraş: a venit odată 
cu intrarea la masterat. 
Plecasem pe altă temă, 
dar am renunţat la Pavel 
Chinezul din Timişoara 
şi am venit mai aproa-
pe, la clădirile-monu-
ment din Galaţi, pentru 
că pur şi simplu nu vă-
zusem acele clădiri aşa 
cum trebuie cât am stat 
în Galaţi, nici prima oară, 
nici a doua oară! Din pă-
cate, par invizibile pen-
tru gălăţeni, care sunt 
obişnuiţi cu ele. Alţii le 
iubesc, de exemplu, pe 
strada Domnească, un 
domn Capriş a prins 
drag de o clădire şi, 
aflând că a fost a docto-
rului Serfioti, a investit 
bani. Puţini ar face ges-
tul: nu e monument is-
toric şi Primăria nu avea 
de gând să facă ceva, 
aşă că totul rămânea în 
paragină sau găzduia 
câţiva săraci. A simţit 
această dragoste poate 
şi pentru că a aflat mai 
multe despre doctorul 
Serfioti, despre moş-
tenitori… Se ştia că e 
construită după 1900, 
însă cercetând am 
aflat că este din 1867, 
iar arhitectul, Oscar 
Şwab, a fost şi arhitect 
la Comisa Europeană a 
Dunării. Da, contează 
foarte mult «sufletul» 
unei case. De exem-
plu, ştie un student 
că Universitatea a fost 
Palat de Justiţie? S-a dis-
cutat şi cu Primăria, şi cu 
Direcţia de Cultură des-
pre nişte plăcuţe care 
să adauge la informaţia 
că sunt case monument 
istoric sau de importan-
ţă istorică şi câteva date 
privind anul, stilul, pro-
prietarii… Din păcate, 
au început să se pună 
doar buline roşii…”

Victor Cilincă

Consemnări 
despre pictor
„ŞarMANTU”, 
dar şi 
luptătorul 
Nicolae

Nicolae Mantu, co-
laborator la „Moftul ro-
mân” al lui Caragiale, se 
implică, în Primul Război 
Mondial, alături de alţi 35 
de artişti, riscând în cali-
tate de reporter de front: 
a realizat desene din fo-
cul luptelor, pentru zia-
rul Armatei, „România”, 
din Iaşi, sub direcţia lui 

Sadoveanu, cu titluri-no-
taţii despre însemnătatea 
momentelor. Aceasta şi 
multe altele le aflăm din 
dicţionarul plasticienilor 
gălăţeni şi din volumul 
dedicat cu pasiune lui 
Mantu semnat de criticul 
de artă Corneliu Stoica, 
care a cules multe mărtu-
rii şi a cercetat arhive. Este 
citat, de pildă, avocatul 
Gh. Stănescu: Pictorul era 
„cuceritor” şi „fire deschi-
să, era modest, politicos, 
sincer, demn şi discret. 
Doamnele din societa-
tea vremii îi spuneau 
ŞarMantu, iar prietenii 
Nini. Este citat şi crezul 
lui Mantu: „Să fii cinstit 
faţă de tine însuţi, cinstit 
faţă de semenii tăi, cinstit 
faţă de muncă şi mai ales 
cinstit faţă de artă”.

Victor Cilincă

Sitari (ulei pe carton, 44 x 65 cm)

Atelierul artistului (ulei pe carton, 53 x 67 cm)

Trandafiri (ulei pe pânză, 42 x 51 cm)

Autoportret
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Statistică DSP 
Căpuşele bat  
în retragere 

Zece gălăţeni au ajuns la 
camera de gardă a Spitalului 
de Boli Infecţioase, în ul-
tima săptămână, după ce 
au fost muşcaţi de căpu-
şe. Numărul este acelaşi 
ca şi săptămâna trecută. 
„Se constată o stagnare 
a acestor cazuri, semn că 
fie a avut efect stropirea, 
fie perioada de înmulţire 
a căpuşelor s-a terminat. 
Din fericire, din cele 250 de 
persoane luate în evidenţă 
de la începutul perioadei 
de monitorizare, niciuna 
nu a avut boala Lyme”, 
ne-a declarat doctorul 
Valentin Boldea, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi.

Teodora Miron

Cu sentinţa 
definitivă  
în fapt 
Numărul 
proceselor 
finalizate de 
către Apaterm

Potrivit unei informări 
Apaterm, de la începutul 
anului au fost finalizate 262 
de procese cu sentinţe defi-
nitive şi irevocabile puse în 
executare, pentru o sumă 
totală de 5.651.1772 lei, îm-
potriva asociaţiilor de pro-
prietari cu datorii. Numărul 
acestora este la jumătatea 
numărului de procese fi-
nalizate întreg anul trecut 
(564 de cazuri), pentru o 
sumă de 11.766.574 lei. Anul 
2011, potrivit Apaterm, este 
anul în care societatea care 
furnizează agentul termic 
are de încasat suma cea 
mai mare de până acum 
în urma finalizării procese-
lor cu sentinţă definitivă şi 
irevocabilă cu executare, 
respectiv, 14.026.646 lei.

Nicoleta Onofrei

Atenţionare 
a medicilor 
gălăţeni
Tot mai mulţi 
copii devin 
obezi

Mâncarea fast-food, sta-
tul cu orele în faţa calcula-
torului şi lipsa de mişcare 
sunt principalii „vinovaţi” 
de creşterea numărului de 
copii care ajung la medic 
cu obezitate. Dincolo de 
faptul că anturajul tinde 
să-i marginalizeze pe co-
piii obezi, atitudine ce-i 
predispune pe aceştia la 
probleme de adaptare so-
cială, doctorii atrag atenţia 
asupra riscurilor grave pe 
care le presupune obezita-
tea infantilă. 

„Jumătate dintre copiii 
obezi au probleme de res-
piraţie în timpul somnului. 
prezintă boala ficatului 
gras nonalcoolic şi au pro-
bleme cu funcţionarea 
colecistului (fiere - n.r.). De 
asemenea, obezitatea in-
fantilă este mult mai peri-
culoasă decât cea apărută 
la adult, condamnându-l 
din start pe copil la o viaţă 
mai scurtă şi la un risc mărit 
de dezvoltare a numeroase 
boli”, a explicat medicul 
pediatru Ginel Baciu, în 
cadrul unei conferinţe de 
presă desfăşurată miercuri 
la Spitalul Judeţean.

Pentru a evita această 
boală, copiii trebuie să mă-
nânce zilnic cinci porţii de 
fructe şi legume, să facă 
mişcare peste o oră şi să nu 
stea mai mult de două ore 
în faţa calculatorului sau a 
televizorului. Mesele tre-
buie luate cât mai adesea 
alături de restul familiei, iar 
în dieta celui mic nu trebu-
ie să fie prezente sucurile, 
incluzându-le aici şi pe cele 
care au zero zahăr.

Remus Basalic

Misiuni 
de salvare
Albinele  
au băgat două 
femei în spital

Înţepăturile de albine 
le-au adus la spital pe două 
femei din judeţul Galaţi.

Într-unul dintre cazuri, 
al unei femei de 47 de ani 
din localitatea Pleşa, a fost 
nevoie de intervenţia eli-
copterului SMURD pentru 
ca pacienta să fie salvată. 
Aceasta a fost înţepată de 
o albină în zona feţei, în 
timp ce lucra în grădină. 
Se pare că femeia, fiind 
alergică, a intrat în stare de 
şoc anafilactic. Medicii de 
la Spitalul Judeţean i-au 
acordat femeii primul aju-
tor, tratamentul salvându-i 
viaţa. După câteva ore, 
medicii au decis că pacien-
ta se poate întoarce acasă.

Cea de-a doua femeie 
înţepată de albină a primit 
la rândul ei îngrijiri medi-
cale, starea sa nefiind la fel 
de gravă ca în cazul celei 
din Pleşa.

Teodora Miron

Accident 
pe Drumul  
de Centură
Un microbuz  
a intrat  
într-un TIR

Doi bărbaţi, unul de 37 
de ani şi altul de 29 de ani, 
au ajuns la spital după ce 
au fost implicaţi într-un 
accident rutier. Vinovat 
de producerea accidentu-
lui este chiar unul dintre 
răniţi, bărbatul de 37 de 
ani, care conducea o au-
toutilitară pe Drumul de 
Centură. Şoferul autou-
tilitarei nu a fost atent la 
schimbarea direcţiei de 
mers de pe banda doi pe 
banda unu de circulaţie şi 
a intrat în plin într-un TIR 
parcat pe marginea şose-
lei. „În cauză s-a întocmit 
dosar de cercetare penală 
pentru vătămare corpora-
lă din culpă”, ne-a declarat 
Aurelian Ropotan, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Teodora Miron
Foto: Grupul Şoferilor 

din Galaţi

La Ghidigeni
Prins în flagrant delict, la furat porumb

Poliţiştii din comuna Ghidigeni au prins în flagrant delict un tânăr 
de 23 ani, din localitate, care sustrăgea porumb (ciocani cu ştiuleţi) 
de pe  câmp, pe care îl transporta cu o căruţă. Tânărului i s-a întocmit 
dosar penal sub aspectul săvârşirii infracţiunii de furt calificat.

Teodora Miron

1 franc elveţian 3,6485 

1 EURO 4,4348 

1 liră sterlină 5,6126 

1 leu moldovenesc 0,2329 

1 dolarSUA 3,2765 

1 gram AUR 136,6122 

Acţiune a procurorilor DIICOT

Vameşi suspectaţi de contrabandă cu ţigări
Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism (D.I.I.C.O.T.) - Serviciul 
Teritorial Galaţi, cu ajutorul poli-
ţiştilor gălăţeni şi botoşăneni, au 
făcut, ieri-dimineaţă, şapte per-
cheziţii în Punctul de Trecere a 
Frontierei (PTF) Stânca Costeşti şi 
la locuinţele a trei lucrători vamali. 
Acţiunea a vizat destructurarea 
unui grup infracţional organizat, 
constituit în luna aprilie, format 
din cetăţeni români şi moldoveni, 
specializat în comiterea infracţiu-
nilor de contrabandă.

 Ţigările de contrabandă 
erau aduse ilegal din Republica 
Moldova, prin PTF Stânca 
Costeşti, judeţul Botoşani, cu 
ajutorul unor lucrători vamali, 

care, în exercitarea atribuţiilor 
de serviciu, evitau intenţionat să 
efectueze un control corespun-
zător asupra autoutilitarelor folo-
site de membrii grupării. Ţigările 
erau apoi transportate, deţinute 
şi valorificate în diverse locaţii, în 
principal de pe raza localităţilor 
Adjud, Focşani şi Agapia.

 Astfel, în cursul anului 2014, au 
fost introduse ilegal în România 
aproximativ 160.000 de pachete 
de ţigări de contrabandă, de pro-
venienţă Republica Moldova.

 Cercetarea penală a început 
în iunie, când procurorii au prins 
în flagrant delict, pe raza muni-
cipiului Adjud, o autoutilitară în-
cărcată cu 41.960 de pachete de 
ţigări de provenienţă Republica 
Moldova. În urma flagrantului 

delict, procurorii DIICOT au soli-
citat Tribunalului Galaţi arestarea 
a cinci persoane, cerere aproba-
tă de magistraţi. Astfel, Dumitru 

Ududovici, Alexandru Motilică, 
Iordache Costel, cetăţeni români 
şi moldoveni, Cristofil Mera şi 
Ion Frecăuţanu, cetăţeni români, 

au primit mandate de arestare 
pentru 30 de zile sub acuzaţia de 
constituire a unui grup infracţi-
onal organizat şi contrabandă 
calificată în formă continuată. 
Mandatele lor au fost prelungite 
pe 14 iulie cu încă 30 de zile.

 În timpul anchetei, procurorii 
DIICOT l-au reţinut şi pe Mihail 
Bolbocean, acesta fiind un alt 
membru al palierului de con-
ducere al grupului infracţional 
organizat. Pe 3 iulie, magistraţii 
Tribunalului Galaţi l-au arestat şi 
pe acesta din urmă, pentru 30 de 
zile.

 Procurorii gălăţeni continuă 
cercetările în acest caz, urmând 
să ia măsurile legale care se im-
pun şi faţă de vameşii implicaţi.

Teodora Miron

V alul de disponibilizări 
la nivel naţional de-
clanşat la compania de 

stat CFR Marfă va afecta şi 160 
de salariaţi de la Galaţi, aceştia 
urmând să-şi piardă locurile de 
muncă.  Încă de luni, salariaţii în 
cauză au primit preavizele din 
partea societăţii, iar oamenii au 
la dispoziţie 20 de zile pentru 
a-şi încheia complet socotelile 
cu societatea. „Cei disponibili-
zaţi vor primi şase salarii com-
pensatorii, plătite lunar, plus 
ajutoarele de şomaj”, a declarat 
Viorel Istrate, unul din liderii 
sindicali ai societăţii.

La nivel naţional, CFR Marfă 
va disponibiliza 2.500 de an-
gajaţi, adică aproximativ 30 la 
sută dintre salariaţi. Compania 
de stat, deşi deţinea 54,8 la 
sută din transporturile ferovia-
re de marfă, a finalizat anul tre-
cut cu pierderi de 262 milioane 
de lei (circa 60 milioane euro) la 
o cifră de afaceri de 922 milioa-
ne lei (209 milioane euro). Faţă 
de 2012, cifra de afaceri a fost 
în scă dere cu cinci procente, 
dar pierderile s-au redus cu 32 
de milioane de euro.

Anul trecut, compania s-a 
aflat sub con ducerea lui Liviu 
Radu (preşe din te), care era şi 
directorul general al Com pa-

niei Naţionale de Aeroporturi 
Bucureşti, dar acesta a fost 
demis în acest an, precum şi a 
lui Dragoş Alexandru Drăghici, 
pe poziţia de director general. 
Ulterior, funcţia de director ge-
neral a fost ocupată de Pavel 
Bărculeţ (interimar) şi de Dan 
Valentin Belcea, care a demisi-
onat din funcţie la doar o lună 
de la numire. 

În urmă cu câteva săptă-
mâni, Ministerul Transpor tu-
rilor a demis întregul Consiliu 
de Administraţie al CFR Marfă 
şi a numit un altul. În prezent, 
directorul general al companiei 
este George Buruiană, fost di-
rector general al CFR Marfă în 
pe rioa da 1998-2001 şi al com-
paniei pri vate Serv trans Invest, 
până în 2011.

CFR Marfă are în prezent un 
număr de 8.577 de angajaţi, iar 
salariaţii disponibilizaţi vor fi 
protejaţi de prevederile OUG 
36/2013 (privind aplicarea în 
perioada 2013 - 2018 a unor 
măsuri de protecţie socială 
acordată persoanelor disponi-
bilizate), completată cu Legea 
258/2013. „În urma acestor 
disponibilizări, este clar că CFR 
Marfă nu va putea duce la bun 
sfârşit contractele pe care le are 
în derulare, deoarece oamenii 

rămaşi nu vor putea, fizic, să 
acopere golurile lăsate de cei 
plecaţi. Practic, pierderile nu 
pot fi cuantificate în acest mo-
ment”, a mai explicat liderul 
sindicat gălăţean Viorel Istrate. 
Cei care vor avea de câştigat 
vor fi transportatorii privaţi, 
care vor avea astfel cale liberă 
pentru a acoperi golurile lăsate 
de incapacitatea CFR Marfă de 
a-şi îndeplini promisiunile con-
tractuale.

De ce se fac disponibilizările

Guvernul s-a angajat faţă de 
FMI la o restructurare agresivă 
a companiei CFR Marfă şi conti-
nuarea procesului de privatiza-
re cu un investitor strategic. 

Angajamentul a fost asumat 
după ce, în luna iunie a anului 
trecut, compania GFR, contro-
lată de omul de afaceri Gruia 
Stoica, a fost declarată câştigă-
toare în procesul de privatizare 

a companiei feroviare, oferind 
un preţ de 202 milioane euro 
pentru 51 la sută din acţiuni. 

Tranzacţia nu a fost însă fi-
nalizată până la termenul-li-
mită, 14 octombrie, pentru că 
unele bănci creditoare ale CFR 
Marfă nu şi-au dat acordul pen-
tru schimbarea acţionariatului, 
iar Consiliul Concurenţei nu a 
avut timpul necesar pentru a se 
pronunţa asupra operaţiunii.

După eşecul privatizării, restructurare agresivă

CFR Marfă a „deraiat”  
în disponibilizări colective

[ Compania de stat va concedia o treime 
dintre angajaţi, printre care şi 160 de 
gălăţeni

Liviu Ghinea
ghinea@viata-libera.ro

Programul de vară al transportului public gălăţean 

Un autobuz la 30 de minute, 
între Micro 19 şi Barboşi

Traseul 29

Face legătura între Gara CFR 
şi cartierul Micro 19. Staţii: Micro 
19, bulevardul Galaţi, Bloc A, 
Bloc B3, Cimitir Cătuşa, Grădiniţa 
Prichindel, Neacşu, Spitalul 
Judeţean, Ţiglina I, Orăşelul 
Copiilor, Complex Francezi, Bloc 
E6, Bănci, Mazepa, Potcoava de 
Aur, Complex Spicu, Navrom, 
str. Sindicatelor, Spitalul CFR, 
Autogara, Gara CFR.

De luni până vineri, autobu-
zele de pe traseul 29 vin în staţii 
cu o frecvenţă orară de unul la 40 
de minute, în intervalul de timp 
5,00 - 20,00. Între 20,00 şi 22,30, 
frecvenţa scade la un autobuz la 
fiecare 80 de minute. În weekend, 
circulă câte o maşină la 40 de mi-

nute, între 5,00 şi 21,00, ultimul 
autobuz pe acest traseu circulă 
între 21,00 şi 22,00. 

Traseul 31

Legătura între Micro 19 şi Gara 
Barboşi. Staţii: Gara Barboşi, Releu, 
Poligon, Grădiniţa Prichindel, 
Micro 19. În timpul săptămânii, în 
intervalul 5,00 - 22,30, circulă câte 
un autobuz la jumătate de oră. În 
weekend circulă câte o maşină la 
30 de minute, între 5,00 şi 21,00, 
şi o singură maşină între 21,00 şi 
22,00. 

Traseul 34

Legătura între INTFOR 
şi Micro 13. Staţii: Micro 13, 

Complex Ionescu, Ionel Fernic, 
Traian Vuia, Piaţa Micro 39, 
Depozitul Farmaceutic, Liceul 
CFR, Cimitirul Eternitatea, str. 
Crizantemelor, Bănci, Mazepa, 
Potcoava de Aur, Complex 
Spicu, Navrom, Liceul de 
Marină, INTFOR.

De luni până vineri, între 
orele 5,00 şi 20,00, circulă câte 
un autobuz din 35 în 35 de mi-
nute. Între orele 20,00 şi 22,30, 
circulă câte un autobuz din 70 
în 70 de minute. 

În weekend, maşinile de pe 
linia 34 vin din 35 în 35 de mi-
nute, între 6,00 şi 13,00, şi din 
70 în 70 de minute, între 13,00 
şi 22,00.

Remus Basalic

Galaţiul cade în hrube

Surpare în carosabil 
la Două Babe

O nouă groapă a apărut în 
carosabilul din Galaţi, de această 
dată pe strada 1 Decembrie 1918, 
în zona „Două Babe”, pe sensul 
de circulaţie dinspre Milcov spre 
Piaţa Energiei. Miercuri, la ora 
prânzului, groapa nu era semnali-
zată. Pe de altă parte, potrivit pur-
tătorului de cuvânt al Primăriei 
municipiului Galaţi, Emanuela 
Turcu, groapa este în evidenţa 
Serviciului Reparaţii Străzi şi a fost 
semnalizată la momentul identi-
ficării, însă marcajele au dispărut.

„Vom reface semnalizarea în 
zonă, iar atunci când vom stabili 
cauzele surpării, vom interveni 
pentru înlăturarea efectelor aces-
teia şi pentru repararea carosa-
bilului”, a precizat purtătorul de 
cuvânt al Primăriei.

În prezent, surparea de pe 1 
Decembrie nu este singulară, una 
similară fiind semnalizată pe stra-
da Bălcescu. O altă surpare a apă-
rut din cauza avariilor la reţelele 
de apă şi pe strada Stadionului, 
lucrările de reparaţii fiind în curs 
de executare.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

16 iulie
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Din partea 
Consiliului 
Judeţului
Diplomă de 
onoare pentru 
generalul Aurel 
Niculescu

Generalului de avia-
ţie (ret.) Aurel Niculescu 
i-a fost conferită, marţi, 
„Diploma de Onoare” 
a Consiliului Judeţului 
Galaţi. Generalul, gălă-
ţean de origine, trăieş-
te acum în Bucureşti, 
iar la ceremonia de în-
mânare a distincţiei a 
fost reprezentat de lo-
cotenentul comandor 
Feodor Ichim (aviator în 
rezervă), preşedintele 
Asociaţiei Române pen-
tru Propagandă şi Istoria 
Aeronauticii Galaţi. „Ca 
dascăl, instructor şi şef al 
multor generaţii de avia-
tori, a indus în sufletul şi 
atitudinea subordonaţi-
lor pasiune şi interes, res-
pect şi admiraţie pentru 
istoria şi tradiţiile aviaţiei 
româneşti. Voinţa şi pasi-
unea pentru zbor, ambi-
ţiile şi exigenţele asupra 
calităţii învăţământului 
militar aeronautic au 
fost dovedite atât în 
exercitarea atribuţiilor în 
Şcoala Militară de Ofiţeri 
Activi de Aviaţie, în 
Comandamentul Aviaţiei 
şi, mai ales, la conduce-
rea Grupului «Sirius», ce 
a funcţionat doi ani de 
zile în Angola”, se arată 
în expunerea de motive 
a proiectului de hotărâ-
re ce subliniază meritele 
generalului aviator.

De-a lungul întregii 
sale cariere, generalul 
Aurel Niculescu a zburat 
pe 18 tipuri de avioane, 
de la avioanele sportive 
la avioanele supersonice, 
totalizând peste 6.000 
ore de zbor. El a primit 
numeroase ordine şi 
medalii. A fost înaintat, 
la 21 octombrie 1994, la 
gradul de general-loco-
tenent (cu două stele) 
în retragere, grad echi-
valent cu cel actual de 
general-maior, la 1 de-
cembrie 2004 la cel de 
general-locotenent (cu 
trei stele) în retragere şi 
recent, în apropierea îm-
plinirii vârstei de 90 de 
ani, a fost înaintat la gra-
dul de general veteran 
de război şi în retragere 
(cu patru stele).

Foto: Corina Dobre

Politică la colţul blocului

Pe Bacalbaşa îl „roade” vila lui Mircea Toader
După un schimb de replici 

acide cu democrat-liberalul Ion 
Ştefan şi o serie de atacuri la adre-
sa PDL, preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Nicolae Bacal-
başa, l-a luat în colimator şi pe 
deputatul Mircea Toader, fostul 
lider al PDL-iştilor gălăţeni. „Sper 
din toată inima că averile celor 
care au condus PDL la Galaţi vor fi 
luate la puricat. Nu de alta, dar de 
la etajul şase al blocului meu tot 
privesc spre viloiul imens al dom-
nului Mircea Toader, care acum 
şi-a pus în jur sârmă ghimpată ca 
la Auschwitz”, a afirmat, marţi, şe-
ful CJ în cadrul şedinţei extraordi-
nare a aleşilor judeţeni.

În replică, deputatul Mircea 
Toader ne-a declarat că „vi-
loiul - de care spune domnul 
Bacalbaşa - l-a văzut constru-
indu-se din anul 1993. L-am 
finalizat în anul 1996, când nu 
aveam funcţie publică sau po-
litică, ci conduceam o firmă de 
succes. În anul 2000, am intrat 
în politică şi am fost primul 
politician care mi-am prezen-
tat averea în momentul în care 
mi-am depus candidatura la 
Parlament, când nici nu exista 
o obligaţie prin lege în acest 
sens. Cu «viloiul» am rămas 
acum, dar îi spun lui Bacalbaşa 
că am şi câini, pe care nu i-am 

cerut să mi-i crească”, a spus 
parlamentarul de Galaţi.

Totodată, Mircea Toader a 
afirmat că „spiritul de delaţiune 
propice informatorului (turnă-
torului) de Securitate l-am sim-
ţit din nou când cineva, sper să 
nu fie Bacalbaşa, a solicitat con-
trolul averii mele la ANI. Dacă 
este curios, pot să-i prezint de-
cizia ANI, prin care justific ave-
rea. Este cazul, însă, să spună 
şi dânsul dacă are avere sub alt 
nume, ceea ce este posibil. Eu 
am fost urmărit de Securitate, 
nu am fost turnător. Nu mă voi 
uita în curtea vecinului nicioda-
tă”, a replicat Mircea Toader.

Noua majoritate politică din CJ, la primul eşec

Două proiecte de hotărâre au „picat” la vot
Din cauză că liberalii şi de-

mocraţii s-au abţinut, marţi, în 
cadrul şedinţei extraordinare, 
din nou, de la vot, pe motiv că CJ 
funcţionează ilegal odată cu vali-
darea PP-DD-istului Remus Matei 
în funcţie, noua majoritate politi-
că din CJ (PSD-UNPR-PC-PP-DD) 
a înregistrat şi primul eşec: două 
proiecte de hotărâre promovate 
de Nicolae Bacalbaşa au „picat”. 
Acestea vizau darea în adminis-
trarea Serviciului Public Judeţean 
de Administrare a Domeniului 
Public şi Privat (SPJADPP) a unui 
teren de 211.034 de metri pă-
traţi, în vederea implementării 
proiectului „Amenajare bază de 
agrement cu specific pescăresc 
în Pădurea Gârboavele” şi a DJ 
251E - DN 2B - Zătun, cu sco-
pul implementării proiectului 
„Reabilitare drum de acces bază 
de agrement cu specific pescă-
resc la Balta Zătun”.

„Arată încă o dată că PDL 
a fost duşmanul de moarte al 

românului simplu şi citadela 
îmbogăţiţilor de război, după 
‘89, care privesc cu dispreţ şi îşi 
bat joc de omul simplu”, a spus 
Nicolae Bacalbaşa, nemulţumit 
că primul dintre aceste proiecte 
nu a obţinut numărul de voturi 
necesare.

Democrat-liberalul Ion Ştefan 
- cel care a depus şi un amenda-
ment la proiectul de hotărâre, 
amendament care, însă, a fost 
respins de Bacalbaşa - a afirmat 
că proiectul este fantezist, nici-
decum realizabil şi uşor de în-
treţinut. „Nu este pentru prima 
dată când facem proiecte de 
dragul de a le face. Am pus un 
muzeu al pescuitului în Pădurea 
Gârboavele şi acum încercăm să 
facem două lacuri acolo, unde nu 
prea există apă. Cred că ar trebui 
să fim foarte atenţi la ce propu-
neri facem şi la ce votăm, pentru 
că, din ce am studiat, în zona 
respectivă, nu-şi vor putea per-
mite niciodată să plătească nici 

măcar curentul electric pentru 
alimentarea acestor lacuri. Acolo 
este o zonă de protecţie specială 
- Natura 2000 - care trebuie păs-
trată într-o anumită formă şi nu 
putem interveni. Cred că specifi-
cul pescăresc trebuie să se ducă 
în zona Zătun, unde este teren şi 
se pot face lucruri care ar atrage 
foarte mulţi cetăţeni”, a afirmat 
Ştefan.

Conservatorul Vali Sandu, di-
rectorul SPJADPP, şi-a exprimat 
dezamăgirea cu privire la faptul 
că cele două proiecte nu au în-
trunit numărul necesar de voturi, 
precizând că primirea în admi-
nistrare a terenului şi segmentu-
lui de drum judeţean ar fi fost ne-
cesare pentru a efectua proiectul 
tehnic şi studiul de fezabilitate, 
data-limită de depunere a pro-
iectelor fiind 15 august. Conform 
acestuia, primul proiect ar putea 
aduce SJADPP 800.000 de euro, 
iar al doilea 400.000 de euro, fi-
nanţare sută la sută europeană.

Nu mai puţin de 12 
societăţi care ope-
rează în domeniul 

transporturilor de persoane 
vor efectua curse regulate pe 
drumurile judeţene. Este vorba 
des pre „Aşii Volanului”, „Auto-
Record”, „Belona”, „Claustour”, 
„Danix mond Tur”, „Edy Com”, 
„Gegi”, „Ro-Car”, „Ştefu Ion”, 
„Tegaltrans”, „Totosan” şi „Trans 
Lucian”. Firmele au fost decla-
rate câştigătoare în urma unei 
licitaţii electronice, organizate la 

nivel naţional, de către Centrul 
Naţional de Management pen-
tru Societatea Informaţională 
(CNMSI), în luna decembrie a 
anului trecut, după care Consiliul 
Judeţului Galaţi a aprobat, prin-
tr-un proiect de hotărâre, atri-
buirea licenţelor de traseu celor 
12 operatori de transport în co-
mun.

Noul plan de transport pu-
blic judeţean urmează a fi su-
pus votului aleşilor din Consiliul 
Judeţului.

12 firme vor efectua curse

S-au stabilit noile trasee 
de transport judeţean

[ Noul program convenit cu operatorii  
va fi valabil până în iunie 2019

Vox populi
Sunt mulţumiţi 
gălăţenii  
de condiţiile 
de transport?

Ieri, în Bariera Traian, 
mai mulţi gălăţeni aştep-
tau să poată urca în ma-
xi-taxi pentru a călători 
în judeţ. I-am întrebat pe 
oameni dacă sunt mulţu-
miţi de condiţii şi de tari-
fele de transport. Cei mai 
mulţi dintre intervievaţi ni 
s-au plâns că mulţi dintre 
operatori nu respectă le-
gea şi nici măsurile impu-
se de Consiliul Judeţului. 
Şoferii nu se sfiesc să ac-
cepte mai mulţi călători 
decât numărul de locuri, 
iar  despre aerul condiţio-
nat, nimic de spus: lipseş-
te cu desăvârşire.

Alexandra Damian: 
„Condiţiile sunt cele pe 
care ni le facem noi. Dar, 
în rest, ce condiţii? 

Preţurile practicate sunt 
normale, acestea sunt 
preţurile din ziua de as-
tăzi. Dacă ceva nu este în 
regulă, cine intervine?”

Petrica Dinu: „Nu 
sunt mulţumită nici de 
tarifele practicate în ra-
port cu salariile de nimic, 

nici de condiţiile de trans-
port. Merg pe această 
rută des, iar copilul face 
naveta de la Cuca la 
Galaţi şi se simte la buzu-
nar. Sunt foarte aglome-
rate maşinile. Iau mai 
mulţi oameni decât nu-
mărul de locuri. Stau în-
ghesuiţi, în picioare, fără 
aer condiţionat. Nici nu 
poţi să respiri.”

Victor Neculai: „La 
două-trei zile, merg în ju-
deţ, însă am puţin de 
parcurs, pentru că satul 

Costi este aproape de 
oraş. Câteodată este mai 
aglomerat, alteori mai li-
ber. Sunt fericit, din 
punctul acesta de vede-
re, pentru că în cinci mi-
nute ajung la destinaţie.”

Iambi Poalelungi: 
„Eu circul rar cu maxi-ta-
xi. Am locuit în oraş, dar 
acum trăiesc la ţară. Am 

fost internat în spital, iar 
acum mă retrag acasă. 
Biletul mi se pare cam 
scump, iar condiţiile nu 
sunt prea bune. Este 
aglomeraţie, se stă şi în 
picioare. Nu se prea su-
pun legii şi asta nu e 
bine.”

Foto: Nicoleta 
Onofrei 

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro

Paginã realizatã de

Stoicani - Tuluceşti - 
Galaţi

SC Auto-Record 
SRL 7,50

Galaţi - Folteşti - Tg. Bujor SC Auto-Record 
SRL 10 

Galaţi - Tg. Bujor - 
Crăieşti

SC Auto-Record 
SRL 14 

Chiraftei - Drăguleşti - 
Galaţi

SC Auto-Record 
SRL 9 

Galaţi - Tg. Bujor - 
Roşcani

SC Auto-Record 
SRL 13 

Drăguşeni - Tg. Bujor - 
Galaţi SC Ştefu Ion SRL 15 

Galaţi - Tg. Bujor - 
Zărneşti

SC Auto-Record 
SRL 14 

Galaţi - Folteşti - 
Măstăcani SC Totosan SRL 8 

Galaţi - Folteşti - Oancea SC Danixmond Tur 
SRL 12 

Galaţi - Oancea - Băneasa SC Danixmond Tur 
SRL 17 

Galaţi - Oancea - 
Suceveni - Tg. Bujor

SC Auto-Record 
SRL 21 

Aldeşti - Oancea - Galaţi SC Edy Com SRL 19 

Galaţi - Tg. Bujor - Bereşti SC Auto-Record 
SRL 16 

Galaţi - Bereşti - Vădeni SC Auto-Record 
SRL 18 

Galaţi - Scânteieşti - 
Fântânele SC Trans Lucian SRL 7 

Galaţi - Cuca - Băleni SC Auto-Record 
SRL 10 

Măcişeni - Cuca - Galaţi SC Auto-Record 
SRL 16 

Galaţi - Cuca - Adam SC Auto-Record 
SRL 16 

Galaţi - Smârdan - 
Cişmele SC Trans Lucian SRL 4 

Negrea - Schela - Galaţi SC Auto-Record 
SRL 6,50 

Galaţi - Smârdan - 
Pechea SC Ştefu Ion SRL 8 

Rediu - Pechea - Galaţi SC Ştefu Ion SRL 10 
Galaţi - Pechea - Valea 
Mărului/sat Mândreşti SC Ştefu Ion SRL 13 

Galaţi - Smârdan - 
Pechea SC Ştefu Ion SRL 8 

Costache Negri - Pechea 
- Galaţi SC Ştefu Ion SRL 10 

Galaţi - Pechea - Călmăţui SC Ştefu Ion SRL 12 
Tg. Bujor - Jorăşti - 
Zărneşti

SC Auto-Record 
SRL 5,50 

Galaţi - Pechea - 
Cotoroaia SC Ştefu Ion 23 

Galaţi - Pechea - Adam SC Ştefu Ion 23 
Galaţi - Valea Mărului - 
Cerţeşti SC Ştefu Ion 23 

Galaţi - Valea Mărului - 
Smulţi

SC Auto-Record 
SRL 13 

Vasile Alecsandri - 
Braniştea - Galaţi

SC Auto-Record 
SRL 6 

Galaţi - Năneşti - 
Nămoloasa SC Tegaltrans SRL 12 

Galaţi - Independenţa - 
Tecuci SC Tegaltrans SRL 15 

Galaţi - Independenţa - 
Tecuci SC Tegaltrans SRL 14 

Galaţi - Independenţa - 
Tecuci SC Gegi SRL 15 

Tecuci - Pechea - Galaţi SC Gegi SRL 15 
Salcia - Barcea - Tecuci SC Gegi SRL 7 
Tecuci - Matca 
Ramificaţie - Cudalbi SC Gegi SRL 8 

Tecuci - Valea Mărului - 
Smulţi SC Gegi SRL 9 

Tecuci - Valea Mărului - 
Corni SC Ro-Car SRL 8 

Tecuci - Drăguşeni - 
Smulţi SC Ro-Car SRL 11 

Corod - Matca - Tecuci SC Ro-Car SRL 7 
Tecuci - Corod - 
Cârlomăneşti SC Ro-Car SRL 10 

Tecuci - Corod - 
Cotoroaia SC Ro-Car SRL 10 

Tecuci - Frunzeasca - 
Ţepu SC Gegi SRL 7 

Tecuci - Gohor - Toflea SC Gegi SRL 10 
Tecuci - Tălpigi - 
Ghidigeni SC Gegi SRL 9

Tecuci - Frunzeasca - 
Munteni SC Gegi SRL 5 

Tecuci - Munteni - 
Priponeşti SC Claustour SRL 7,50 

Tecuci - Priponeşti - 
Ciorăşti SC Gegi SRL 7 

Tecuci - Nicoreşti - 
Buciumeni SC Gegi SRL 8 

Tecuci - Nicoreşti - 
Buciumeni Belona SRL 8 

Tecuci - Nicoreşti - Vişina SC Aşii Volanului 
SRL 10 

Tecuci - Nicoreşti - 
Ionăşeşti SC Gegi SRL 9 

Tecuci - Nicoreşti - 
Huleşti SC Gegi SRL 8 

Tecuci - Furceni - Movileni SC Gegi SRL 6 
Tecuci - Cosmeşti - 
Furcenii Noi SC Gegi SRL 5 

Galaţi - Tg. Bujor - 
Ciureşti

SC Auto-Record 
SRL 21 

Galaţi - Vârlezi - Rădeşti SC Auto-Record 
SRL 17 

Galaţi - Vânători - 
Tuluceşti - Pădurea 
Gârboavele

SC Ştefu Ion SRL 6 
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Minori cercetaţi pentru furt
Cinematograful Dacia, prădat de hoţi

O patrulă a Poliţiei Locale a depistat, în zona Cinematografului 
Dacia din cartierul Micro 21, doi minori care încărcau într-un cărucior 
un schelet metalic. Poliţiştii locali le-au cerut ajutorul colegilor de la 
Secţia 3, care au aflat că scheletul fusese sustras de la scaunele de 
spectacol din incinta cinematografului. Cercetările au fost preluate 
de poliţiştii Secţiei 3, sub aspectul săvârşirii infracţiunii de furt cali-
ficat.

Teodora Miron

La Înalta Curte
În dosarul „Aviasan” va fi luată o decizie mâine

Curtea Supremă a amânat pentru a doua oară pronunţarea în dosarul 
„Aviasan”. Cel mai probabil, mâine vom afla decizia la contestaţia incul-
paţilor împotriva sentinţei Curţii de Apel Braşov care bate în cuie dema-
rarea procesului public. În acest dosar, DNA Galaţi a pus pe tapet modul 
în care circa 40 de hectare aparţinând Aviasan, fostă aerobază a oraşului, 
au ajuns în mâna câtorva indivizi.

Maria Fabian

Jan Caşu are 32 de ani şi lo-
cuieşte în Galaţi. El a fost 
primul care ne-a căutat la 

redacţie pentru a ne povesti în-
tâmplarea prin care spune că a 
trecut. „Totul a început în luna 
aprilie, atunci când, aflându-mă 
în căutarea unui loc de muncă, 
am aflat despre o posibilitate de 
a pleca la lucru în Germania. La 
sugestia unui prieten, am fost 
împreună cu alţi amici în Micro 
13C, într-un apartament din blo-
cul C1. Acolo ne aştepta Marian 
Cocîlea, un bărbat despre care 
mai apoi am aflat că lucrase la 
Poliţia Locală”, povesteşte Jan 
Caşu.

Gălăţenilor li s-a spus că vor 
munci la construirea faţadei 
unei clădiri din oraşul Leipzig, au 
primit asigurări că programul de 
lucru este de 8 ore pe zi şi li s-a 
promis echipament de lucru, ca-
zare, trei mese pe zi şi transport 
asigurate, dar şi un câştig lunar 
net între 1.500 şi 2.000 de euro.  

„Am semnat nişte hârtii pe 
care ni le-a dat şi ne-a spus că a 
doua zi ar trebui să plecăm pen-
tru că e nevoie urgentă de forţă 
de muncă. Am ajuns la Leipzig 
pe 30 aprilie a.c., chiar la miezul 
nopţii. Am fost cazaţi peste noap-
te într-o casă unde am fost izbiţi 
de mizeria pe care am găsit-o. 
Ne-am trezit a doua zi dimineaţă 
şi am făcut curăţenie. Apoi ne-
am întâlnit cu Paul Radu Lupu, 
poreclit şi Zeus, cel care deţinea 
firma la care lucram.  Ne-au cum-
părat câte o pereche de bocanci 
fără să ne mai dea şi alte echipa-
mente de protecţie. După două 

zile de muncă am fost mutaţi 
într-un apartament unde 
nu am găsit nimic din cele 
necesare pentru a putea 
locui. Trei săptămâni, cât 
am stat în apartament, am 
făcut zile întregi foamea. 

Ne aduceau din când în când, 
şi doar la insistenţele noastre, 
pâine, salam şi ouă. Sleiţi de pu-
teri, eram puşi să muncim chiar 
şi nouă sau zece ore pe zi. Nu 
aveam asigurare medicală şi nici 
copiile după actele pe care le 
semnaserăm în ţară nu le văzu-
serăm. Neputând să mai suport 
tot calvarul, după trei săptămâni 
i-am cerut lui Radu Lupu şi lui 
Marian Cocîlea să ne plătească 
pentru zilele muncite. Am ajuns 
să ne certăm şi m-a lovit”, ne-a 
declarat Jan Caşu. 

Gălăţeanul a mers să reclame 
situaţia la secţia de poliţie din 
gara din localitate, dar, pentru 
că nu vorbea germana, nu prea 
s-a putut putut înţelege cu po-

liţiştii, aşa că s-a întors la aparta-
ment. „Când a aflat că am fost la 
poliţie, Marian mi-a băgat mâna 
în gât. Noroc de ceilalţi băieţi 
că au sărit şi am scăpat. M-a dat 
mai apoi afară din apartament 
şi două nopţi am dormit prin 
parcuri. Întâmplarea a făcut să-l 
cunosc pe Ionuţ, un băiat din 
Timişoara. Ionuţ m-a luat la el 
acasă şi mi-a dat de mâncare. Era 
stabilit de mai mult timp acolo, 
împreună cu familia. Pe 4 iunie 
m-am întors în România. Aici am 
depus o plângere la Parchet şi 
am fost sunat apoi de la Secţia 
4 de Poliţie. Doar că poliţistul a 
scris în declaraţia semnată de 
mine mai mult ce i-a convenit 
lui, neţinând seama că aveam 
mesaje pe telefon în care eram 
ameninţat. Mai ţin legătura cu 
băieţii care au rămas acolo în 
speranţa că vor fi plătiţi şi ştiu 
că, între timp, au mai adus şi alţi 
oameni pe care să-i exploateze”, 
ne-a spus Jan Caşu.

„Ne puneau să ne ascundem 
de inspectorii de muncă”

La doar câteva zile după vizita 
la redacţie a lui Jan Caşu, alţi doi 
tineri au venit şi ne-au spus că au 
trecut prin întâmplări asemănă-
toare. Alexandru Adrian Untaru, 
26 de ani, şi Andrei Emanoil, 27 
de ani, ne-au relatat faptul că 
l-au cunoscut pe Marian Cocîrlea 
printr-un prieten comun, într-
un bar de la General. „În acel 
local, erau şi alţii dornici să ple-
ce. Ne-a spus că este nevoie de 
forţă de lucru cât mai repede în 
Germania. Ne-a mai spus că nu 
vom avea nevoie de niciun echi-
pament, şi că acolo vom găsi 
tot ce ne trebuie. Acolo urma să 
semnăm şi actele”, povesteşte 
Adrian Untaru. 

Au plecat spre Germania cu 
maşina personală şi au ajuns la 
Halle pe 11 martie. „Când am 
intrat în Germania am primit pe 
telefon un mesaj de la Paul Radu 
Lupu cu adresa unde trebuia să 
ne cazăm. În apartament am gă-
sit dezastru. Mizerie, saltele mur-
dare, aşezate direct pe podea 
etc. Eram cinci băieţi iniţial, dar 
au mai adus încă trei, ţinându-
ne pe toţi într-un apartament de 
doar 30 de metri pătraţi. Pe 12 
martie am început munca, fără 
echipamente de protecţie. Când 
veneau inspectorii de muncă 
Radu Lupu ne punea să ne as-
cundem. Mai mult, nu aveam 
nici asigurare medicală. Radu ne 
asigura că va fi mai bine, cum va 
primi şi el banii. După vreo săp-
tămână ne-a adus bocanci, dar 
luaţi la întâmplare. Mie mi-au 
dat mărimea 44, deşi port 40. Ne 
încheiaseră un tip de contract 

prin care am început să-l pre-
săm şi în privinţa banilor, dar ne 
amâna de la o săptămână la alta. 
Între timp, ne-a spus că va trebui 
să muncim câte nouă ore pe zi, 
în condiţiile în care mâncare nu 
prea primeam. Plus că eu eram 
şi şofer şi ajungeam astfel la câte 
14 ore pe zi. Apoi, îmi reproşa 
că nu dau randament”, adaugă 
Adrian Untaru.

După o lună şi jumătate, sătui 
de promisiuni în zadar, gălăţe-
nii au apelat la un sindicat din 
Germania. La intervenţia sindica-
tului, muncitorii au reuşit să pri-
mească fiecare în jur de 600 de 
euro. „În actele pe care ni  le-au 
adus să le semnăm erau trecute 
sume mai mari de bani. Ne-au 
spus să semnăm aşa, că vom 
primi diferenţa a doua zi, atunci 

când vor face rost de bani. Nu 
am mai văzut însă nimic. Pentru 
că am apelat la ajutorul sindical, 
Radu ne-a verificat tuturor tele-
foanele pentru a vedea cine a 
sunat. În total, pentru două luni 
şi jumătate de muncă, am primit 
mai puţin de 1.000 de euro”, ne-a 
mai spus Adrian Untaru.

Odată ajuns la urechile lideri-
lor de sindicat, cazul gălăţenilor 
a ajuns şi în atenţia presei ger-
mane.

„Firma a refuzat să le 
prelungească contractele”

Am vrut să aflăm şi punctul 
de vedere al părţii acuzate, mo-
tiv pentru care l-am contactat 
pe fostul poliţist Marian Cocîlea. 
Acesta ne-a spus că nu a inter-

mediat niciunul dintre contrac-
tele de muncă ale gălăţenilor 
aflaţi pe şantierul din Leipzig. 

„Eu am fost în Germania în 
încercarea de a-mi deschide o 
firmă. Nu am avut vreo implicare 
în toată povestea asta. Ei au aflat 
despre oportunitatea de a mun-
ci în Germania şi s-au dus acolo. 
A urmat o perioadă de probă 
şi, din cauza nepriceperii lor, 
firma nu i-a acceptat. Am poze 
cu lucrările făcute de ei în care 
se vede clar lipsa de pricepere. 
Firma din Germania a fost cea 
care a refuzat să le prelungească 
contractele. Când am aflat de ce 
sunt acuzat am fost şi am strâns 
probe şi documente care să de-
monstreze că nu sunt vinovat şi 
că cei care mă acuză şi-au primit 
banii. Mai mult, deşi nu aveam 
nicio obligaţie, ieri (15 iulie - n.r.) 
am fost la Secţia 4 de Poliţie, 
acolo unde Jan Caşu depusese 
o plângere pe numele meu, şi 
am acceptat să-i plătesc suma 
de 100 de euro, contravaloa-
rea transportului din Germania 
până în România”, ne-a declarat 
Marian Cocîlea. 

Ar mai fi de spus că mai mulţi 
gălăţeni implicaţi în acest scan-
dal transfrontalier au formulat 
deja plângeri penale împotriva 
lui Marian Cocîlea, pe care-l acu-
ză de înşelăciune şi lipsire de li-
bertate, cercetările fiind în curs. 
În ediţiile viitoare, vă vom ţine 
la curent cu evoluţia lucrurilor, 
pe măsură ce oamenii legii vor 
elucida acest caz care, până la 
proba contrarie, pare deosebit 
de grav.

Foto: Bogdan Codrescu

Scandal pe axa Galaţi-Germania

Fost poliţist, acuzat 
de înşelăciune şi „sclavie”

Jan Caşu, gălăţeanul care spune că a fost bătut şi ameninţat de Marian Cocîlea

[ Câţiva tineri din Galaţi reclamă o serie de abuzuri la care ei susţin că au fost supuşi în timpul cât au fost la 
muncă pe un şantier de construcţii din Germania [ Ei afirmă că au fost ademeniţi de un fost poliţist cu oferte 
tentante de lucru, promisiuni care, odată ajunşi în Germania, s-au dovedit a fi simple minciuni [ Partea 
acuzată spune că toate învinovăţirile sunt pure invenţii [ Cazul este în atenţia oamenilor legii

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Percheziţii într-un alt 
dosar de evaziune fiscală

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din 
cadrul Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean (IPJ) Argeş 
au efectuat miercuri 11 
percheziţii într-un dosar ce 
vizează săvârşirea infracţi-
unilor de evaziune fiscală, 
spălare de bani şi angaja-
rea a mai mult de cinci per-
soane fără a avea încheiate 
contracte individuale de 
muncă.

Cursuri de calificare 
pentru 600 de tineri  
din Baia Mare

Casa Regională a Tinerilor 
Activi organizează, în ca-
drul Fundaţiei ASSOC Baia 
Mare, pe durata a patru luni 
de zile, cursuri de calificare 
pentru cel puţin 600 de ti-
neri cu vârste cuprinse între 
16 şi 24 de ani, fără un loc de 
muncă sau care doresc o ca-
lificare profesională. 

Un TIR a intrat  
într-o casă din Arad

Un accident violent a 
avut loc marţi seară, după 
ce un TIR, în încercarea de-a 
evita un accident rutier, 
a dărâmat o bucătărie de 
vară şi a intrat în zidul unei 
case. Întâmplarea a avut loc 
de Drumul Naţional 7, ce 
leagă Deva de Arad. Şoferul 
a declarat că ploua torenţi-
al şi în cale i-a ieşit remor-
ca unui alt TIR, ajunsă pe 
contrasens. Pentru a evita 
accidentul acesta a tras de 
volan, ajungând într-o gos-
podărie. Din fericire nu au 
existat victime, dar traficul 
a fost blocat până când o 
macara a ridicat camionul 
avariat.

Din ce în ce mai multe 
mame minore  
la Sfântu Gheorghe

Conducerea Spitalului 
Judeţean de Urgenţă din 
Sfântu Gheorghe este îngri-
jorată de creşterea numă-
rului mamelor minore, dar 
mai cu seamă de scăderea 
vârstei la care tinerele dau 
naştere primului copil. 44 
de tinere minore au născut 
în 2014 la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă din Sfântu 
Gheorghe, dintre care şapte 
abia împliniseră 14 ani.

Guvernul renunţă  
la unele modificări  
ale Codului fiscal

După ce propunerile 
iniţiale au provocat un ade-
vărat scandal, Guvernul a 
făcut un pas înapoi. Astfel, 
în şedinţa de miercuri, pro-
iectul care majorează im-
pozitele pentru maşini şi 
imobile a suferit modificări. 
Conform unor surse citate 
de realitatea.net, singurele 
creşteri care vor fi aplicate 
în continuare sunt cele pen-
tru clădiri nerezidenţiale. 
Impozitele pentru maşini 
rămân la acelaşi nivel ca în 
prezent. Proiectul de Cod 
fiscal pus în dezbatere pu-
blică vineri seara şi retras, 
ulterior, sâmbătă, propu-
nea taxe mai mari pentru 
maşinile de până la 1600 
cc şi mai mici pentru cele 
de peste 2000 cc. La acelaşi 
nivel rămân şi impozitele 
pentru terenurile rezidenţi-
ale care, în proiectul supus 
dezbaterii publice, ar fi cres-
cut de 5-8 ori.

Academicianul  
Alexandru Bogdan,  
pus sub acuzare de DNA

Potrivit unui comunicat 
al DNA, în perioada 2006-
2010, suspectul Alexandru 
Bogdan şi-a exercitat atri-
buţiile de preşedinte al 
Fundaţiei „Patrimoniu” în 
scopul de a favoriza cola-
boratorii, care şi-au asigurat 
astfel foloase necuvenite, 
constând, în esenţă, în ne-
plata unor obligaţii contrac-
tuale.

Adrian Bot

Ghinion 
la trecerea 
frontierei
Range 
Rover furat 
în Spania, 
depistat  
la Oancea

Poliţiştii de frontieră 
de la Oancea au des-
coperit un autoturism 
marca Range Rover 
Evoque, care fusese de-
clarat furat din Spania. 
Autoturismul era condus 
de Vasile B., în vârstă de 
35 de ani, cu dublă cetă-
ţenie româno - moldo-
venească, care dorea să 
ajungă în România.

 În urma verificărilor 
specifice efectuate, po-
liţiştii de frontieră au 
constatat că autoturis-
mul  figurează ca fiind 
declarat furat în iunie 
2014. Totodată, s-a sta-
bilit că seria de şasiu 
poansonată pe carose-
ria maşinii este modi-
ficată, iar numerele de 
înmatriculare sunt false.

 „În legătură cu cele 
constatate, conducăto-
rul auto a declarat că la 
începutul lunii iulie 2014 
a achiziţionat autoturis-
mul de la o persoană 
din Spania pe care nu o 
cunoaşte, contra sumei 
de 18.500 euro şi că nu a 
avut cunoştinţă despre 
faptul că autoturismul 
figurează ca fiind furat”, 
ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

 Bărbatul s-a ales 
cu dosar penal, iar au-
toturismul, în valoare 
de aproximativ 35.000 
euro, a fost indisponibi-
lizat în vederea continu-
ării cercetărilor.

Teodora Miron

„Sclavii” Germaniei moderne, motiv de studiu
După ce doi muncitori români care lucrau pe şantierul Meyer 

Werft au ars de vii în luna aprilie a anului trecut, o comisie specială, 
înfiinţată la cererea sindicatului industrial IG Metall şi a ministeru-
lui Economiei din provincia Saxonia Inferioară, a efectuat un con-
trol la 21 de firme care angajau muncitori zilieri din Europa de Est.

Dat publicităţii spre sfârşitul anului trecut, raportul comisiei a 
scos la iveală unele nereguli de neimaginat. Cea mai mare parte 
a firmelor ofereau muncitorilor români şi bulgari condiţii inuma-
ne de muncă. Muncitorii erau obligaţi să muncească peste zece 
ore pe zi, fiind plătiţi cu sume cuprinse între 3 şi 8 euro pe oră. 
Contractele lor de muncă, încheiate cu intermediari din ţările de 
baştină care îi trimiteau în Germania, erau destul de dubioase din 
punct de vedere al legislaţiei muncii germane. Nu primeau nici 
asistenţă medicală, când se impunea acest lucru. Câteodată nu li 
se permitea să-şi părăsească locurile de muncă pentru a merge 
la un control medical, chiar dacă sufereau un accident la serviciu. 
Medicii şi cabinetele medicale din zonă refuzau să acorde asisten-
ţă medicală acestor oameni, pentru că asigurările lor medicale fă-
cute în ţările de baştină nu acopereau cheltuielile din Germania, 
nota, recent, Deutsche Welle.

S-a întâmplat
în România

Andrei Emanoil (stânga) şi Alexandru Adrian Untaru (dreapta),  
doi dintre cei opt băieţi care au locuit în apartamentul din Halle.

O poză trimisă de Marian Cocîlea, prin care vrea să demonstreze calitatea slabă  
a lucrării făcute de români pe şantierul din Leipzig
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Din Sportul

gãlãþean

Diseară
Două echipe româneşti, în preliminariile Ligii Europa

În turul doi preliminar din Liga Europa, două reprezentante ale României îşi vor începe în această 
seară parcursul în cupele europene, CFR Cluj şi Petrolul Ploieşti. Astfel, Petrolul Ploieşti va întâlni pe 
teren propriu, de la ora 19.30 (televizare Digisport), formaţia albaneză KS Flamurtari Vlore, iar CFR 
Cluj, va juca, tot pe teren propriu, de la ora 20.30 (Look TV), contra formaţiei sârbe FK Jagodina. A treia 
reprezentantă a României în această competiţie, Astra Giurgiu, va juca din turul trei preliminar.

Marian Căpăţînă

Turneu de şah 
adjudecat 
de un gălăţean

* Concursul de şah 
„Cupa Podul Înalt - 2014 
Vaslui” (Under 18) a 
fost câştigat de Mihai 
Edward Pădurariu (Şah 
Club Galaţi), cu 6 puncte 
din 7 runde. Gălăţeanul 
a obţinut victorii la E. 
Baciu (Sergentul Vaslui), 
A. Bocsug (Palatul 
Copiilor Botoşani), T. 
Dimitros (CS Botoşani), R. 
Angheluţă (CSU Craiova) 
şi M. Mirosnicencu 
(Politehnica Iaşi) şi a remi-
zat cu V. Pancu (Săgeata 
Vaslui) şi A. Mortu (Palatul 
Copiilor Buzău). La turne-
ul de juniori Under 12, cel 
mai bine clasat gălăţean 
a fost George Spasenie 
(Şah Club Corod), acesta 
acumulând 3,5 puncte (7 
runde).

* Jucătorul de tenis 
Răzvan Dumitriu (Dacia 
Galaţi) a câştigat catego-
ria Under 14 la concursul 
„Trofeul Ţiriac - Năstase” 
desfăşurat pe Arena 
„Spartacus” din Brăila. 
Gălăţeanul a obţinut 
trei victorii în turneul fi-
nal de patru: 6-1, 6-3 cu 
Lucian Glavasc (Dacia), 
6-0, 6-0 cu Ianios Mihăilă 
(A.S.Lumiro) şi 6-0, 6-2 
cu Teodor Munteanu 
(Dacia).

* Terenul sintetic de 
lângă Sala Sporturilor 
„Dunărea” a găzduit eta-
pa finală a campionatului 
de minifotbal (catego-
ria 19-34 ani) din cadrul 
Proiectului „Educaţie prin 
Sport”. În finala mică (lo-
curile III-IV), Metalosport 
- Inspectoratul Judeţean 
de Jandarmi 9-0. Au mar-
cat Nicuşor Ilie - 4, Daniel 
Pleşa - 3 şi Niculaie Robu 
- 2. Competiţia a fost 
câştigată de Frontiera, 
care a învins Polyce Dany 
cu 4-2, prin golurile în-
scrise de Radu Moraru, 
Florin Alexandru, Petrică 
Palade şi Dorin Şerban, 
respectiv, Mihai Jirighie 
şi Dan Petrea.

* Gălăţenii au ratat 
calificarea pe tabloul 
principal al turneului de 
categorie Futures de la 
Curtea de Argeş, înre-
gis trând următoarele 
re zul  tate în calificări: 
Ma rius Frosă (Dacia/
Spor tul Studenţesc) 6-3, 
6-3 cu Artur Culicovschi 
(Dunărea / Dinamo) şi 
2-6, 2-6 cu Tudor Cristian 
Şulea (T.C.Bucureşti); 
An drei Crapcenco 
(CT ICMRS/Academia 
Tenis Braşov) 6-0, 6-1 
cu Andrei Alexandru 
Sabău („Mircea Eliade” 
Bucureşti) şi 6-3, 3-6, 3-6 
cu Lucian Gheorghe (TC 
Pamira Sibiu).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Temerarul alpinist gălă-
ţean Tiberiu Pintilie (30 
de ani) n-are astâmpăr, 

pornind într-o nouă expediţie 
deosebit de dificilă, la numai o 
lună distanţă de momentul în-
toarcerii din munţii Himalaya, 
când a ajuns la doar 200 de metri 
de vârful Everest.

 Noua provocare o reprezintă 
două din cele cinci vârfuri aflate 
la o altitudine de peste 7.000 me-
tri din Masivul Pamir: Vf. Pobeda 
(7.439 m) şi Vf. Khan Tengri (7.010 
m). Pe celelalte trei le-a urcat 
în 2012: Ismail Somoni, vârful 
de 7.495 metri cunoscut mai 
ales sub vechea sa denumire, 
Kommunismus, Vf. Lenin (7.134 
metri) şi Korjenevskaya (7.105 
metri), un „şapte miar” pe care-l 
mai făcuse cu doi ani înainte.

 Dacă va reuşi, Pintilie ar de-
veni primul român care primeşte 

distincţia „Leopardul Zăpezii”, 
râvnită de alpiniştii din întreaga 
lume şi acordată celor care urcă 
pe toate cele cinci vârfuri din ca-
tegoria “şaptemiari” din Masivul 
Pamir.

Cu o expediţie internaţională

Tibi Pintilie s-a hotârât oare-
cum în ultimul moment să plece 
în această expediţie, la finalul 
săptămânii trecute. În week-
end, “Viaţa liberă” i-a trimis la 
Bucureşti aparatura de comuni-
caţii prin satelit cu care-l sprijină 
în fiecare ascensiune din 2011 în-
coace, iar luni era deja în avion. În 
urmă cu doi ani, plecase spre ace-
eaşi zonă alături de alţi cinci ro-
mâni, iar de data aceasta va urca 
în cadrul unei expediţii internaţi-
onale, fără niciun alt compatriot 
alături, dar împreună cu alpinişti 

cu care a urcat şi în ascensiunile 
din „Pamir 2012”. Prima ţintă este 
Vf. Lenin, pe care a ajuns şi acum 
doi ani, ca antrenament şi mai 
ales pentru aclimatizarea orga-
nismului la mare altitudine. Apoi, 
urmează Vf. Pobeda, despre a 
cărui ascensiune Pintilie ne-a 
spus că este mult mai dificilă 
chiar şi decât a Everestului, atât 
din cauza durităţii traseului, cât 
şi a condiţiilor climaterice mult 

mai vitrege. „Apoi, dacă va mai 
fi timp, şi vremea ne va permite, 
vom încerca şi Khan Tengri”, ne-a 
declarat alpinistul gălăţean.

 În 2012, dintre cei şase români 
plecaţi în Pamir, doar Tiberiu 
Pintilie şi Lucian Roşu au reuşit să 
ajungă pe trei vârfuri, devenind 
în acel moment primii români 
care şi-au trecut în palmares trei 
„şaptemiari” în cadrul aceluiaşi 
sezon. Interesant a fost că unul 

dintre cele trei vârfuri nu era 
planificat şi a fost urcat din „plic-
tiseală”. Reveniseră de pe Lenin 
şi în drum spre Kommunismus 
au ajuns în tabăra de bază de pe 
gheţarul Moskvina (4.200 m), iar 
cum ruta spre Kommunismus nu 
era încă deschisă şi erau nevo-
iţi să aştepte, au refuzat să stea 
pasivi şi au decis să facă ascen-
siunea pe Korjenevskaya (7.105 
metri). 

Tiberiu Pintilie, un alpinist fără astâmpăr

Abia întors de pe Everest, 
a pornit spre Pamir

[ Gălăţeanul are ca ţintă  
ultimele două vârfuri de peste 7.000 de metri  
care îi lipsesc din palmares,  
din totalul de cinci ale Masivului Pamir

BASCHEt
O gălăţeancă 
în „Naţionala” 
Under 18

Astăzi începe Campio -
natul European de junioare 
Under 18, Divizia B, ce se 
va desfăşura în Timişoara 
şi Oradea. România se 
află în Grupa D, alături de 
Muntenegru, Ucraina şi 
Ungaria. Din selecţionata 
României face parte şi o ju-
cătoare de la  Phoenix LPS, 
Teodora Neagu. Lotul na-
ţional este format din: Ana 
Ferariu, Alina Pop, Kincso 
Kelemen, Mihaela Gherman, 
Paula Lenart, Raluca Matei, 
Sandra Steiner, Mihaela 
Maxim, Andreea Aursulesei, 
Iulia Grigor, Paula Sfîrlea, 
Timea Peter Iringo Debreczi, 
Zsuzsana Buzogany.

Astfel, astăzi are loc par-
tida cu Muntenegru, pe 19 
iulie cu Ucraina şi pe 21 iulie 
cu Ungaria. Primele două 
echipe câştigătoare din fie-
care grupă se califică în seri-
ile semifinale E şi F, urmând 
ca primele două clasate din 
fiecare serie să acceadă în se-
mifinalele competiţiei ce se 
desfăşoară în România.

Sonia Baciu

KAIAC-CANoE
Concursul de la 
Galaţi, câştigat 
de brăileni

Lacul Cătuşa a găzduit 
un concurs de kaiac-canoe, 
o regată amicală cu scop de 
pregătire pentru participarea 
juniorilor la Campionatele 
Naţionale de la Bascov. S-au 
prezentat la startul întrece-
rilor vâslaşi de la CSM Brăila, 
Danubius şi CS Şcolar Tulcea, 
Dunărea şi CS Şcolar Galaţi. 
Canoiştii şi caiaciştii de la 
CS Şcolar (antrenori Adina şi 
Adrian Maftei) au izbutit să se 
claseze de trei ori pe primul 
loc: Andra Maftei (kaiac 2.000 
m), Cristian Pârvu (canoe 
2.000 m), Pârvu şi Marius Zota 
(canoe 2, 2.000 m). Sportivii 
gălăţeni s-au mai clasat de 
două ori pe locurile secunde: 
la canoe 1.000 m (Alin Datcu 
şi Andrei Galeriu) şi la kaiac 
2, 2.000 m (Claudiu Cojocaru 
şi Gabriel Munteanu), şi de 
două ori pe poziţia a treia: 
Lucian Cojocaru şi Claudiu 
Cojocaru, ambii la kaiac 1.

 Concursul pe echipe a 
fost câştigat de CSM Brăila.

 M. Petrescu

Polo
Înfrângere 
în Campionatul 
European

După debutul cu dreptul 
la Campionatul European de 
polo de la Budapesta, victo-
rie cu 11-6 în faţa Georgiei, 
în al doilea meci, cel cu Italia, 
reprezentativa României a 
fost învinsă cu scorul de 9-4. 
Astăzi, naţionala României va 
juca cu Muntenegru, urmând 
ca sâmbătă să întâlnească 
Grecia. În acest moment, 
România se află pe locul pa-
tru, cu trei puncte, la egalita-
te cu Grecia.

Sonia Baciu

Decizii ale FRF
Modificări 
de regulament

Răzvan Burleanu, preşe-
dintele Federaţiei Române de 
Fotbal, a declarat, ieri, că ter-
menul de înscriere în Liga a 
II-a şi în Liga a III-a a fost mo-
dificat, până la data de 20 iu-
lie. Iniţial, termenul-limită era 
15 iulie. Burleanu a precizat 
că s-au operat şi unele modi-
ficări de regulament. „În noul 
ROAF (n.r. - Regulamentul 
de Organizare a Activităţii 
Fotbalistice), o echipă poate 
refuza promovarea. Vreau să 
mai subliniez că o echipă care 
nu are capacitatea financiară 
de a continua la un nivel su-
perior are posibilitatea, prin 
modificările pe care le-am 
făcut, să meargă în eşalonul 
imediat inferior”, a spus pre-
şedintele FRF.

Marian Căpăţînă

TENIS

Patricia Ţig 
şi Gabriela Talabă, 

în turul doi
În turneul de categorie 

Futures de la Galaţi s-au fina-
lizat ieri meciurile primului 
tur, dupe ce marţi, din cauza 
vremii nefavorabile, au fost în-
trerupte. Gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig, principala favorită 
a turneului (locul 352 în topul 
mondial WTA), a întâlnit-o ieri- 
dimineaţă pe Cristina Ene, ju-
cătoare venită din calificări, pe 
care a învins-o în două seturi, 
scor 6-3, 6-2. Partida a fost do-
minată categoric de gălăţean-
că, cu excepţia începutului de 
meci, echilibrat până la scorul 
de 2-3. În turul următor, Ţig va 
evolua împotriva jucătoarei 
Lenka Wienerova (Slovacia, 722 
WTA), fază în care cealaltă gălă-
ţeancă de pe tabloul principal, 

Gabriela Talabă, o va întâlni pe 
Georgiana Andreea Crăciun, 
beneficiară a unui wild-card. 
Dacă Ţig şi Talabă trec de acest 
tur, ele se vor întâlni în meci di-
rect, în sferturile de finală.

 Câştigătoarea turneului si-
milar din luna iunie de la Galaţi, 
Elena Bogdan (577 WTA şi fa-
vorita numărul 4), a învins-o pe 
italianca Federica Prati (venită 
din calificări), scor 6-2, 6-0. Ea 
o va întâlni în turul următor pe 
Daniela Ciobanu (Republica 
Moldova). Finalista din iunie, 
Oana Simion, nu a reuşit să 
treacă de primul tur al tablou-
lui principal, fiind eliminată de 
Nicoleta Dascălu.

Sonia Baciu

Prima etapă, naţională, în „Cupa României”

Derbiul judeţean, 
câştigat de Oţelul II

Ieri după-amiază s-au dispu-
tat meciurile primei etape na-
ţionale a popularei competiţii 
fotbalistice „Cupa României”. În 
această fază au fost prezente şi 
trei echipe gălăţene, două dintre 
ele confruntându-se în derbiul 
de la Iveşti. 

Pe terenul Stadionului „Nicu 
Nour” s-au întâlnit echipa locală  
Gloria – din Liga a IV-a, şi Oţelul II 
(Liga a III-a). Dacă tinerii „oţelari” 
se aflau la mai bine de două săp-
tămâni de antrenamente, iveş-
tenii abia s-au adunat de câteva 
zile. Acest lucru nu s-a observat 
însă, şi în joc, meciul fiind echili-
brat, fapt demonstrat şi de evo-
luţia scorului, Oţelul II câştigând 
la limită cu 2-1 (1-1). Autorii golu-
rilor: Ionuţ Codreanu şi Gâţă (din 
11 metri, min. 90), pentru oaspeţi 
respectiv, Hodorogea.

Partida a fost condusă de o 
brigadă de arbitri focşăneni, cu 

Gică Mihai la centru, căreia i s-au 
aliniat următoarele formaţii. 

GLORIA: Tudosă – Trandafir, 
Ciocârlan, Iordache, Hilohi 
– Hodorogea, Năpârlică, C. 
Racoviţă, Dănăilă – Gheoca, 
Dobrea. Au mai jucat: Ţepeluş, 
Roşcan, Tiron şi Sion (antrenor 
Fane Anghel).

OŢELUL II: Bordieanu – Stancu, 
Gâţă, A. Codreanu, Răgălie – 
Dajbog, I. Codreanu, Pungă – 
Dumitru, Ionuţ Constantinescu, 
Zaharia. Au  mai intrat în cea 
de-a doua repriză: Manea, 
Mohorâţă şi Vasilache (antrenor 
Sorin Haraga).

De notat că ambele echipe au 
terminat meciul în zece: Gheoca, 
respectiv A. Codreanu, fiind eli-
minaţi.

Cea de-a treia echipă gă-
lăţeană care a jucat ieri a fost 
Sporting Lieşti, antrenată de 
Valentin Cramer. Lieştenii au 

susţinut doar trei antrenamente 
până la ora meciului, iar aduna-
rea pentru meciul de ieri a fost 
făcută destul de anevoios, în au-
tocar aflându-se doar 14 jucători. 
Adversara celor de la Sporting a 
fost Granitul Babadag – din Liga 
a IV-a a judeţului Tulcea. Partida 
a fost dominată de tulceni care 
s-au impus cu scorul de 6-1 (2-0). 
Golul oaspeţilor a fost înscris de 
Gârleanu.

Iată şi echipa aliniată de 
Sporting: Vasiliu – Lovin, Petrea, 
Teleagă, Petcu – Daniel Voicu, 
Adamache, Bahnaşu – Anăstăsie, 
Dorojan, Gârleanu. Au mai jucat: 
Tobă, Pohrib şi Vieru. Fără a dimi-
nua din meritele victoriei gazde-
lor, antrenorul gălăţean a acuzat 
maniera de arbitraj.

Următoarea etapă a „Cupei 
României” va avea loc pe 30 iu-
lie.

Gh. Arsenie

fotbAl  Oţelul continuă să caute jucători

A venit în probe 
un portar de la FC Braşov

După ce a căzut transferul lui 
Cezar Lungu, cei de la FC Oţelul 
au fost nevoiţi să se reorienteze 
pentru a rezolva problema pos-
tului de portar, iar noua variantă 
încercată este Valentin Cristian 
Bordea. În vârstă de 26 de ani, 
acesta a fost legitimat ultima 
dată la FC Braşov, pentru care 
a apărat sezonul trecut în şase 
partide, iar acum două sezoane 
a fost titular la echipa de ligă 
secundă FC Olt. Bordea a venit 
într-o perioadă de probă, partici-
pând la antrenamentul Oţelului, 
de ieri-dimineaţă.

 Totodată, a fost parafată achi-
ziţia unuia dintre jucătorii testaţi 
în timpul cantonamentului din 
Slovacia, mijlocaşul Karol Karlic, 
care a semnat pe un an, cu opţi-
une de prelungire pe încă unul. 
Acesta are unul dintre cele mai 
bune  CV-uri dintre noii jucători 
trecuţi pe la Oţelul în această vară. 
Vine de la echipa cehă de primă 

ligă Jihlava, unde a jucat începând 
din 2009 şi a fost tot timpul prin-
tre titulari. Joacă atât ca mijlocaş 
la închidere, cât şi ca fundaş.

 Până la sfârşitul acestei săp-
tămâni se mai încearcă alte două 
transferuri, astăzi fiind aşteptat 
să ajungă la Galaţi un fundaş 
central, iar sâmbătă un atacant, 
conform lui Andrei Rusu, şeful 

departamentului de marketing 
al clubului gălăţean.

 În ceea ce-i priveşte pe ceilalţi 
jucători aflaţi în probe, aceştia 
vor mai fi testaţi încă o săptămâ-
nă înainte de a se lua decizii, în 
acest sens dorindu-se şi perfec-
tarea unui meci amical.

Marian Căpăţînă

FC Atlantas - Şahtar Karagandi  2  (cotă 1,95)
 Meci din preliminariile Europa League între o echipă gazdă din 

Lituania şi una din Kazahstan. Mizăm pe echipa oaspete, care este 
o forţă într-o ţară în care investiţiile mari în fotbal din ultimii ani au 
dus la un progres enorm. De altfel, acest lucru l-a demonstrat Şahtar 
în sezonul trecut, când a ajuns în grupele Europa League după ce i-a 
chinuit zdravăn pe cei de la Celtic Glasgow în preliminarii. Şahtar n-a 
pierdut jucători faţă de sezonul precedent, având şi avantajul că este 
în plin campionat, unde se află în luptă pentru titlu (locul patru, la un 
punct de locul secund şi patru de lider). De partea cealaltă, Atlantas 
este în pauză de trei săptămâni după prima parte a campionatului litu-
anian, unde este doar pe locul cinci, la mare distanţă în urma primelor 
trei clasate.

 
Ruch Chorzow - Vaduz  1  (cotă 1,75)

 O cotă foarte bună pe care este păcat să nu o încercăm la ce de-
calaj valoric este. Totuşi, vorbim de o reprezentantă a Poloniei, ţară 
cu un fotbal decent, în faţa uneia din Liechtenstein. De altfel, Vaduz 
este abia o nou-promovată în prima ligă din... Elveţia, ţară în al cărei 
campionat al ligii secunde a evoluat sezonul trecut.

 
 ŢSKA Sofia - Zimbru  1 pauză  (cotă 1,70)

 Un pariu împotriva oaspeţilor, pe care nu-i credităm cu şanse să 
reziste nici măcar până la pauză. În fotbalul din Republica Moldova, 
nu-s decât două-trei echipe mai solide, iar Zimbru nu se numără prin-
tre ele, terminând campionatul pe locul patru, cu zece puncte în urma 
precedentei clasate şi cu 26 mai puţin decât campioana.

Revenim cu preliminariile 
Europa League

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Tiberiu Pintilie, 
pe vârful Lenin, 

în 2012

Portarul Cristian 
Valentin Bordea
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Invenţie
Dispozitiv 
contraceptiv  
cu telecomandă

În căutarea contra-
ceptivului perfect, o 
companie americană a 
inventat un cip care se 
implantează sub piele şi 
poate fi activat sau dez-
activat prin telecoman-
dă. Dispozitivul conţine 
o rezervă de substanţe 
anticoncepţionale pe 
care le eliberează uşor 
în decursul a 16 ani. El 
va fi disponibil pe pia-
ţă începând cu 2018. 
Dispozitivul are o mări-
me de 20x20x7 milimetri 
şi poate fi implantat, sub 
piele, la nivelul feselor, 
al antebraţelor sau al 
abdomenului. În fieca-
re zi, el eliberează 30 de 
miligrame de levonor-
gestrel, un hormon uti-
lizat în mai multe tipuri 
de anticoncepţionale. 
În cazul în care femeia 
se decide să aibe un co-
pil, dispozitivul poate fi 
oprit cu ajutorul unei te-
lecomenzi. Procedura de 
implantare este foarte 
uşoară, necesită doar o 
anestezie locală, durează 
maximum 30 de minute, 
iar pacienta poate pleca 
acasă imediat. Medicii 
pot ajusta dozele hor-
monale tot prin teleco-
mandă. Orice alt implant 
hormonal care există în 
prezent este valabil cel 
mult cinci ani.

Studiu
Cum poate fi stimulată creativitatea

Mersul pe jos, spre deosebire de poziţia şezând, stimulează crea-
tivitatea, potrivit unui studiu realizat de psihologi de la Universitatea 
din Santa Clara (California). Rezultatul cercetării este valabil indife-
rent de condiţii, în interior şi în exterior, ceea ce neutralizează o even-
tuală influenţă a stimulărilor legate de mediul ambiant. Autorii stu-
diului spun că intervine un proces de eliberare a gândirii, declanşat 
de mers, asociat cu schimbări fiziologice punctuale şi rapide.

În cazul Ordonanţei de Urgenţă 2/2014
Cerere de reexaminare

Preşedintele Traian Băsescu a semnat, luni, cererea de reexami-
nare asupra Legii privind aprobarea OUG 2/2014, arătând că, prin 
reglementarea că medicul nu este funcţionar public, medicilor li se 
diminuează răspunderea penală pentru toate infracţiunile la care su-
biectul activ este un funcţionar public.

Plimbările pe jos, cu durate de 20 de 
minute, de trei ori pe săptămână, 
reduc considerabil riscul de declan-

şare a maladiei Alzheimer, au anunţat oame-
nii de ştiinţă de la Universitatea Cambridge. 
Potrivit autorilor acestui studiu, simpla co-
borâre din autobuz cu o staţie mai devreme 
şi mersul pe jos până acasă ar putea preveni 
această maladie cu efecte devastatoare.

O treime dintre cazurile de Alzheimer 
sunt cauzate de factori care ţin de stilul 
de viaţă, precum sedentarism, obezitate, 
fumat, hipertensiune şi educaţie precară, 
a relatat site-ul descopera.ro. Însă, dintre 
toţi aceşti factori lipsa exerciţiilor fizice este 
considerată cea mai importantă cauză de 
declanşare a maladiei Alzheimer. Oamenii 
de ştiinţă cred că exerciţiile fizice, atunci 

când sunt practicate cu regularitate, asigu-
ră un flux constant de sânge bogat în oxi-
gen către creier. Astfel, se previne crearea 
plăcilor proteice - depozite de proteine din 
creier - care declanşează boala. În plus, dacă 
o persoană începe să practice exerciţii fizice 
cu regularitate devine mai înclinată să mă-
nânce sănătos şi să renunţe la fumat, redu-
cându-şi riscul de demenţă, potrivit cercetă-
torilor britanici.

Deocamdată, nu există un tratament 
contra maladiei Alzheimer, iar boala gene-
rează, de asemenea, o serie de efecte nega-
tive asupra familiilor pacienţilor.

Statisticile arată că un adult din trei, din 
rândul persoanelor de peste 65 de ani, va 
dezvolta demenţă. Maladia Alzheimer este 
cea mai întâlnită formă de demenţă.

Deşi nu există tratament

Maladia Alzheimer poate fi 
prevenită de mersul pe jos

Îngrijorător
Mulţi copii  
de opt ani sunt 
supraponderali 
sau obezi

Aproximativ un sfert 
dintre copiii de opt ani sunt 
supraponderali sau obezi, 
cinci la sută sunt subnutriţi, 
iar peste unu la sută sufe-
ră de subnutriţie severă, 
potrivit unui studiu reali-
zat de Ministerul Sănătăţii, 
prin Institutul Naţional de 
Sănătate Publică, în cadrul 
unui proiect coordonat 
de Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii (OMS). Studiul 
European Childhood 
Obesity Surveillance 
Initiative (COSI) mai arată 
că prevalenţa supraponde-
ralităţii este mai crescută la 
băieţi decât la fete, pe ace-
eaşi vârstă, şi semnificativ 
mai mare în mediul urban 
şi cel semiurban faţă de cel 
rural.

O tânără din Taiwan şi-a pier-
dut vederea după ce a purtat 
continuu lentile de contact, timp 
de şase luni, potrivit site-ului des-
copera.ro. Ea dormea cu aceste 
lentile şi chiar înota în piscină 
cu ele. Astfel, globii ei oculari au 
fost distruşi, practic „mâncaţi” de 
Acanthamoeba, un microorga-

nism care se hrăneşte cu bacteri-
ile din zonele infectate ale ochiu-
lui, potrivit medicilor oftalmologi 
de la spitalul Wan Fang, la care a 
ajuns tânăra. Pentru că nu şi-a 
scos lentilele atâtea luni, corneea 
nu a mai fost oxigenată şi au apă-
rut mici răni în ţesut, care în timp 
s-au infectat şi s-au umplut cu 

bacterii. Acanthamoeba a înce-
put să consume aceste bacterii, 
dar totodată să distrugă şi ochii 
tinerei, săpând practic în cornee, 
pentru a ajunge la bacteriile care 
trăiau în adâncimea ţesutului.

 Această afecţiune se numeşte 
Acanthamoebic keratitis şi pro-
voacă durere, înroşirea ochiului 

şi pierderea vederii. În mod sur-
prinzător, deşi ochii sunt distruşi 
iremediabil, durerea apare foarte 
târziu, când nu mai poate fi inter-
venit, de aceea pacientul nu cere 
ajutor decât atunci când vederea 
lui este deja afectată definitiv.

 Acanthamoeba se găseşte de 
obicei în apa din piscină, dar pro-

bleme de acest fel pot să apară şi 
în cazul în care lentilele de con-
tact nu sunt curăţate corect.

 În cazul acestei tinere, singu-
ra soluţie acum este transplantul 
de cornee, dar şansele ei sunt 
oricum reduse, pentru că aceste 
infecţii sunt foarte greu de oprit, 
au precizat medicii.

Nu a bănuit pericolul la care se expune

Şi-a pierdut vederea purtând non-stop lentilele de contact

Conform oamenilor de ştiinţă

Agresivitatea dublează riscul 
de accident vascular cerebral

Simptomele depresiei, stresul 
cronic şi agresivitatea cresc ris-
cul de atac vascular cerebral, se 
arată într-o cercetare recentă a 
oamenilor de ştiinţă americani de 
la Universitatea din Minneapolis. 

Persoanele cu rezultate mari în 
ceea ce priveşte agresivitatea riscă 
de două ori mai mult să facă un atac 
cerebral sau un accident ischemic 
tranzitoriu (AIT). Cei care prezintă 
rezultate mari în ceea ce priveşte 

simptomele depresiei au un risc 
cu 86 la sută mai mare de a face un 
atac cerebral sau un AIT. La rândul 
lor, cei cu stres cronic au o probabi-
litate cu 59 la sută mai mare de a fi 
victime ale atacului cerebral.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro
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Nu avea autorizaţie
Firmă amendată pentru vitrinele frigorifice

Poliţiştii locali au efectuat un control la societatea Grand Prix SRL Galaţi, 
cu punctul de lucru în strada Navelor. Firma avea depozitate pe trotuar 
două vitrine frigorifice şi o ladă cu îngheţată, pentru care nu deţinea auto-
rizaţie legală. Acesta a fost motivul pentru care poliţiştii locali au aplicat o 
sancţiune contravenţională în sumă de 1.000 lei.

Teodora Miron

Şofer uituc
La plimbare cu autoturismul neînmatriculat

Un echipaj de poliţişti rutieri a oprit în trafic un şofer de 42 de ani, din 
Galaţi, care circula cu un autoturism, deşi avea autorizaţia provizorie expi-
rată de la data de 9 iulie 2014. Oamenii legii continuă cercetările în cauză, 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii de conducere pe drumurile publice a 
unui vehicul neînmatriculat.

Teodora Miron

La jumătatea perioadei de 
înscrieri, în cele trei zile 
de când s-a dat startul 

Admiterii 2014, la cele 15 facul-
tăţi ale Universităţii ”Dunărea 
de Jos” din Galaţi s-au înscris 
fix 1.883 de absolvenţi de liceu, 
ceea ce înseamnă – statistic – că 
locurile de la buget au fost ocu-
pate. S-au depus, până astăzi, 
2.196 de fişe, adică unii candidaţi 
au optat pentru mai multe facul-
tăţi. Cea mai mare concurenţă 
este la Facultatea de Medicină 
şi Farmacie – unde la specializa-
rea Medicină sunt 240 de înscrişi 
pe 78 de locuri, adică o concu-
renţă de trei pe loc. Urmează 
specializarea Kinetoterapie, de 
la Educaţie Fizică şi Sport, unde 
pe 30 de locuri se bat deja 71 de 
înscrişi – adică sunt peste doi pe 
loc şi Arhitectură Navală – unde 
sunt 212 înscrişi pe 135 de lo-
curi. În schimb, la alte facultăţi, 
cum ar fi cea de Inginerie, Istorie, 
Filosofie şi Teologie sau Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor mai sunt 
disponibile aproape jumătate 
din locurile la buget scoase la 
concurs. Mai multe amănunte, 
plus situaţia la zi a înscrierilor o 
găsiţi pe www.admitere.ugal.ro. 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
a scos la concurs 3.469 de locuri, 
din care 1.880 sunt la buget (15 
sunt pentru rromi şi 15 pentru ti-
nerii din Republica Moldova care 

au absolvit liceul în România). 
Candidaţii mai au timp să se în-
scrie până vineri, la ora 15,00.

Mâine încep 
probele vocaţionale 

Cei care au optat pentru 
Facultatea de Arte dau mâine 
primele examene. Astfel, candi-
daţii înscrişi la Arte vizuale dau 
proba la desen - studiu practic – 

de la ora 8,00 la sediul Facultăţii 
de Arte. Tot acolo, dar de la ora 
9,00, cei care au optat pentru 
Teatru îşi vor testa calităţile rit-
mice, muzicale şi actoriceşti, iar 
de la 10,00, sunt aşteptaţi cei de 
la specializarea Muzică, pentru 
a-şi demonstra calităţile vocale. 
Vineri vor mai susţine un rând de 
probe cei de la Teatru: de la ora 
9,00 - Literatură dramatică, iar 
de la ora 13,00 – prezentare de 

versuri, monologuri, povestiri. 
Tot vineri, cei de la specializarea 
Muzică susţin de la ora 10,00 o 
probă interpretativă, iar cei de 
la Arte plastice se prezintă la in-
terviu cu un portofoliu cu lucrări. 
Toate aceste probe sunt elimina-
torii. 

Pentru celelalte specializări, 
primele probe scrise încep luni, 
21 iulie, de la ora 8,00.

   Daniela Bogdan

Admitere 2014

S-au ocupat locurile fără 
taxă la „Dunărea de Jos”

[ Astăzi încep examenele la Facultatea de Arte

Acuzată de omor
O mamă a şase 
copii va sta patru 
ani după gratii

Patru ani de puşcărie o aş-
teaptă pe mama a şase copii, 
care a ucis un bătrân, în vârstă 
de 78 de ani. Procurorii au sus-
ţinut că Daniela Preuţescu l-ar 
fi bătut cu un băţ pe Vasile N., 
concubinul mamei sale. Pe  27 
ianuarie, condamnata a mers 
la Gohor, la mama ei, în vizită, 
unde au vorbit şi au ciocnit mai 
mult de un pahar de alcool. În 
atmosfera încinsă, la un moment 
dat, Daniela Preuţescu a avut 
impresia că bătrânul vrea să-şi 
facă nevoile în casă. De aici a în-
ceput conflictul, căruia ea i-a pus 
capăt punând mâna pe un băţ şi 
lovindu-l pe om, până ce acesta 
din urmă şi-a dat duhul. Daniela 
Preuţescu a fost cercetată în sta-
re de arest şi, ulterior, trimisă în 
judecată. Magistraţii Tribunalului 
au condamnat-o la patru ani de 
închisoare, obligând-o să achite 
familiei celui ucis 1.000 de euro, 
drept daune materiale. De ase-
menea, acuzată de omor, mama 
celor şase copii, trebuie să achite 
statului 900 de lei, bani care s-au 
cheltuit cu ancheta şi procesul ei. 
Decizia primei instanţe nu este 
definitivă, putând fi atacată la 
Curtea de Apel.

Maria Fabian

Control în trafic
Motoscutere  
furate din Italia,  
găsite la Ijdileni

Poliţiştii de frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti au oprit în tra-
fic, pentru control, pe raza loca-
lităţii de frontieră Ijdileni, ansam-
blul de vehicule format dintr-un 
microbuz marca Mercedes Benz 
şi o remorcă, condus de V. M., 
de 24 de ani, cetăţean cu dublă 
cetăţenie, română şi Republica 
Moldova. „Cu ocazia controlului, 
conducătorul auto a prezentat un 
permis de conducere categoria 
B, iar în remorcă lucrătorii noştri 
au descoperit două motoscutere 
marca Yamaha T Max. În urma 
verificărilor specifice efectuate, 
poliţiştii de frontieră au stabilit 
faptul că cele două motoscutere 
figurau ca fiind declarate furate 
din Italia”, ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. Cele două 
motoscutere, în valoare totală de 
88.340 de lei, au fost indisponi-
bilizate la sediul S.P.F. Folteşti, în 
vederea continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Negocierile politice 
s-au încheiat
Tania Bogdan va 
activa în Comisia 
de învăţământ

Liberala Iuliana Tania 
Bogdan, fostul vicepreşe-
dinte al Consiliului Judeţului 
Galaţi, va activa în Comisia de 
specialitate nr. 4 a CJ – pentru 
asistenţă şi protecţie socială, 
învăţământ, sănătate, cultură, 
activităţi ştiinţifice, sportive şi 
de agrement, în locul consilie-
rului judeţean Carmen Pintilie 
(PSD), care a fost transferată, 
conform negocierilor politice 
din interiorul PSD, UNPR, PC 
şi PP-DD în Comisia juridi-
că, în care a activat, până de 
curând, şi Marian Vicleanu, 
actualul vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţului. În fapt, 
Carmen Pintilie va ocupa sca-
unul lăsat liber de către aces-
ta în Comisia juridică. 

Consilierii judeţeni au 
aprobat, marţi, în cadrul şe-
dinţei extraordinare, proiec-
tul de hotărâre care vizează 
modificarea componenţei 
comisiilor de specialitate ale 
CJ.

Corina Dobre

Felicitări

• În această zi de naştere, făcu-
tă dintr-un milion de clipe, noi 
toţi care te iubim, ne rugăm la 
Domnul să-ţi dea sănătate, bu-
curii şi iubire, judecată înţeleap-
tă şi ceea ce-ţi doreşti să se îm-
plinească alături de cei dragi. La 
mulţi ani, iubita noastră Eugenia 
(Gina) Rusu! Soţul. (116480)

Matrimoniale
• Pensionară, studii superioare, 65 
ani, 1,60, 70 kg, doresc cunoştinţă un 
domn cu studii superioare, pentru 
o relaţie de familie. Tel. 0740368212. 
(115760)

Licitaţii
• UZINSIDER Engineering S.A. Galaţi 
cu sediu în Galaţi, şos. Smârdan, nr. 
2, organizează în data de 18.07.2014, 
la sediul societăţii licitaţie cu strigare 
pentru valorificare fier vechi. Relaţii la 
Serviciul Aprovizionare-Administrativ. 
Tel. 0722 745976. (116264)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare se face cunoscut că ĩn ziua 
de 28, luna iulie, ora 12:00, anul 2014, 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 
508, se vor vinde prin licitaţie urmă-
toarele bunuri mobile aparţinând SC 
DARYTRANSLOR SRL, cu domiciliul 
fiscal ĩn jud Galaţi, str.1 Decembrie 
1918, nr.21, bl.C, sc.4, et.3, ap.74 cod 
de identificare fiscală 29034214: - 
Autoturism Dacia Logan, an fabrica-
tie 2008 Nr.identificare UU1LSDAEF4 
0679488, Gl-07-TLW, Cilindree 1390 
cmc, putere 55, Culoare alb, benzi-
na, stare tehnica buna, cu valoare de 
12700 lei, fara TVA, pentru licitatia I. 
- Autoturism Dacia Logan, an fabrica-
tie 2007 Nr.identificare UU1LSDAEH3 

6705730, Gl-08-XWB Cilindree 1390 
cmc, putere 55, Culoare alb, benzi-
na, stare tehnica buna, cu valoare de 
11900 lei, fara TVA, pentru licitatia I 
- Autoturism Dacia Logan, an fabrica-
tie 2007 Nr.identificare UU1LSDAEHO 
40386, Gl-08-XVY Cilindree 1390 cmc, 
putere 55, Culoare alb benzina, stare 
tehnica buna, cu valoare de 11900 lei, 
fara TVA, pentru licitatia I Aceste bu-
nuri mobile nu sunt grevate de sarcini. 
Bunurile mobile sunt depozitate in 
Galati, str.Rosiori, nr.4 Bis, bl.BR16B, 
sc.1, ap.3. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun să 
ĩnştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, ĩnainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi ĩn 
cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, ĩn cazul vânzării prin licitaţie, 
până ĩn ziua precedentă termenului 
de vânzare (25.07.2014, ora 14,00), la 
sediul A.J.F.P. Galati - Registratura, 
din str. Brailei, nr. 33: - oferta de 
cumpărare; -dovada plaţii taxei de 
participare, reprezentând 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei, in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, 
cod fiscal 3878783, atat pentru persoa-
nele fizice cat si pentru persoanele ju-
ridice; - imputernicirea persoanei care 
ĩl reprezintă pe ofertant justificata prin 
procura speciala autentica; - pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de ĩnregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comerţului; - pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare 
tradus ĩn limba română; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante la bu-
getul de stat si la bugetul local; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice declaratia pe pro-
pria raspundere ca nu sunt interprusi 
ai debitorului. Impotriva prezentului 
ĩnscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţă judecatorească 
competentă, ĩn termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, ĩn conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 

dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare vă pu-
teţi adresa la sediul AJFP Galaţi etaj. 5 
camera 508 sau la telefon 0236833015, 
491010 interior 2112. (116382)
• Vineri 25 iulie ora 16,00, Asociaţia 
394 organizează licitaţie pentru hidro-
izolaţie 2 scări. Telefon 0763686055. 
(116600)

Meditaţii
• Pregătim avantajos (la orice nivel), is-
torie, limba engleză, biologie, chimie 
organică. 0756325063. (116106)

Pierderi
• Pierdut act concesiune nr. 3728/ 1940 
pe numele Lupu Vasilica din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 1, rândul 10, locul 
10. Se declară nul. (116533)
• Pierdut carnet student Enache Ionel. 
Se declară nul. (116563)
• Pierdut carnet student Calcan Andrei 
Iulian. Se declară nul. (116590)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student, 
pe numele Gheorghe Ionuţ Cristian. 
Se declară nule. (116595)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Istrate Costel Vlăduţ. Se declară nule. 
(116606)
• Pierdut certificat constatator pentru 
activitate terţi, SC Miad SRL. Se decla-
ră nul. (116622)
• Colegiul Economic „Virgil Madgearu” 
Galaţi declară pierdută ştampila primi-
tă de la ISJ Galaţi, pentru organizarea 
examenului de certificare a compe-
tenţelor profesionale, nivel 3 avansat 
-şcoala postliceală 2014. se declară 
nulă. (116634)
• Pierdut autorizaţie alimentaţie pu-
blică eliberată pentru SC Mercadona 
SRL. Se declară nulă. (116649)
• Pierdut carte de intervenţie a casei 
de marcat Microsif 03, seria 38009, SC 
Lupu Cor Tax SRL, J17/112/2012. Se de-
clară nulă. (116651)

Diverse
• SC ArcelorMittal Galati SA, cu sediul 
in mun. Galati, str. Smardan nr. 1, ju-
detul Galati, anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
“Amenajare spatiu de depozitare in 
conditii ecologice a uleiurilor curate / 
proaspete in rezervoare supraterane 
la Depozitul Central nr. 0016”, ampla-
sat in mun. Galati, str. Smardan, nr. 
1, jud. Galati, platforma industriala. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul APM Galati, 
str. Regimentul 11 Siret, nr. 2 si la sediul 
SC ArcelorMittal Galati SA cu sediul in 
mun. Galati, str. Smardan nr. 1, judetul 
Galati, in zilele de luni pana joi intre 
orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 
8.30 – 13.30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2. (116579)
• SC ArcelorMittal Galati SA, cu sediul 
in mun. Galati, str. Smardan nr. 1, ju-
detul Galati, anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
“Amplasare posturi de transformare 
prefabricate 6/0,4 kV, echipate cu va-
riatoare de viteza actionari electrice 
motoare 0,4 kV”, amplasat in mun. 
Galati, str. Smardan, nr. 1, jud. Galati, 
platforma industriala. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Galati, str. Regimentul 11 
Siret, nr. 2 si la sediul SC ArcelorMittal 
Galati SA cu sediul in mun. Galati, str. 
Smardan nr. 1, judetul Galati, in zile-
le de luni pana joi intre orele 8.30 – 
16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30. 
Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2. (116580)
• SC Level Five SRL cu sediul în Galaţi, 
Calea Prutului nr. 9, CIF 22226743 
anunţă publicul interesat, vecinii asu-
pra depunerii solicitării de emitere a 
autorizaţiei sanitare de funcţionare 
pentru punctul de lucru activitate re-
staurant situat în Galaţi, str. Nicolae 
Bălcescu nr. 25. Informaţiile privind 
solicitarea pot fi consultate la sediul 
Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi, 
str. Traian nr. 19, program luni -vineri 
9,00-14,00 sau la sediul solicitantului. 
(116586)

• Centrul Medico-Social Pechea, cu se-
diul în localitatea Pechea, str. Suhurlui 
nr.81, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de autorizaţie de mediu în scopul 
desfăşurării activităţilor: alte activităţi 
de asistenţă socială, cu cazare n.c.a.- 
cod CAEN 8790; activităţi de asistenţă 
spitalicească- cod CAEN 8610, pe am-
plasamentul din Pechea, str. Suhurlui 
nr.81, judeţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţii pentru care se solicită autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi, între orele 8,30-16,00 şi 
vineri între orele 8,30-13,30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observţiile, su-
gestiile şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(116588)

Vânzări Auto
• Vând Tico, an 2000, funcţionabil. Tel. 
0743606802. (113162)

• Înmatriculări Bulgaria, serviciu 
complet. 0744590015, 0756309785. 
(114481)

• Renault Laguna2, 2007, înmatriculată 
RO, unic proprietar, 70000 km, 5000 
euro. 0723172167. (115638)
• Vând Fiat Doblo Frig, an 2007, preţ 
6500 euro negociabil. Detalii la nr. 
0723.531.409. (115818)

• Vând Dacia Berlină pe injecţie, an 
2004, stare bună. Preţ negociabil. Tel. 
0744458228. (116337)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto avariate, după 2000. 
0744590015, 0756309785. (114480)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)
• CUMPăR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(115866)
• Cumpăr Dacii după ‘96. 0740754089. 
(116071)
• Cumpăr autoturism 1,60 benzină, 
4 uşi, max. 2000E. Tel. 0745802324. 
(116074)

Diverse 
Prezicătoare

• Marius mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru binele făcut. Dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri, ghi-
ceşte. Rezolvă garantat orice proble-
mă. Telefon 0740771190, 0236314121. 
(115977)
• Rezolvăm orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(116589)

Vânzări Electronice
• OFERTă: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (114141)
• Vând TV LCD, diagonala 81 şi home 
cinema. 0752348864. (116526)
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Bariera Traian, 
bloc Avicola, et.2, preţ 5000 euro. 
0747986087. (115751)
• Vând garsonieră Port, et. 3, îmbună-
tăţit, boiler, WC, duş, rulouri, parţial 
mobilat, 520 mil. neg. 0742593330. 
(116118)
• Vând (schimb) garsonieră Ţiglina 1. 
Tel. 0747943263. (116157)
• P.f. garsonieră lângă Faleză, 72000 lei 
negociabil. Accept şi cu prima casă. 
Telefon 0756042313. (116239)
• Vând garsonieră în Port. Telefon 
0744820328. (116283)
• P.F. vând garsonieră, total îmbu-
nătăţită, 25 mp, et.1. 0740294571, 
0758689918. (116420)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, superîm-
bunătăţită, 43000 lei. 0742779668. 
(116431)
• Vând garsonieră Viaduct, îmbunătă-
ţită, et. 1 sau schimb cu apartament 
2 camere +diferenţă. 0752768831. 
(116539)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina 1, et. 1, re-
novată. 76.0000 ron. 0747.708.566. 
(116567)
• Vând garsonieră, parter, bloc cu gaze, 
îmbunătăţiri, preţ bun, merită văzută! 
0752.388.959. (116630)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc A6, et. 
3. Tel. 0746355598. (116648)
• Garsoniera Tiglina, etaj 4, A-uri, 
60.000 lei, 0755296335. (116657)
• Garsoniera Tiglina, balcon, etaj in-
termediar, 70.000 lei, 0752627723. 
(116659)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră General, bloc mixt, 40 
mp, 2 balc, 80.000Ron. 0745/526231 
(114412)
• Ţiglina, renovat, mobilat la cheie, ne-
gociabil. 0749374726. (114698)
• Apartament 1 cameră, mansardă, 
ICFrimu, mobilat, CT, AC, negociabil. 
0769670853. (115884)
• P.f. vând apartament 1 cameră Port, 
30 mp, et. 8/10, gresie, faianţă, par-
chet, liber, curat, vedere la Dunăre, 
16900 E. 0741682844. (116195)
• Vând apartament 1 cameră Micro 21. 
0749390993. (116293)
• Vând apartament o cameră, zona 
centrală, 42 mp. Tel. 0742641028. 
(116414)
• Apartament o cameră, Mazepa, 4/7, 
23000E. 0744193829. (116528)
• 1 camera Mazepa, etaj 4, bloc Salcia, 
73.000 lei, 0755296335. (116660)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (114378)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, LIBER, 
80.000Ron. 0745/526231 (114410)
• Ţiglina 2, curat, et.3, 125000 lei. 
0749374726. (114699)
• Apartament ultracentral, P4, et.7. 
25000 euro. Exclus agenţii. Tel. 
0758776586. (115629)
• P.f. vând apartament 2 camere, etaj 
3, zona General (deasupra Poştei), 
preţ 40000 E. Exclus agenţii. Tel. 
0763820564, 0755057778. (115664)
• Vând apartament semidecoman-
dat 2 camere, parter/4, îmbunătăţiri, 
zona Parfumul Teilor, preţ 37500 euro. 
0747073981, 0746207888. (115840)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (115890)

• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, str. Davila (blocurile noi Gară), 
et.1/4, toate îmbunătăţirile, 34000 
euro. Tel. 0753161831. (115964)
• Două camere semi, Ţig.I. Tel. 
0727491500, 0741509995. (116002)
• P.f. vând 2 camere decomanda-
te, Micro 19, preţ 95000 neg. Tel. 
0745075654. (116077)
• Apartament 2 camere parter, parţi-
al îmbunătăţit, fără agenţii. Telefon 
0740183993. (116079)
• Vând apartament zona IREG, bloc 
H1, et,. 3, 2 camere. Tel. 0744559710. 
(116092)
• Vând urgent ap. 2 camere Mic.19, 
bl.T6. Preţ negociabil. Telefon 
0748686465. (116107)
• 2 camere Ţiglina I parter, îmbunătă-
ţit. 0744302016. (116130)
• Vând ap. 2 camere situat în str. Saturn 
nr.24, bl.D3, et.2, Ţiglina I. Relaţii la te-
lefon 0726084979. (116145)
• Vând apartament 3 camere Micro 
16, etaj 2, centrală termică. Telefon 
0740857450. (116147)
• 2 decomandate Mazepa, et. 1, reno-
vat total. 0749404826. (116186)
• 2 DECOMANDATE, parter, 50 mp, toa-
te îmbunătăţirile, vizavi Talcioc, preta-
bil privatizare, 119000 lei. 0725590150. 
(116199)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 20, et. 4, îmbunătăţit, 
CT, aer cond., izolat. Tel. 0745.932.391. 
(116208)
• Vand 2 camere Micro 18, et 2, renovat 
nou. Tel 0748848320 (116258)
• Vand 2 camere Tiglina II, M-uri, 60 
mp. Tel 0748848320 (116260)
• P.F. vând apartament 2 camere în 
Ţiglina I, p/4, confort 1, complet îmbu-
nătăţit+ CT, foarte curat. 34000 euro 
negociabil. 0746327545 (116292)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, str. Domnească, zona 
Parfumul Teilor, preţ negociabil. Tel. 
0754573834. (116314)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, parter, preţ 31000 E neg. 
0751398395. (116318)
• 2 decomandate M.19. bl.O10, 9/10, îm-
bunătăţiri (centrală, izolaţie interioa-
ră- exterioară, gresie, faianţă, parchet, 
uşi- geam termopan, se poate mobi-
lat) 35000E negociabil. 0742343839, 
0745611884. (116331)
• 2 camere decomandate Sid. Vest, 
parter, îmbunătăţit. 0751978599, 
0742886778. (116334)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina I. 
0722262282. (116364)
• 2 camere, curat, etaj intermediar cu 
îmbunătăţiri. 0722.612.683. (116413)
• 2 camere decomandate Mazepa 
-Penny, etaj 1, îmbunătăţit. 
0756694631. (116418)
• 2 dec, Siderurgistilor, p/4, imbunata-
tit complet, modern, mobilat, utilat. 
150000 ron neg. 0757804301. (116457)

• Vând 2 camere stradal, amenajat 
nou, 50 mp. 0747200627. (116458)
• Vând 2 decomandate Micro 17, îmbu-
nătăţit. 0726080055. (116459)
• urgent! 2 decomandate micro39, et 
4/4, tp, curat, 90000 ron. 0757804301 
(116464)
• 2 decomandate IREG, et. 2. 
0745914848. (116468)
• Vând apartament 2 camere, 2/4, Micro 
20. Telefon 0724680381. (116498)
• VAND ap. 2 camere, viaduct, et. 1, 
20.000 Euro. 0729309416. (116499)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, L3, et.IV, mobilat. Tel. 0740690064. 
(116523)
• Vând ap. 2 cam. M19, 135000. Tel. 
0752348864. (116525)
• Apartament 2 camere, etaj 1, curat, li-
ber, 29000 euro. 0754379131. (116536)
• Apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, etaj 2, 30000 euro. 0742005072. 
(116547)
• Decomandat, General, 60 mp, 
et. 4/4, renovat, mobilat. 32.000 E. 
0755.306.495. (116568)
• Decomandat, 54 mp, etaj intermediar. 
125.000 ron, negociabil. 0747.708.566 
(116570)
• 35000E, apartament Piata Centrala, 
bloc nou, 62mp. 0743146523 (116577)
• Apartament 2 camere, complet re-
novat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(116598)
• Vând apartament 2 camere semidec, 
Micro 17 (lângă Piaţă). 0746061611. 
(116604)
• Particular, vând apartament două 
camere, Micro 19, bl.V3, vis-a-vis de 
Billa, etaj 1, îmbunătăţiri: gresie, fa-
ianţă, termopan. Preţ 33000 euro. Tel. 
0742302812. (116608)
• Vand 2 camere Piata Centrala 32000E, 
0748867345. (116614)
• Vand 2 camere Tiglina cu CT 22000E, 
0748842152. (116615)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, complet utilat, Centru- Faleză, 
27000E negociabil. 0737560815. 
(116624)
• Vând apartament 2 camere Micro 16, 
etaj 2. Tel. 0747868590. (116635)
• Micro 17, etaj 3, imbunatatit, 125.000 
lei neg, 0752627723. (116661)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, pro-
iect CT, 64mp, 35.000 E, 0752627723. 
(116662)
• Micro 19, parter, balcon, imbunata-
tit, 50mp, 135.000 lei, 0752627723. 
(116663)
• Mazepa, BR-uri, etaj 1, la cheie, CT, 
47.000 E, 0752627723. (116664)
• Micro 21, etaj 1, simplu, 52mp, 35.000 
E, 0755296335. (116665)
• Centru, etaj intermediar, mobilat, TP, 
115.000 lei, 0752627723. (116666)

Vânzări 3 camere
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (114380)
• 3 dec Siderurg, parter, balcon, ter-
mopan, 160.000Ron. 0745/526231 
(114413)
• Ultralux, mobilat, utilat, nelocuit, etaj 
intermediar. 0757028525. (115432)
• Vând apartament 3 camere la PS-
urile din Ţiglina I, cu 80 mp, centrală 
termică, termopane exterior şi interi-
or, şi parchet stejar. Preţ 55900 euro 
negociabil. Accept şi rest de plată. Tel. 
0755616804. (115441)
• Vând sau schimb+ diferenţă apar-
tament 3 camere Micro 19. Tel. 
0741691241. (115928)
• Pf vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Piaţa Centrală, CT, termopan, 
parchet, izolaţie, garaj, 58000 euro. 
0745055302. (115991)

• Vând apartament 3 camere, 
dec. 90 mp, 2băi, bine întreţinut, 
85000E neg, zona Casa Roşie. Tel. 
0722667552. (116154)

• 3 camere, libere, curate, 2/4, balcon. 
0744363189. (116194)
• Vand 3 camere Micro 17, parter, reno-
vat, pret 31000 E neg. Tel 0748848320 
(116257)
• Vând 3 dec. impecabil, negoci-
ez substanţial la vizionare, ocazie. 
0784835313. (116294)
• 3 camere, centrală, întreţinut. Preţ 
negociabil. 0745529786. (116310)
• Vând casă 3 camere, baie, bucătă-
rie, recent renovată, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere +di-
ferenţă. 0740285777. (116338)
• Vând/ schimb aparament 3 camere 
decomandate, cartier Dunărea, etaj 
1/4, complet renovat, preţ 42000 E, 
uşor negociabil. Tel. 0741629649. 
(116344)
• Vând apartament 3 camere, zona 
„Ultimul Leu”, bloc Vega, 100 mp, 
CT, 2 AC, mobilat, utilat, lux. Telefon 
0741537384. (116419)
• Vand urgent 3 decomandate, 
Mazepa, curat, et 4/4. 37.000 euro. 
0757804301. (116456)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, 
renovat, 48000 E neg. 0724169060. 
(116462)
• 3 dec ic frimu, ct, tp, et 3/4, curat, 
40000 euro. 0757804301 (116465)
• 3 decomandate Micro 20, et. 1, CT, 
TMP, 40000 E. 0745914848. (116467)
• Particular, vând apartament 3 came-
re, Micro 38, fără îmbunătăţiri. 95000 
lei. Telefon 0755165108. (116501)
• 3 camere Studenţi, 2/3, 82 mp, 
36000E. 0744193829. (116527)
• Apartament 3 camere, ICFrimu, etaj 
intermediar, 42000 euro. 0742005072. 
(116545)
• Micro 38, Y-uri, et. 1. 120.000 ron, ne-
gociabil. 0742.68.69.17. (116572)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu. 
Telefon 0746018095. (116597)
• Vand 3 dec ICF cu CT, 40.000E, 
0748842152. (116616)
• Vând apartament 3 camere ultra-
central, parter, semidecomandat. Tel. 
0744694113, 0236416621. (116621)
• Vând apartament 3 camere izolat, 
CT,t, g,f, I.C.Frimu. Tel. 0741621203, 
0758628329. (116656)
• Icfrimu, etaj 4, liber, partial imb., 
33.000 E, 0752627723. (116667)
• Tiglina, PS-uri, etaj 2, imbunatatit, 
46.000 E, 0752627723. (116668)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vand 4 camere Micro 39, et 3, renovat 
nou. Tel 0748848320 (116259)
• Vând ap. 4 camere Micro 16. Tel. 
0751382329. (116285)

• Vând apartament 4 camere, T5, 
Micro 39, etaj 2, termopan interior 
+exterior, renovat recent, preţ 31000 
E. 0756681602. (114540)
• Vând 4 decomandate I.C.Frimu, re-
novat, parter, balcon. 0747200687. 
(116463)
• Apartament 4 camere, 100 mp, 2 băi, 
3 balcoane, 40000 euro. 0742005072. 
(116546)
• Micro 18, etaj intermediar, 98 mp, 
renovat, CT. 50.000 E. 0742.68.69.17. 
(116629)
• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro 
negociabil. 0757849936. (116408)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (114702)

Vânzări Case
• Vilă deosebită, toate utilităţşile, 
Smârdan. 0755070789. (112404)
• Vând sau închiriez teren 130 mp. în 
Galaţi. 0766285245. (112465)
• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând urgent casă, Vădeni de Brăila. 
Tel. 0728978899, 0761824396. (113077)
• Vând casă pretabilă 2 familii, cur-
te mică, 75000E. Tel. 0743606802. 
(113160)

• Vând casă 700 mp, cu piscină, teren 
aferent 1000 mp, Aleea Viva Club, 
350000E negociabil, sau închiriez 
3000 E/lună. 0752875011. (113590)
• Casă cu etaj şi spaţiu comercial 90 
mp, str. Domnească 167. 0746067055. 
(114289)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (114375)
• Vând casă strada Carnabel, toate uti-
lităţile. 0743090387. (114477)
• Vând casă P+1, str. Arcaşilor, 750 mp 
teren (imobilul este în situaţia de glet), 
125000. 0757591302. (114542)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Domneasca, 350 mp teren, renovata, 
87000 euro. 0749374726. (114709)
• Casă nouă Braniştea, preţ 90000 lei. 
0757705202. (114727)
• Vând casă Hanu Conachi, negociabil. 
0751552502. (114851)
• Casă com. Smârdan, P+E+M, îmbu-
nătăţită, 60000 E neg. Merită văzută. 
0748551618, 0743752522. (115048)
• Vând 2 case la Şiviţa, la şosea. Tel. 
0752393464. (115060)
• Vând casă str. Gării 68. Tel. 
0722202249. (115386)

• Vând casă cu teren st= 500 
mp, str. Domnească (Parc CFR). 
0748789286, 0758474362. (115553)

• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (115557)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657. (115628)
• Vând casă locuibilă 550 mp, sau 
variante cu apartament. Telefon 
0749860132. (115758)
• Vând casă rustică, la munte, Nehoiu, 
2000 mp pomi, peisaj de basm, 8000 
E. Tel. 0757316397. (115759)

• VILĂ ARCAŞILOR Club Viva, la 
cheie. 0742030440. (115867)

• Vând casă Braniştea la cheie, sau 
schimb cu apartament. Telefon 
0746489916. (115877)
• Casă+ 4700 mp teren, Slobozia 
Conachi. 0236825144. (116029)
• Vând casă str. Grădina Veche nr.30, 
cu toate utilităţile. Tel. 0746886758. 
(116058)
• Vând urgent casă, zona Parc CFR. 
0751944530. (116075)
• Vând casă ultracentral, st= 179 mp, 
din care suprafaţă construită 122 
mp, 65000 E negociabil. Telefon 
0236411386. (116119)
• Vând casă +teren str. Movilei. Tel. 
0747707726. (116135)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (116142)
• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (116168)
• Vând casă şi teren intravilan Tătarca. 
0742607723. (116182)
• Casă de vânzare, 650 mp teren, 
D-12m, CT, toate utilităţile. Preţ nego-
ciabil. Tel. 0741088201. (116188)
• Vând sau schimb vilă sat Costi, la roşu, 
45000 euro. 0746551187. (116234)
• Vând urgent casă nouă com. Vârlezi, 
suprafaţă 2400 mp. Tel. 0746423625. 
(116295)
• Vând casă cu teren 1000 mp, com. 
I.C.Brătianu (Zaclău) jud. Tulcea. Tel. 
0751010857. (116309)
• Vând casă singur curte, zonă liniştită. 
0740966927. (116317)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(116326)
• Vând vilă Sat Costi, la cheie. 
0743018678. (116346)
• Vând casă nouă centru Şiviţa. Tel. 
0754694925. (116371)
• Vând urgent casă, toate utilităţile, 
Bariera Traian. 0754239907. (116432)

• Vând/ schimb casă P+1, sc= 250 mp, 
su= 190 mp, cărămidă, la gri, teren 
1000 mp, proprietar, loc. Traian, preţ 
38000 euro. Tel. 0742665024. (116426)
• Vând casă şi teren 1000 mp, strada 
Domnească. 0746163504. (116516)
• Vând casă cărămidă, recent re-
novată, cu 2 intrări, izolat ter-
mic, termopane, acoperiş nou 
tablă, +2 garaje, ST 190 mp, zona 
Piaţa Centrală. 40000 euro. Tel. 
0749617570. (116538)
• Casă Şendreni, 650 mp, proprietate, 
5 camere, 150 mp construiţi, 30000 
euro. 0758115454. (116550)
• Vând vilă Galaţi, zonă bună, exclus 
agenţii. 0744618652. (116575)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, urgent. 
074314652 (116578)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă la ţară, cu aparta-
ment sau casă Galaţi, condiţii de bloc, 
st= 6500 mp, grădină, curte, livadă, vie. 
0766704669, 0766621024. (115382)
• Schimb casă Roşcani cu garsonieră. 
0742607723. (116183)
• Schimb/ vând casă în Tecuci, locuibilă 
cu apartament/ garsonieră în Galaţi+ 
diferenţă. Tel. 0236810726. (116288)
• Schimb 2 cam. Micro 19 cu 1 cam.+ 
diferenţă. 0740757661. (116421)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)
• Caut să închiriez garsonieră, maxim 
300-350 lei. 0747430960. (116141)
• Casă Independenţa sau Vânători. 
0744193829. (116529)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99239)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (115248)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, mobilat şi utilat complet. Tel. 
0743578255. (115589)
• Închiriez imobil Al. Cernat 141 
compus din 2 camere, hol, suprafa-
ţă 49 mp, curte, toate utilităţile. Tel. 
0722738732, 0722738733. (115720)
• Închiriez apartament 4 camere 90 mp, 
nou amenajat şi mobilat, CT, AC, Micro 
18. telefon 0740647148. (115762)
• Apartament 2 camere mobilat, utilat, 
Micro 21. 0742279632. (115881)
• Închiriez apartament Micro 16, 2 
camere mobilat, utilat, îmbunătă-
ţit, bl. B14, et. 3, urgent, 150 E. Tel. 
0757625229. (115899)

• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, Ţiglina I, centrală+ apă 
separat. Tel. 0744786309. (115975)
• Închiriez apartament Mazepa, lux. 
0751632000. (116065)
• P.F. închiriez ap. 1 cameră, Lic. 
Maia, baie+ bucătărie, boiler, apă+ 
gaze separat, termopan, 100 euro. 
0742027878. (116083)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, nemobilat, zona I.C.Frimu. Tel. 
0722686246. (116110)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
38, lângă Bila. Nu sunt cele mai bune 
condiţii dar rămâne la mica înţelege-
re, 80 E negociabil. Tel. 0756261646. 
(116210)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat, Mazepa 2, normal/ regim hotelier. 
0722147176. (116296)
• Primesc în gazdă. 0754976697. 
(116381)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, bl.A7. 
0747617047. (116387)
• Închiriez garsonieră complet mo-
bilată şi utilată modern, 600 lei. 
0743532051. (116397)
• Apartament curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0722.612.683. (116412)
• Închiriez garsonieră nemobilaă, ame-
najată lux, pentru birouri. 0726080055. 
(116460)
• Închiriez 3 decomandate mobilat, uti-
lat lux, CT, Nae Leonard. 0724169060. 
(116461)
• Garsonieră mobilată, utilată, Micro 
40, 400 lei. 0745914848. (116469)
• Casă P+1, CT, TMP, pretabil birouri, 
cabinete. 0745914848. (116470)
• Apartament două camere, mobilat- 
utilat. 0755162990. (116476)
• Ofer spre închiriere garsonieră com-
plet utilată, zona Ţig.I. Tel. 0747481044. 
(116532)
• Casă 2 camere mobilate, 300/ came-
ră. 0726561232. (116587)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I. 0743890705. (116592)
• P.F, apartament 3 camere, parter, 100 
mp, ICFrimu- str. N.Leonard, negocia-
bil. Telefon 0760275353. (116599)
• Inchiriez apartament 2 camere 
mobilate utilate, bloc nou telefon 
0722245260 (116612)
• Inchiriez 3 camere Mazepa R-uri, mo-
bilat, 250 E, 0748867345. (116617)
• Garsoniera Micro 39 mobilata 400 lei 
0748842152 (116619)
• 1 camera Icfrimu, semimobilata, 100 
E, 0752627723. (116654)
• 2 camere Mazepa, lux, 300 E neg, 
0752627723. (116655)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez 120 mp spaţiu etaj 1, ultra-
central, amenajări lux. 0744106690. 
(111191)
• De închiriat 140 mp, zona IREG. 
0745048653. (112909)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115223)
• Închiriez garaj 4x6 m, str. Brăilei 82, 
spate bloc BR4C (vizavi de TreiStar), 50 
E/lună. 0722230003. (115766)
• Închiriez bar mobilat, utilat modern, 
80 mp, lângă Piaţa Ruşilor din Micro 
17. 0745477609. (115912)
• Închiriez spaţiu comercial bulevar-
dul Dunărea, 15 mp. Merită văzut. Tel. 
0745258625, 0742504640. (115929)
• Închiriez chioşc I.C.Frimu, utilităţi, 
apă, toaletă. Tel. 0757225636. (115942)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
70 mp, str. Domnească, Centru. Tel. 
0740469179. (116095)
• Închiriez magazin 22 mp, str. Gării nr. 
22. 0741110066. (116103)
• Cedez contarct de închiriere în Piaţa 
Micro 19, magazin alimentar. Tel. 
0744207103. (116137)
• Închiriez chioşc Ţiglina I, 9 mp. Tel. 
0744374641. (116143)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
23-80 mp. Tel. 0745594763. (116369)
• Închiriez spaţiu comercial Aleea 
Comerţului- Micro 19, 3 camere, 75 
mp. 0745314899. (116380)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 39B, 
40 mp. 0740078892. (116399)
• Închiriez spaţiu la demisol/ etaj, pre-
tabil activităţi comerciale/ depozitare/ 
birouri, str. Brăilei- Micro 19 vis-a-vis 
de Mall Dunărea. Telefon 0744375988. 
(116423)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, 
ICFrimu. 0744706846. (116428)
• SC Unisem închiriază depozite spaţii 
în Galaţi şi Vânători. Tel. 0762483296. 
(116484)
• Garaj de închiriez, L2A, ap. 11, 
I.C.Frimu. 0752553212. (116554)
• Cedez contract de închiriere, spaţiu 
comercial Piaţa Centrală, vad foarte 
bun. Tel. 0747961727. (116596)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei, 
zona Micro 19, 77 mp. 0747430922. 
(116623)
• Hală 200 mp Piaţa 17, pretabil orice; 
spaţiu 12 mp, Bălcescu 50. 0744281824. 
(116638)
• Ofer spaţiu comercial dotat pen-
tru magazin mixt, zonă centrală. 
0757426788. (116652)

Vânzări Terenuri
• Case vechi+ teren, str. Traian. Tel. 
0756158258, 0741133106, 0744373118, 
0746790770. (113217)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând teren intravilan 700 mp, pro-
prietate, com. Şendreni. Telefon 
0743935121. (114521)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(114536)
• 4200 mp parcelabil Centru- Pechea, şi 
3300 mp Lepşa. 0745803406. (115067)
• Vând teren arabil 6000 mp Vânători- 
Odaia Manolache. 0755277376. 
(115103)
• Vând 450 mp teren Arcaşilor. Tel. 
0755409531. (115247)
• Vând teren casă, sat Fileşti, 3400 
mp, preţ negociabil. Tel. 0742340763, 
0744845342. (115608)
• Vând loc casă intravilan, sat Costi, 
utilităţi totale, gard, alee. 0746451290. 
(115782)
• Vând teren intravilan cu suprafa-
ţa de 470 mp, în zona Kaufland de la 
Ultimul Leu, pe lângă clădirea WBC, 
preţ 48000 euro negociabil. Detalii la 
nr. 0723.531.409. (115816)
• Vând teren 250 mp, 120 euro/
mp, Caragiale nr. 74, central. Tel. 
0756118403. (115944)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp0, 27 m 
deschidere. Tel. 0749478677. (116153)
• Vând teren 1100 mp, com. Smârdan. 
0751836587. (116173)
• Teren 736 mp Micro 17, la stradă 
asfaltată, toate utilităţile, 46000 euro. 
0746551187. (116235)
• Urgent! 1000 mp Smârdan, toate 
utilităţile, 18000 euro. 0746551187. 
(116236)
• Vând vatră casă comuna Tuluceşti. 
Telefon 0751395249. (116273)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(116303)
• Teren Grădina Veche, 700 mp, D- 11 
mp. 0742886778. (116335)

• Persoană fizică vând teren în 
suprafață de 1.000 mp situat în 
Galați, str. Ştefan cel Mare, lângă 
PRODAS S.A., vis-a-vis de zona 
Arcaşilor, la prețul zonei. Terenul 
este intabulat şi are o deschide-
re de 10 ml. Telefon 0236490005 
(116256)

• Vând teren intravilan, intabulat, 1450 
mp, sat Vasile Alecsandri. Telefon 
0756538140. (116345)
• Teren Sat Costi 9000 mp, 6E. 
0760664506. (116375)
• Loturi Sat Costi 500, 750, 1000 mp. 
10-12E. 0760664506. (116377)
• Vând teren 1000 mp, centură (lân-
gă Opel)- 59500 euro. 0745314899. 
(116379)
• Vând teren 1000 mp, intravilan, 
deschidere 20m, la DN 26, zona 
Floricultura. Tel. 0752264488. 
(116400)
• Vând 2000 mp, intravilan, la intrare în 
Vădeni (de Brăila), toate utilităţile, su-
per poziţie. Tel. 0746.581.121. (116402)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 17 
E/mp negociabil. Tel. 0757849936. 
(116407)
• Vând 1000 mp teren Arcaşilor, 35000 
euro. Relaţii tel. 0745655818. (116410)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi pe teren. 0744792802. (116511)
• Teren Tuluceşti, cartier nou, 1250 mp. 
0742340268. (116514)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)

• Vând depozit Brăila, vad comer-
cial excelent. Tel. 0764630160. 
(114088)

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (114256)
• Vând magazin depozit Galgros. 
0755277376. (115104)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115221)
• Vând spaţiu comercial, mobilat, uti-
lat LUX (minimarket), zona Micro 38. 
Preţ 32000E. Accept rate sau variante. 
Telefon 0748786882. (116478)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator ju-
diciar al SC SARAS METAL SRL Galati, 
vinde din averea societatii falite, imo-
bilul din Galati, str. Drumul de centura 
nr. 234, format din teren in suprafata 
de 17 602,11 mp, pe care sunt ampla-
sate constructii si platforme drumuri 
(5 059,70 mp; 6017 mp). Vanzarea se 
face in Galati, str. Stiintei nr. 154. Relatii 
suplimentare la sediul lichidatorului 
judiciar sau la telefoanele 0236477711 
si 0762654972. (116508)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC ALFA CERES SRL Galati, 
vinde din averea falitei imobilul din 
Galati, str. Smardan nr. 1, format din 
constructii (2639,56 mp) si teren 
(10926,08 mp). Vanzarea are loc in str. 
Stiintei nr. 154. Relatii suplimentare la 
sediul lichidatorului judiciar si la te-
lefoanele 0236477711 si 0762654972 
(116509)
• Vând magazin stradal, depozit. 
0755607816. (116519)
• Spaţiu comercial central, pretabil ori-
ce destinaţie. 0758115454. (116549)

Arendă Închiriere
• Închiriez 5000 mp teren pentru 
cultivat legume, sat Movileni, com. 
Şendreni, condiţii: apă sau vând loturi 
casă. Tel. 0746416260, 0748838001. 
(116121)

Mica Publicitate

Vânzări Diverse
• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Preţ ex-
celent. Tel. 0764630160. (114090)

• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte avan-
tajos. 0727344940. (114541)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)
• Vând pui Bichon alb- 6 săptămâni. 
Tel. 0740246501. (115725)
• Vând vin alb, ţuică, naturale, vin pe-
lin. 0748967202. (115927)
• Donez pui Snuter Uriaş şi Terrier. Tel. 
0752842946. (115940)

• Vând garaj cu autorizaţie, stra-
dal, 40 mp, zona Port- aferent 
bl.Olt, urgent, 16000 lei neg. Tel. 
0749944250. (116169)

• Căţei, Ciobănesc german, băieţi 
şi fete, 2 luni. Vaccinaţi şi carnet. 
0742502502. (116189)
• Garaj (spaţiu comercial), Micro 
39A. 0742041461. (116214)
• Vând vaci şi porci, preţ atractiv. 
0751669179. (116217)
• Vand butoaie 1000 litri. 300 lei/buc. 
0740238254 (116261)
• Vând stupi cu tot cu albine. Telefon 
0722785904. (116297)
• Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr, lucra-
re marmură. Tel. 0755561433. (116306)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0771020984. (116321)
• Vând frigider, aragaz. Stare foarte 
bună. Tel. 0727491500. (116356)
• Vând bicicletă curse ca nouă. 
0754895011. (116507)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă ouă-
toare. 0757307294. (116521)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (116522)
• Vând şalupă motor Diesel, preţ nego-
ciabil. 0744180696. (116543)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(114140)

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (114255)
• Cumpăr diverse obiecte vechi, mobi-
lier vechi din lemn, icoane, vederi etc. 
0756305312. (114322)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)
• SC achiziţionează fier vechi, doze alu-
miniu, pliante, navete, de la domiciliu. 
Plata pe loc. Tel. 0722631565. (114684)

• SC cumpăr fier vechi de la do-
miciliu, plata se face pe loc. Rog 
seriozitate. Tel. 0740095508. 
(116098)

Propuneri de Afaceri
• Persoana fizica, VAND cabinet dentar 
echipat, Ţiglina 1, A2, vad deja for-
mat. Pentru vizionare sunaţi incapand 
cu 05 iulie. 30000 eur neg. Relaţii: 
0740054430 (112669)
• Cedez afacere alimentaţie publică. 
Tel. 0758628329. (115947)

• Vând agenţie de turism cu docu-
mentaţia la zi. Tel. 0749/320.916. 
(115968)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U-445. Telefon 
0755860163. (116180)
• Tractor Ford 4x4, adus recent, 5500E. 
0743513793. (116350)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte de Serviciu

• Angajăm cofetar. Tel. 0745255994. 
(113948)
• Reprezentant Avon- comision între 
15-40%; programe motivaţionale; 
premii şi cadouri. Telefon 0751318301. 
(114087)
• Angajez asistentă medicală cabinet 
stomatologic. 0745969769. (114231)
• Angajez personal pt. covrigărie- pati-
serie. Tel. 0742261262. (114518)

• Angajăm cosmeticiană, vechime mi-
nim un an. 0740282406. (114741)
• SC Mesopotamia angajează perso-
nal fast-food. Relaţii tel. 0749792423, 
0744201325. (114808)
• SC Hurmus Fashion Line SRL angajea-
ză maşinişti cu experienţă în confecţii. 
Se oferă salariu de 1000 lei, persoane 
pentru călcat şi croit. Angajăm persoa-
ne fără experienţă. Se oferă training. 
Relaţii tel. 0236334653. (114838)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recru-
teaza pentru santierul naval din Tulcea, 
MAISTRU LACATUS CONSTRUCTII 
NAVALE, lacatus naval, sudori CO2, 
tinichigii si izolatori. Se ofera salariu 
motivant si cazare. Cei interesati vor 
trimite CV-urile la adresa de mail. en-
vogueindustries@gmail.com. Relatii 
suplimentare la telefon.0748977445 
sau 0745095086 (114944)
• NIGHT CLUB BV angajează dansatoa-
re, cu şi fără experienţă. Relaţii după 
ora 12.00, 0754429989. (115032)
• Club Austria angajează fete. Condiţii 
avantajoase, cazare gratuită. Informaţii 
tel. 004368860365279. (115105)

• Restaurant Ca’Jou angajează perso-
nal pentru bar, sală, bucătărie şi cofe-
tar. 0236416722. (115187)
• Pizzeria Amadeus angajează barmani 
şi ospătari. 0236413200. (115188)
• Angajăm ospătari şi doi bucătari 
cunoscători bucătărie chinezească, 
pentru restaurant chinezesc „Panda”, 
str. Spiridon nr. 4. Tel. 0762958889. 
(115208)

• Brutărie angajează modelatoa-
re -frământăoare, experienţă. 
0744642144. (115211)

• Angajez electrician construcţii, cu 
permis auto B. CV la: felea.irina@ya-
hoo.com (115231)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (115238)
• SC angajează patiser şi modelator co-
vrigi cu experienţă. Relaţii 0743419753. 
(115270)
• Companie americană recrutează şi 
formează specialişti în vânzări. Pachet 
atractiv de remunerare, posibilităţi 
carieră. CV-ul la: mariana.podaru@ya-
hoo.com, 0723297871. (115276)

• Firma ALBLAS TRANSPORT BRASOV 
angajează şoferi profesionişti pentru 
comunitate, posesori de card taho-
graf, atestat marfă şi ADR. Cv-urile 
se trimit la adresa de email. monica.
felea@alblas.nl sau fax:0268/258106. 
Locatia interviurilor se va stabili ulte-
rior. (115319)
• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi exterioare, lucrări 
de construcţii, lucrări la înălţime. Tel. 
0753990351. CV-uri: dorucibotariug-
mail.com (115339)
• Angajez medic dentist. Telefon 
0757931235. (115415)

• Patiseria KRANTZ angajează 
urgent cocător. Tel. 0745951217. 
(115426)

• Union Jack Pub angajează bar-
man cu experienţă Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(115440)

• Angajez vânzătoare, LOC DE 
MUNCĂ STABIL, carte de muncă, 
pentru magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (115480)

• Angajez, pt străinătate, 10 sudori 
argon pt rezervoare. 0735302945. 
(115549)
• MUNCA ITALIA: cameriste, infir-
miere: 0368.469803; 0372.926859, 
0761.916361. (115554)
• S.C.angajeaza maistru lacatus con-
fectii metalice si lacatusi confectii 
metalice.Relatii de luni pina vineri 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 . 
(115561)
• SC Akka SRL angajează perso-
nal pentru sală maşini şi montaj 
tâmplărie lemn. Tel. 0236463021. 
(115574)
• Depozit farmaceutic angajează 
AGENT VÂNZĂRI prin telefon. CV la 
adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (115609)

• SC angajează gestionar Peco şi şo-
feri maşină mare tonaj, cu/ fără atesat 
ADR. CV-urile pe nevadagl@yahoo.
com (115625)
• Service auto angajează vopsitor 
cu carte de muncă. Tel. 0758776586. 
(115626)
• SC angajează reprezentant tehnico- 
comercial. Email: comercial.galati@
blackseasuppliers.ro. Fax 0236465575. 
(115636)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
Telefon 0755960410. (115645)
• Restaurant Antic angajează ajutor de 
bucătar, cu experienţă. 0756129197. 
(115675)
• Angajăm contabil gestiune 
(Datalight). CV: databox.city@
gmail.com (115682)
• Ceainăria „Casa Gustului” angajează 
barmani şi ospătăriţe. Detalii, după ora 
12.00, la telefon 0760619543. (115700)
• Angajez vânzătoare, bar. Tel. 
0747697053. (115715)
• SC NAPOLEON angajează vânză-
toare bar. 0766721233, 0745994833. 
(115716)
• SC LEMACONS SRL, societate de 
construcţii, angajează: Expert în se-
curitate şi sănătate în muncă. Condiţii: 
absolvent curs de nivel superior în do-
meniu SSM (180 ore). CV-urile se pot 
trimite la email: office@lemacons.ro. 
Relaţii la telefon 0336403032 int. 208, 
de luni până vineri, între orele 8,00-
15,30. (115727)
• SC Smart Response Security SRL an-
gajeaza, in conditiile legii, agenti de 
securitate. Tel. 0724500848. (115745)
• Angajez lucrător în maşina de cusut. 
0760152440, 0742216830. (115750)
• Angajăm marinar motorist pen-
tru B.M (călătorii agrement Delta 
Dunării). CV fax 0236464008 sau 
email: angajari.personal@yahoo.
com (115754)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar. 
Tel. 0746032995. (115755)
• Spălătoria auto Valdesign Coşbuc 
angajează personal, experienţă. 
0756225761. (115761)

• Angajez cocător, modelator pâi-
ne, cu experienţă. Tel. 0751486006. 
(115772)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0745660735, 
0745652014. (115812)
• SC angajează macaragii pod rulant 
pentru platforma ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi Autogară, de luni -vineri, 7,00-
16,00. (115863)

• Studio profesional videochat an-
gajează personal, câştiguri atracti-
ve şi bonusuri. Rog şi ofer seriozita-
te. Tel. 0757885086. (115865)

• Angajez coafeză. Salariu atractiv. 
Telefon 0745362964. (115879)
• Angajez barmaniţă, grataragiţă, 
Micro 19. 0742279632. (115880)
• Restaurant angajează spălător vase 
şi ajutor de bucătar. Tel. 0746750169. 
(115909)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(115913)

• Cursuri de agent securitate, cu po-
sibilitate angajare. Tel. 0740678938. 
(115935)

• Societate comercială angajează elec-
tricieni cu sau fără experienţă. Condiţii 
de muncă foarte avantajoase şi salarii 
atractive. Contact tel. 0745385725, 
e-mail: navmarinelectric@yahoo.com 
(115939)
• Angajăm lăcătuşi şi montatori pano-
uri sandwich. 0724018646 (115945)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(115948)

• Angajăm barman cu experienţă. CV-
urile se trimit la email: office.restau-
rantg@gmail.com. relaţii la telefon 
0722516249. (115956)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă. CV-urile se trimit la email: 
office.restaurantg@gmail.com. Relaţii 
la telefon 0722516249. (115958)
• SC angajează bucătar. Tel. 
0740997809. (115963)
• Angajez patiser. Salariul pe mă-
sura cunoştinţelor. 0728139494, 
0755763120. (115970)

• Angajez barman- ospătar, cu expe-
rienţă. Tel. 0748484381, 0756539946. 
(115997)

• Societate comercială angajea-
ză şofer pe Dumper; operator 
pe Hanomag 70E, cu experienţă, 
şi lăcătuşi mecanici, punct de 
lucru halda de zgură. Telefon 
0757756464. (116003)

• SC angajează instalatori sa-
nitari şi muncitori amenajări 
interioare. Telefon 0749878113. 
(116006)

• SC angajează urgent mese-
riaş tâmplărie PVC. Telefon 
0728271708. (116007)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori mig-mag. Tel. 
0749878113 (116008)

• Atelier de confecţii texile angajează 
maşiniste cu experienţă. 0741479807. 
(116011)
• Sc angajează croitoreasă, muncitor 
necalificat. Tel. 0753114458. (116039)

• Angajez dispeceră taxi şi şofer taxi. 
Seriozitate. Telefon 0742468296. 
(116045)
• Angajăm ospătăriţă pentru restau-
rant. Tel. 0757401284. (116049)
• Angajez vânzătoare cramă cu car-
net sănătate şi cursuri igienă. Tel. 
0756022558. (116055)
• Urgent! Angajez babysitter, în Viena, 
pentru o fetiţă de 3 ani. Salariu 400 
euro. Se asigură masă, cazare, trans-
port. Tel. 0766962728. (116073)
• Angajez pentru menaj uşor persoană 
tânără, de preferat intelectuală, suplă, 
foarte drăguţă, fără obligaţii. CV-ul şi 
recomandarea sunt un avantaj. Se asi-
gură: casă, masă, salariu peste aştep-
tări. Sunt intelectual vârsta a doua, dar 
în putere, conduc autoturismul, fără 
vicii, locuiesc singur în vilă în centrul 
oraşului (soţia a decedat). Sunt fără 
obligaţii de niciun fel. Rog seriozitate, 
aşa cum sunt şi eu. Tel. 0748233308, 
zilnic între 13,00-18,00. (116080)

• SC ANGAJEAZĂ RIGIPSAR, 
FAIANŢAR, ZUGRAV, CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0755193331. 
(116081)

• Angajez frizeriţă- coafeză. Tel. 
0756537060. (116085)
• Angajez bonă cu experienţă, pentru 
copil de 7 luni. Rog seriozitate şi devo-
tament. 0757420773. (116088)
• Caut persoană îngrijire permanentă 
bătrân, deplasabil, la ţară. 0757318110. 
(116089)
• SC angajează persoană cunoştinţe 
despre mediu. 0744618645. (116091)

• SC angajează vopsitori na-
vali cu experienţă. 0761213513, 
0740895317. (116104)

• SC angajează maistru, tubulatori, 
lăcătuşi şi tinichigii navali (caro-
iaje). 0761213513, 0740895317. 
(116105)

• Angajăm muncitori pentru execuţie 
reţele canalizare. Telefon 0720662672. 
(116109)
• Angajăm şoferi taxi, cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0742130033. (116111)
• Angajez medic dentist. Relaţii la 
telefon 0735847891. (116112)
• Caut îngrijitor pentru bolnav. Tel. 
0746416260. (116122)
• Angajăm vânzătoare fast-fo-
od, cu experienţă. Relaţii telefon 
0744671516. (116124)
• Angajăm personal servire terasă şi 
bar, barmani, ospătari şi personal gră-
tar. Tel. 0757479151. (116125)
• Spălătorie auto angajează personal: 
spălătorese auto cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0757479151. (116126)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar. 0788600309. 
(116136)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru amenajări interi-
oare şi exterioare. Tel. 0751068829. 
(116140)

• Angajez vânzătoare aprozar Micro 
39. Telefon 0756605026. (116146)
• Angajez manipulant Micro 39. Telefon 
0744117377. (116148)
• SC Puntoenergia Green Power SRL 
caută persoane cu studii superioare, 
cu experienţă şi disponibilitate ime-
diată pentru munca în sector energie 
renovabilă, cunoştinţe de limba italia-
nă avansată şi cu posibilitate imediată 
de transfer în Italia. Vă rugăm să ne tri-
miteţi CV-uri la e-mail troiano.luigi2@
gmail.com şi la telefon 0236434534 
-Alina. (116155)
• Plafar- Piaţa Centrală angajează 
vânzător cu experienţă. CV la adre-
sa: roservpharmaoffice@gmail.com 
(116156)

• Angajez vânzătoare legu-
me- fructe, bar, cu experien-
ţă. 0744105579, 0745423491. 
(116158)

• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. Telefon 0745207235. (116163)

• SINDY’S angajează coafeză. 
Telefon 0722728049. (116178)

• Angajez faianţari şi zugravi. 
0751773776. (116187)
• Angajez 4 vânzătoare magazin ali-
mentar non stop. Telefon 0755996883. 
(116190)
• Angajez barman cu experienţă. 
Telefon 0752209862. (116192)
• SC Oti Distributions SRL angajează 
agent livrări, zona Galaţi- Brăila. CV: 
iulian@oti.ro (116196)
• Angajez modelator covrigi şi pati-
ser, cu experienţă. Tel. 0743419753. 
(116198)
• Angajăm personal spălătorie auto cu 
sau fără experienţă. Relaţii spălătoria 
Bobo, Ţiglina 3, vizavi Lulu´S Gym. 
(116200)

• Angajez specialist IT, depanari soft-
ware şi hardware. tomitacsx@yahoo.
com. Tel. 0740245377. (116201)
• SC angajează zidari, rigipsari, faian-
ţari, zugravi. Tel. 0749231712. (116202)

• SC Prodomus SRL angajează 
tâmplari PAL: Telefon 0743162465. 
(116205)

• Salon ISIDESS angajăm, în condiţii 
avantajoase, manichiuristă cu experi-
enţă. 0746806541. (116213)
• Societatea Den Breejen Romania S.R.L. 
angajeaza: VOPSITORI INDUSTRIALI si 
SABLATORI in domeniul naval. Cerinte: 
calificare, experienta in domeniu. Cv-
uri la m.grigoras@denbreejen.ro, fax. 
0236.449.566. (116216)
• Magazin cadouri personalizate an-
gajează grafician (nivel mediu Corel 
Draw). Telefon 0751165571. (116218)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740562978. 
(116221)
• Angajăm sudori CO2, lăcătuşi con-
structori navali, polizangii, pentru 
şanier naval Tulcea. E-mail: tehnic@
invest-imob.ro 0744799419. (116222)
• Simigerie- patiserie angajează mode-
lator- cocător, cu experienţă şi califica-
re în domeniu. Relaţii la 0744630863. 
(116233)

• SC angajeaza mecanic si operator 
utilaje cu experienta pe excavator, 
buldoexcavator, buldozer, cilindru 
compactor si autograder. Relatii la tel. 
0731.840.532 (116263)
• Angajăm economist pentru birou 
contabilitate. 0736617889. office@
vertigotrading.ro (116286)
• Angajez contabil permanent. Tel. 
0758628329. (116290)
• SC ELISEEA STAR angajează: bucă-
tari, ospătar cu permis auto, barman, 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0758628329. (116291)
• 365 COFFEE LOUNGE angajează bar-
man. 0746168242, orele 10,00-16,00. 
(116301)

• Închiriez post manichiură -pedi-
chiură. Tel. 0729769436. (116302)

• Angajez personal spălătorie auto, 
str. Anul Revoluţiei nr.70. 0746480866. 
(116315)
• Cafe bar angajează barman -ospătă-
riţă, program flexibil. Tel. 0740268008. 
(116316)
• Societate comercială angajează dul-
gher, finisor, fierar betonist, inginer 
drumar. CV-uri la sediul firmei. Telefon 
0749246994. (116324)
• SC Naturaserv angajează montator 
tâmplărie PVC şi Al, cu experienţă în 
domeniu. Relaţii tel. 0746708436, e-
mail: office@naturaserv.ro. (116333)
• SC angajează zidari, zugravi, izola-
tori, necalificaţi. Relaţii Basarabiei 170, 
ora 7,00 sau 17,00. (116336)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
legume -fructe. Telefon 0743382548. 
(116353)

• SC angajează şofer profesi-
onist cu experienţă. E-mail: 
resurseumane_ 2004@yahoo.com 
(116355)
• SC angajează mecanic utilaje buldo-
excavator. Tel. 0749231712. (116357)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778. 
(116365)
• SC Dialfa Security SRL organizează 
selecţii în vederea ocupării locurilor 
gratuite pentru cursul de agent de 
securitate, cu posibilitate de angajare. 
Relaţii şi înscrieri la tel. 0236.323.778. 
(116368)
• Restaurant Teatris angajează bucătar 
cu diplomă de calificare profesională 
şi experienţă în domeniu. Contact: 
0747.226.225. (116370)
• Angajez supraveghetor şantier în 
amenajări interioare. Experienţă mi-
nim 5 ani. 0749466018. (116384)
• Angajez meseriaş amenajări in-
terioare. Experienţă minim 5 ani. 
0749466018. (116385)

• Salon Mirror angajează coa-
feză, minim un an experienţă. 
0743753488. (116386)

• Angajăm cocător şi modelator cu 
experienţă, cu domiciliu în apropie-
rea Pieţii Micro 38. Tel. 0722345169. 
(116389)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (116391)
• SC angajează personal (numai cu ex-
perienţă) pentru lucrări de asamblare 
şi montare corp navă la Şantierul Naval 
Vard Tulcea: Lăcătuşi construcţii nave 
(cititor desen şi execuţie); Sudori MIG-
MAG autorizaţi sau în vederea autori-
zării; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tubu-
latură; Maiştri (ing.) montaj corp navă, 
asamblare corp navă; Maistru (ing.) 
sudură corp navă. CV-urile se depun 
pe e-mail: superakru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc nr.432, 
Galaţi (vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. 
contact: 0755062751, 0752167972, 
0752167964. (116398)
• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează: stivuitorist- manipulant măr-
furi (calificat); şofer distribuţie pentru 
judeţele Galaţi şi Brăila. Cerinţe: po-
sesor permis categoria B şi C atestat 
transport mărfuri, domiciliul stabil în 
Galaţi. CV-urile se primesc pe email: 
distributie@gamacris.ro sau la sediul 
din str. Unirii nr.178B. Doar persoanele 
selectate vor fi contactate. (116404)
• SC angajează tinichigii industriali, 
mecanic întreţinere şi reparaţii utilaje, 
reglor şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
telefon 0236415355, orele 9,00-15,00. 
(116405)

• SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin mixt. Tel. 
0757671372. (116406)

• Inspector SSM, experienţă Sidex. 
0749454940, office.runos@yahoo.
com (116416)
• Angajăm proaspeţi absolvenţi pen-
tru posturile de operator în vederea 
gestionării şi vânzării pieselor auto 
şi mecanic auto. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să trimită un CV pe adresa de 
email: autostefangeneral@yahoo.com 
(116417)
• SC angajează impiegat de mişcare 
responsabil parc auto. CV-urile pe 
email: officerecrutare_ie@yahoo.com 
(116422)
• Angajăm ospătăriţe cu aspect fizic 
plăcut, cu sau fără experienţă şi feme-
ie servici (2 ore/ zi). Relaţii la telefon 
0741057353. (116427)
• Caut persoană îngrijire bătrână, la Tg. 
Bujor. Tel. 0740030825. (116433)
• SC angajează lăcătuş confecţii meta-
lice şi sudor. Tel. 0336802532. (116471)
• SC angajează zidari, zugravi, faian-
ţari. Tel. 0336802532. (116472)
• Angajez bucătar şi vânzător cu ex-
perienţă, la fast food. 0744560734. 
(116473)
• Salon de înfrumuseţare închiria-
ză post cosmetică. Tel. 0747777609. 
(116477)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (116488)

• SC angajează barmaniţă, minim 
experienţă. 0757557006. (116496)

• SC angajează şef echipă cu abilităţi 
organizare echipă şi lăcătuşi mecanici 
pentru confecţii metalice, cu cunoştin-
ţe desen tehnic. Relaţii la 0733929397, 
între orele 13,00-16,00. (116502)

• Angajăm şofer TIR, cu experi-
enţă pentru transport intern şi 
Comunitate. Tel. 0729290205. 
(116506)

• Angajez vulcanizator. 0742340268. 
(116512)
• SC angajeză dulgheri şi mecanic 
utilaj pentru autogreder. CV-urile se 
depun pe email: superakru@yahoo.
com sau personal pe str. G.Coşbuc 
nr.432 Galaţi. Telefon 0236461751, 
0752167964. (116530)
• Angajez vânzătoare chioşc mixt. 
0743906698. (116540)

• Societate comercială angajează 
cameristă. 0740425775. (116541)

• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Micro 19. Telefon 0746918247. 
(116548)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0741169359. 
(116552)
• Angajez vânzătoare calificată sau ne-
calificată, fără experienţă. 0745798932. 
(116553)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(116556)
• Angajez croitoreasă. Detalii 
0740196185. (116560)
• Societate comercială angajează paz-
nic- îngrijitor complex. Relaţii CV tel. 
0236413895. (116561)
• Ceainăria „Casa Gustului” angajează 
barmani şi ospătăriţe. Detalii, după ora 
12.00, la telefon 0760619543. (116569)
• Societate construcţii angajează: dul-
gheri, fierari betonişti, maistru con-
structor. Tel. 0748359895. (116573)
• Cafenea angajează barman pre-
parator şi ospătăriţe, cu experienţă. 
0756884599, 0755407003. (116576)
• Angajez confecţioner -montator 
tâmplărie PVC -Al. 0744684064. 
(116591)
• Angajez vulcanizator auto. 
0767464524 (116602)

• Restaurant angajează ospătăriţe. 
Tel. 0755083377. (116603)

• Angajez vânzătoare pentru depozit 
(stand). 0754353230. (116605)

• Închiriez post cosmeticiană. Vad 
format. Tel. 0729769436. (116609)

• SC Bedana SRL angajează cocător 
şi modelatoare cu experienţă. Tel. 
0743419753, 0236320002. (116613)
• Angajăm agenţi vânzări teren Orange 
Tv. Tel. 0752299499. (116625)
• Cli-Che Cafe angajează ospătăriţă cu 
experienţă. 0755536734. (116627)
• Angajez vulcanizator. 0745362963. 
(116628)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
George Coşbuc nr.436. (116636)
• ANGAJEZ VANZATOARE CU EXPE-
RIENTA, SERIOASA, CHIOSC MICRO 19, 
PROGRAM NON STOP. TEL 0752181064 
(116637)
• ANGAJAM MUNCITOR NECALIFICAT 
TELE COMUNICATII. RELATII LA TEL. 
0766469993 INTRE ORELE 16-18. 
(116640)
• SC ZORILEX ANGAJEAZA SOFER 
DISTRIBUTIE PANIFICATIE CU EXPE-
RIENTA IN DOMENIU 0742373454 
(116641)
• GRADINITA PARTICULARA 
ANGAJEAZA: EDUCATOARE, PRO-
FESOR LIMBA ENGLEZA/ GERMANA, 
ASISTENT MEDICAL, BUCATAR. CV-URI 
LA E-MAIL: CLEVERKIDS.GLGMAIL.
COM (116642)
• ANGAJAM MUNCITORI NECALIFICATI 
PENTRU ACTIVITATEA IN CONSTRUCTII 
0722558340 (116643)
• Max Bet Galaţi angajează operatori 
sală jocuri, tineri absolvenţi de liceu, 
vârsta minim 21 ani, cu abilităţi de co-
municare, calcul numeric, dispuşi să-şi 
construiască o carieră în cadrul unei 
companii multinaţionale. Program de 
lucru în ture. Se oferă salariu atrac-
tiv, alte beneficii, perioada de trai-
ning. Trimite CV-uri +foto la: job@
ro.maxbetgroup.com (116653)
• Angajez spălător de vase. Tel. 
0758628329. (116658)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc bătrâni sau copii. Telefon 
0740054797. (116487)

Cursuri
• POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE IN LUNA IULIE. Frizer – Coafor 
– Manichiurist – Pedichiurist; Ospatar 
(Barman); Bucatar; Macelar (Transator); 
Confectioner textile; Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (115234)
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şcolar 
2014- 2015 la secţiile: Asistent genera-
list (cu posibilitatea semnării unui con-
tract cu SC ROARTIM MANAGEMENT 
SRL în vederea angajării în Germania, 
după terminarea şcolii); Asistent 
medical farmacie- secţii acreditate; 
Asistent laborator; Asistent balneo-
fiziokinetoterapie; Cosmetician, teh-
nician maseur- secţii autorizate. Taxa 
1800 pe an şcolar. Relaţii la sediul 
şcolii între orele 10,00-17,00, telefon 
0236496555. (115262)
• Liceul Tehnologic Transporturi Căi 
Ferate Galați organizează înscri-
eri pentru ŞCOALA POSTLICEALĂ 
a absolvenților de liceu CU sau 
FĂRĂ diploma de bacalaureat, la 
sediul din b-dul George Coşbuc, 
nr.225 Galați pentru specializările 
ADMINISTRATOR REȚELE LOCALE ŞI DE 
COMUNICAȚII, TEHNICIAN APARATE 
ELECTROMEDICALE, TEHNICIAN 
TRANSPORTURI AUTO INTERNE ŞI 
INTERNAȚIONALE. Perioada de înscri-
eri. 14 iulie - 14 august 2014 Informații: 
tel: 0236.319422 (115938)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

Primăria Municipiului Galaţi
aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule care din anumite motive le-au abando-

nat pe domeniul public sau privat al municipiului Galaţi că, în conformitate cu  prevederile art. 6 
din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate 
pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale, 
au obligaţia de a le ridica în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

Ford, cu număr  de înmatriculare GL 05 WHZ, str. Roşiori, bl. D1;• 
Volkswagen, cu număr  de înmatriculare IL 02 RRW, str. Ghe. Asachi, aferent Flora;• 
Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 72 DLM, str. Ghe. Asachi, aferent Spitalul de Copii; • 
Dacia Pik-up, cu număr  de înmatriculare GL 06 CYD, Mazepa I, bl. C12;• 
Ford -Autoutilitara, cu număr  de înmatriculare GL 05 VWG, str. Traian, bl. A1;• 
Hyundai, cu număr  de înmatriculare GL 97 LSL, str. Al. Lăpuşneanu, bl. B2;• 
Trabant, cu număr  de înmatriculare, GL 06 ABU, str. Regiment 11 Siret, bl. I4;• 
Dacia Pik-up, cu număr  de înmatriculare, GL 05 XTV, str. Traian, bl. A10;• 

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  numerele de telefon 
0336102113 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

       Primarul Municipiului Galaţi,
            Marius Stan           
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• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (114390)

• Cu durere în suflet anunţăm 
plecarea dintre noi, în tăcere, dar 
cu aceeaşi deminitate de o viaţă, 
a celui care a fost soţ, tată, bunic 
şi cuscru, lt. col. rez. LINTEŞ ION. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Mavramol”, iar 
înhumarea va avea loc joi, 17 iu-
lie 2014, la cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul lui bun şi iubitor. Familiile 
Linteş şi Ichim. (116354)

 

• Cu nemărginită durere în suflet 
ne luăm rămas bun de la draga 
noastră mătuşă SOLOMON 
ALEXANDRA (MAMI), cea care 
avea să împlinească anul acesta 
103 ani. Fie ca trecerea la Domnul 
să-i fie lină şi plină de lumină iar 
sufletu-i bun să vegheze cu dra-
goste asupra noastră aşa cum a 
facut-o în timpul vieţii. O condu-
cem pe ultimul drum de la biseri-
ca Mavramol, joi, 17 iulie 2014. 
Familia Yildirir: Lucia, Ali, Asil, 
Yilmaz, Egemen. (116447)

 

• Dumnezeu să odihnească în 
pace sufletul frumos, gingaş şi 
bun al celei ce a fost mătuşa 
noastră SOLOMON ALEXANDRA. 
Familia Nor: Victoria, Adrian, 
Andrei. (116454)

 

• Cu nemărginită durere, nepoa-
ta Buhoci Elisabeta anunţă trece-
rea la cele veşnice a mătuşii care 
a fost SOLOMON ALEXANDRA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (116455)

• Locatarii Asociaţiei 170 anunţă 
cu tristeţe trecerea în nefiinţă 
a distinsei doamne SOLOMON 
ALEXANDRINA, căreia îi vom 
păstra mereu recunoştinţa. Flori 
şi lacrimi pe tristul mormânt. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (116479)

• Un suflet minunat şi plin de 
dragoste s-a înălţat la cer, de-
parte de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu, lăsând în urmă dor, 
singutătate şi tristeţe. Cu imensă 
durere în suflete ne despărţim 
de iubita noastră soră şi mătu-
şă, DANA LUMINIŢA ŢIGĂNUŞ. 
Dumnezeu să te aibă în pază! 
Cătălin, Ilinca şi Laura. Slujba de 
înmormântare are loc astăzi, ora 
12,00, la Biserica „Trei Ierarhi”. 
(116491)

 

• Cu durere în suflet, soţul 
Vasile şi fiul Daniel anunţă 
despărţirea de fiinţa cea mai 
dragă inimii lor, cea care le-a 
fost înger păzitor şi iubitor, 
NĂSTASE LINA- 49 ani. Te vom 
păstra veşnic în amintire şi bu-
nul Dumnezeu să te aibă în 
pază. Adio, îngeraşul nostru 
drag! (116481)

• Aprindem candela veşniciei 
pentru a lumina drumul celui 
care a fost DUMITRU (MITICĂ) 
MARINESCU, din comuna Tudor 
Vladimirescu. Înmormântarea 
azi, 17 iulie 2014. Dumnezeu să-i 
ierte tot ce a făcut în cei 80 de ani 
de viaţă. Fam. Chiriţă Ene şi fam. 
Chiriţă Aurelian. (116482)

• Cu multă tristeţe în suflet ne luăm 
rămas bun de la scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic DONŢU ALEXANDRU, o 
fiinţă de o rară nobleţe sufletească. 
Corpul este despus la Biserica Sf. 
Antim, iar înmormântarea va avea 
loc vineri 18 iulie 2014, la Cimitirul 
Ştefan cel Mare. Te vom plânge me-
reu. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Să-ţi fie ţărâna uşoară. Familia. 
(116489)

• După o lungă şi nemeritată sufe-
rinţă, inima dragului nostru PENE 
IOAN (COPILUL) a încetat să mai 
bată. Lacrimile noatre îl vor însoţi în 
drumul spre veşnicie. Este depus la 
Şendreni, iar înmormântarea are loc 
astăzi, ora 12,00. (116493)
• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate pentru pierderea dragii lor 
DANA LUMINIŢA ŢIGĂNUŞ. Familiile 
Moroşan, Lăscăteu şi Ceapă. 
(116495)

• Colectivul CAR Navrom regre-
tă profund trecerea în nefiinţă a 
fostei noastre colege, NĂSTASE 
LINA. Sincere condoleanţe fami-
liei! (116503)

• Împărtăşim durerea familiei 
la trecerea în nefiinţă a cole-
gei noastre de la CAR Vulturu, 
NĂSTASE LINA. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate! CAR 
Menarom. (116504)

• Colectivul SC Hotel Mercur SRL 
este alături de domnul director 
Cătălin Ţigănuş, în aceste mo-
mente grele pricinuite de pier-
derea surorii DANA LUMINIŢA 
ŢIGĂNUŞ. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (116515)

• Fostele colege de serviciu din ca-
drul secţiei Dunăreana anunţă cu 
regret trecerea în nefiinţă a doam-
nei NĂSTASE MĂRIUŢA. Ne rugăm 
ca bunul Dumnezeu să o ierte şi să-i 
dea odihnă veşnică! Sincere condo-
leanţe familiei. (116534)

• Suntem alături de colegul 
nostru Cătălin Ţigănuş, la ma-
rea durere pricinuită de moar-
tea prematură a surorii DANA 
ŢIGĂNUŞ. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-i ierte păcatele, iar 
pe cei îndureraţi să-i întărească 
şi să-i ajute să treacă peste acest 
moment, pentru a-i păstra o vie 
amintire. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Colegii de la 
Departament Exploatare Flotă 
CNFR Navrom Galaţi. (116537)

• Colegii de la Facultatea de 
Inginerie din Galaţi sunt ală-
turi de doamna prof. dr. ing. 
Elisabeta Vasilescu şi îşi ex-
primă profundul regret faţă 
de pierderea suferită prin de-
cesul mamei. Dumnezeu să o 
ierte! (116551)

• Colectivul SC Navrom 
Portservice SA Galaţi este 
alături de doamnul director 
Cătălin Ţigănuş, în aceste mo-
mente de mare durere prici-
nuite de decesul surorii sale! 
Dumnezeu să o odihnească! 
Condoleanţe familiei! (116581)

• După o viaţă lungă, plină de 
bucurii, dar şi de greutăţi, a ple-
cat în împărăţia Domnului, să se 
reîntâlnescă cu tataia, mamaia 
GRECU MARIA. Fiicele, ginerii, ne-
poţii şi strănepoata nu îi vom mai 
simţi şi trăi căldura şi dragostea 
cu care ne înconjura şi căuta să 
ne ocrotească, în felul ei, pe toţi. 
Pentru tot ceea ce ai făcut pentru 
noi, îţi mulţumim. Te vom preţui 
şi-ţi vom fi recunoscători toată 
viaţa. Este depusă la domiciliu. 
Înmormântarea pe 18.07.2014, 
orele 12.00, Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia. (116555)

• Suntem alături de colega 
Ochiană Nicoleta, care trece prin 
clipe grele pricinuite de decesul 
mamei. Sincere condoleanţe. 
Colectivul DSSM -AMG. (116564)

• Un gând de alinare şi mângâiere 
pentru Mitică, Steluţa şi Cristina la 
ceas de grea încercare pricinuită 
de pierderea celei care a fost soţie 
şi mamă, ELIZA BĂIEŞU (LIZICA). 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Nepoatele Aurelia şi Daniela, ne-
poţii şi finii Elena şi Liviu, cu famili-
ile lor, Elisabeta şi Costache, soră şi 
cumnat. (116565)

 

• Colectivul Grupului de firme 
ASIL ROMANIA este alături de fa-
milia YILDIRIR la greaua suferință 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost SOLOMON 
ALEXANDRA. Sincere condole-
anţe! Slujba de înmormântare va 
avea loc la capela Bisericii 
Mavramol, joi 17 iulie, orele 
13:00, înmormântarea, la 
Cimitirul Eternitatea, orele 14:00. 
(116574)

• Familia anunta cu regret trecerea 
in nefiinta a celui ce a fost PENE ION 
(COPILU). Trupul neinsufletit este 
depus in comuna Sendreni,la casa 
parinteasca. Inmormantarea va avea 
loc joi, 17 iulie, ora 12. (116583)

• Conducerea şi colegii din 
C.N.F.R. NAVROM S.A. sunt 
alături de dl. director comer-
cial Cătălin Ţigănuş şi îşi ex-
primă adâncul regret în aceste 
clipe grele, cauzate de pier-
derea surorii DANA LUMINIŢA 
ŢIGĂNUŞ. Suntem alaturi de 
familia îndoliată şi greu în-
cercată, în aceste momente 
încarcate de durere şi îi trans-
mitem întreaga noastră com-
pasiune. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să o odihneasca în 
pace! (116584)

• Colegii din Departamentul 
Comercial al C.N.F.R. NAVROM 
S.A. sunt alături de dl. director 
comercial Cătălin Ţigănuş şi 
îşi exprimă întregul regret în 
aceste clipe dureroase cauza-
te de pierderea surorii DANA 
LUMINIŢA ŢIGĂNUŞ. În aceste 
momente dificile suntem ală-
turi de familia îndoliată şi îi 
transmitem compasiunea şi 
sprijinul nostru. Dumnezeu să 
o odihneasca în pace! (116585)

• Suntem profund surprinşi 
de stingerea, neaşteptată, 
din viaţă a colegei noastre, 
NĂSTASE LINA, de la C.A.R. 
Vultur Galaţi. Familiei îndolia-
te îi transmitem întreaga noas-
tră compasiune. Colectivul 
U.T.J.C.A.R.S. Galaţi. (116593)

• Sora, fraţii, cumnatele şi nepoţii re-
gretă dispariţia fulgerătoare după o 
grea suferinţă a iubitului nostru 
DONŢU ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l ierte! Să fie veşnic pomenit. 
(116594)

• Suntem alături de întreaga fa-
milie, la decesul lui MICU MIHAI. 
Amintirea lui va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia Lungu, copi-
ii şi părinţii. (116607)

• Cu adâncă durere în suflet, anunţ 
decesul nepotului nostru, POPA 
LILI. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Familia Goea 
Spiridon. (116610)

• Cu durere în suflet anunţ stingerea 
din viaţă a soţului POPA LILI- 54 ani. 
Dumnezeu să-l ierte! Odihnească-se 
în pace. Mariana, soţie. (116611)
• Proprietarii Asociaţiei nr.391 Galaţi 
sunt alături de doamna administra-
tor, Zapis Petronela, la decesul ta-
tălui. Sincere condoleanţe familiei. 
(116620)

• Vestea că prietena mea, DANA 
ŢIGĂNUŞ, a trecut la orânduia-
la veşniciei m-a cutremurat şi 
împietrit în durere. Un suflet 
frumos, imens de generos, 
care a adunat în scurta sa via-
ţă plină de virtuţi, cunoştinţe 
care i-au adus împliniri profe-
sionale remarcabile. Universul 
cumplitei tristeţi rămas va 
fi mereu luminat de stelele 
amintirilor prieteniei noastre, 
pe care nici timpul, nici depăr-
tarea nu le-a stins. Mi-ai dat 
toată bogăţia sufletului tău, 
ne-am simţit reciproc temeri-
le, îngrijorările şi ne-am întă-
rit credinţa în puterile proprii. 
Condoleanţe şi compasiune 
mea întreagă familiei greu în-
cercate. Dumnezeu să o aşeze 
în rândul aleşilor Săi. Cornelia 
Toderică, S.U.A. (116631)

• Cu nespusă durere am aflat 
de cumplita veste a plecării 
în eternitate a unei fiinţe atât 
de tinere, de încântătoare, de 
prietenoasă şi înzestrată spiri-
tual, în plină afirmare a vieţii, 
DANA ŢIGĂNUŞ. Împărtăşim 
durerea mult încercatei fami-
lii şi adresăm compasiunea şi 
condoleanţele noastre, rugân-
du-ne Părintelui Ceresc să-i 
aşeze sufletul în loc luminat 
şi să reverse mângâierea Lui 
asupra tuturor celor rămaşi ai 
ei. Tamara şi Alexandru Irimia. 
(116633)

• Odihnească-se în pace răposatul 
MAIMASCU ION. Înmormântarea 
asăzi 17 iulie, ora 12,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Familia. (116639)

• Cu profundă durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost NĂSTASE MĂRIUŢA 
mamă şi bunică iubitoare. 
Înmormântarea va avea loc 
vineri, Cimitirul Eternitatea. 
Doina, Doru, Cornelia, Gelu şi 
Maria. (116644)

 

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ şi tată deosebit IGNAT 
ŞTEFAN. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Naşterea Maicii 
Domnului, Parc CFR. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri 18 iulie, ora 13,00. Soţia 
Anica, fiica Liliana, ginerele 
Ovidiu şi nepotul Mihai. (116645)

• S-a stins aşa cum a trăi, în linişte 
şi pace. Fără prea multe cuvinte 
ne-a învăţat să apreciem ce-i 
bun în viaţă, să respectăm valo-
rile şi bunul simţ. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace, 
IGNAT ŞTEFAN. Aurel fiu, Diana 
noră, Andrada, Andrei şi Ionuţ 
nepoţi. (116646)

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
IGNAT ŞTEFAN. Fratele, cumnata şi 
nepoţii. (116669)

Comemorări

• La 40 zile de la deces pios oma-
giu prietenului nostru, IONEL 
CONSTANDACHE. Dumnezeu să-l 
ierte! Nelu şi Rodica. (116485)

 

• Astăzi se împlinesc patru ani de 
lacrimi şi dor, de la decesul scum-
pului nostru soţ, tată şi bunic 
SIMION ALEXANDRU. Nu vom 
uita niciodată bunătatea ta su-
fletească. (116099)

• Amintirile, lacrimile şi durerea ve-
ghează de trei ani, de când bunul 
nostru soţ, tată şi bunic ANGHELUŢĂ 
COSTACHI, a plecat pe drumul fără 
întoarcere, lăsând în urmă multă du-
rere şi suferinţă. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Vei rămâne veş-
nic în inimile noastre. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (116340)

• Cu tristeţe şi durere în suflet, come-
morăm un an de la dispariţia fulge-
rătoare a cumătrului nostru DONŢU 
MARICEL. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Familia Totolici Constantin. 
(116492)

• Nu se poate înţelege cât de grea 
este despărţirea decât atunci când o 
fiinţă dragă pleacă de lângă noi. O 
cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu te 
aude, o aştepţi şi nu vine. Ne rămâ-
ne doar o amintire şi un dor nestins 
în inimă, astăzi când se împlineşte 
un an de la trecerea în nefiinţă a dra-
gului nostru soţ, tată, socru şi bunic 
DONŢU MARICEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (116494)

• Se împlineşte un an de la decesul 
celei care a fost mamă, soţie şi buni-
că BALINT MARIA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Slujba de po-
menire sâmbătă ora 8,00, la Biserica 
Catolică. Familia. (116510)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96577)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(96897)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (112625)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (112628)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (113650)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(113856)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Montăm centrale apartament, 
instalaţie electrică/ sanitară, zugră-
veli. 0753806772. (114457)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni eveni-
mente, baloane heliu. 0744533119. 
(114543)
• Transport balast, pământ, exe-
cutăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(114719)
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB 
H= 20 ml. 0722824360. (114731)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(114770)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII. Preţuri foar-
te avantajoase. 0753662934. 
(114792)

• Decupaje ziduri, găuri hote, elec-
trician instalator. 0723434777. 
(114795)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, ri-
gips. Tel. 0748299300. (115155)
• Tencuieli mecanizate profesionale. 
0745495473. (115228)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(115395)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (115458)
• Servicii contabilitate. 0743018637. 
(115545)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (115684)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(115742)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(115876)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, zidării, tencuieli. 0764475579. 
(115984)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (116022)
• Echipă execută zugrăveli, glet, ri-
gips, gresie, faianţă, şape, tencuieli, 
placări polistiren, instalaţii electrice. 
Tel. 0748402154. (116033)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(116037)
• Amenajări interioare- exterioare, 
zidării, şape, izolaţii, tencuieli, gre-
sie- faianţă, glet, lavabil, scafe gips 
carton, instalaţii electrice- sanitare, 
parchet, transport moluz etc. Cerem 
şi oferim seriozitate. 0740260961. 
(116054)
• Alpinişti utilitari execută termoizo-
laţii cu polistiren la preţuri avanta-
joase. Tel. 0749944250. (116171)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481,. (116211)
• Expert contabil, ofer servicii com-
plete de contabilitate, întocmire şi 
transmitere declaraţii fiscale, evi-
denţă personal, întocmire şi trans-
mitere REVISAL. Telefon 0744516770. 
(116237)
• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
parchet şi zidării. Tel. 0748997573. 
(116298)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, maşini spălat, aer condiţi-
onat. Tel. 0741486120. (116312)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog 
seriozitate. 0755934778. (116351)
• Certificate energetice pentru apar-
tamente, clădiri rezidenţiale, indus-
triale ec. Tel. 0745105333. (116376)
• Zugrăveli, gresie- faianţă, zidării, 
rigips. 0754545828. (116415)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
reparaţii. Tel. 0741628872. (116483)

• SC execută lucrări de: instala-
ţii sanitare, termice, menajere, 
centrale, amenajări, hidroizolaţii. 
Preţ negociabil. Tel. 0743599816, 
0741990069. (116513)

• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (116520)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (116542)
• Particular execut dulgherie, aco-
perişuri, lindab, carton, tinichigerie, 
tegola. Tel. 074449973. (116566)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, faianţă, gresie, parchet, 
lambriu, zugrăveli, zidării şi tencu-
ieli. Tel. 0740426538. (116571)
• Execut orice lucrare de: sobe de 
teracotă, coşuri de fum, şeminee, 
de orice dificultate. 0745509160. 
(116650)

Decese

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Vasile Ghica

FilmelaTV
17 iulie

Viaþa Horoscop

17 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Pe plan profesional şi 
din punctul de vedere al 
sănătaţii nu aveţi niciun 
motiv de îngrijorare.

Se anunţă un succes 
remarcabil într-o afacere, 
însoţit de un câştig sub-
stanţial.

Aveţi succes în afaceri 
şi puteţi rezolva proble-
mele financiare ale fami-
liei.

Au loc schimbări be-
nefice în viaţa dumnea-
voastră, atât pe plan pro-
fesional, cât şi social.

Sunteţi într-o formă 
intelectuală foarte bună 
şi colaboraţi excelent cu 
persoanele din anturaj.

Aveţi parte de un suc-
ces neaşteptat pe plan 
social şi financiar.

După o perioadă de 
dezamăgiri, astăzi sunteţi 
plăcut surprins de succe-
se nesperate în domeniul 
financiar.

Eforturile vă vor fi răs-
plătite din plin şi vă veţi 
recupera cheltuielile în 
scurt timp.

Se pare că primiţi o 
primă, ca recompensă 
pentru finalizarea unei 
lucrări importante.

În cursul dimineţii lu-
aţi o hotărâre, în urma 
căreia sunteţi nevoit să 
vă schimbaţi programul.

Sunteţi anunţat că 
mâine veţi pleca într-o 
călătorie în interes de 
serviciu.

Aveţi grijă să nu faceţi 
promisiuni pe care nu 
sunteţi sigur că le puteţi 
respecta! 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
- O fată frumoasă se poate în-

drăgosti de orice bărbat?
- Da. Poate iubi un bărbat 

chiar dacă este mic, urât, chel, cu 
burtă şi bogat.

[
- Iubito, nu te da atât de scumpă! Eu te ştiu 

de când erai la reduceri.
[

La recensământ:
- Numele dvs.?
- Adam.
- Soţia?
- Eva.
- O, ce coincidenţă! Aveţi şi un şarpe pe aici?
- Da, sigur! Mamă soacră, te caută cineva!

Cotele apelor Dunãrii
din 16 iulie 2014

Mere în aluat fraged
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 114 cm -2 cm
Hârşova 198 cm -2 cm
Brăila   230 cm staţ.

GALAŢI  228 cm -1 cm
Isaccea  190 cm 1 cm
Tulcea  152 cm 1 cm

S‑a întâmplat
pe 17 iulie

ProgramTV
Joi 

17 iulie 
1436 - Prima atestare 

documentară a localităţii 
Chişinău.

1797 - Se naşte PAUL 
DELAROCHE (m.1856), pic-
tor francez.

1810 - Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 
1881), figură proeminentă 
a Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania, militant de 
seamă pentru drepturile şi 
libertăţile românilor tran-
silvăneni, filolog, istoric, 
membru fondator, secre-
tar general şi preşedinte 
al Societăţii Academice 
Române (azi, Academia 
Română).

1867 [ Se naşte 
LUDOVIC MRAZEC (m. 
1944), geolog, petrograf, 
membru, vicepreşedinte 
(1913-1915) şi preşedinte 
(1932-1935) al Academiei 
Române.

[ Se naşte DIMITRIE 
GEROTA (m.1939), medic, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1868 - Legea privind 
organizarea puterii arma-
te, care urma să cuprindă: 
armata permanentă (cu re-
zerva ei), corpul doroban-
ţilor şi corpul grănicerilor, 
miliţiile, garda orăşenească 
şi gloatele.

1899 - Se naşte JAMES 
CAGNEY (m. 1986), actor 
american.

1912 - Încetează din via-
ţă HENRI JULES POINCARE 
(n. 1854), matematici-
an francez, membru al 
Academiei Franceze de 
Ştiinţe, membru de onoare 
al Academiei Române, al al-
tor academii de ştiinţe din 
Europa şi SUA.

1920 - Se naşte JUAN 
ANTONIO SAMARANCH 
(m. 2010), diplomat spaniol, 
preşedinte al Comitetului 
Internaţional Olimpic (1980 
- iulie 2001).

1922 - Se naşte PAUL 
BORINOVSCHI (m. 2007), ar-
hitect, scenograf, designer, 
laureat cu premiile UCIN, 
UNITER - pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.

1923 [ Încetează din 
viaţă THEODOR ROSETTI 
(n. 1837), publicist şi om 
politic, membru de onoare 
al Academiei Române.

[ A fost promulgată 
Legea pentru Educaţie 
Fizică şi Sport - prima de 
acest fel din România.

1935 - Se naşte DONALD 
SUTHERLAND, actor ca-
nadian, laureat cu Premiul 
Emmy, cu Premiul Globul 
de Aur, cu alte premii.

1953 - Se naşte HERTA 
MÜLLER, scriitoare germa-
nă, născută în România, 
laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (2009). 
Din 1987, stabilită în 
Germania.

1955 - Se inaugurea-
ză, la Los Angeles, SUA, în 
prezenţa a 30.000 de vizi-
tatori, Parcul de distracţii 
„Disneyland”.

1959 - Încetează din via-
ţă BILLIE HOLIDAY (n. 1945), 
cântăreaţă americană de 
jazz, considerată de către 
critică prima cântăreaţă de 
jazz în adevăratul sens al 
cuvântului.

1975 - Se naşte, la 
Galaţi, COSMIN SAULEA, 
sculptor, pedagog.

1980 - Au fost inaugura-
te lucrările de construcţie a 
Centralei nuclearo-electri-
ce de la Cernavodă.

1981 - Încetează din 
viaţă MARIETA SADOVA-
SADOVEANU (n. 1897), ac-
triţă.

1995 - Încetează din 
viaţă STEPHEN SPENDER 
(n.1909), poet, critic literar, 
jurnalist britanic, conside-
rat “ambasadorul neoficial 
al limbii engleze”.

2002 - Încetează din 
viaţă GABRIELA NICOLAE-
ADOC (n. 1926), sculptor, 
laureată cu Premiul „Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române, cu Medalia de Aur 
a Academiei Internaţionale 
de Artă Modernă de la 
Roma, cu alte distincţii.
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Expoziţii

Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - „Sfere an-
gulare” - expoziţie de ceramică 
a artistului Vasile Cătărău.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
„Don Quijote de la Mancha”, ex-
poziţie de Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. La sediul 
situat pe strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului  XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 

Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Mihaela Gîdei

Ingrediente: 300 g aluat fra-
ged congelat, 4 mere potrivit 
de mari, 50 g migdale sau nuci 
tocate mărunt, 50 g unt, 100 g 
stafide, 50 g seminţe decojite de 
floarea-soarelui, 1 lingură zahăr, 
1 ou pentru uns.

Preparare: într-o crăticioară 
cu fundul mai gros, se topeşte 
untul, apoi se adaugă zahărul, 

migdalele, stafidele şi seminţele 
de floarea-soarelui. Se amestecă 
cu o lingură de lemn, la foc mic, 
până se caramelizează puţin. 
Aluatul se desface şi se taie în 
patru pătrate cu latura de apro-
ximativ 15 cm. Merele se spală, 
apoi se taie la fiecare câte un ca-
pac şi se curăţă de seminţe. Se 
aşază pe bucăţile din aluat şi se 

pune în fiecare câte o parte din 
umplutura caramelizată. Se adu-
nă colţurile aluatului deasupra 
merelor şi se prind prin presare. 
Se pun apoi într-o tavă tapetată 
cu hârtie de copt, se ung cu ou 
şi se coc în cuptorul încins, la foc 
potrivit, 20-25 minute.

    L.A. 

Pericol în Seattle
(acţiune, SUA, 2011), PRO TV, ora 20,30

Cu: Steven Seagal, Sarah Lind
Titlu original: True Justice

Elijah Kane (Steven Seagal) se află în fruntea unei echipe speci-
ale care investighează crime deosebit de grave. De această dată, ei 
sunt pe urmele unui asasin în serie, căruia îi cad victime mai multe 
femei, toate foarte atrăgătoare. Oraşul Seattle este terorizat de acest 
criminal, care face din ce în ce mai multe victime. Tocmai atunci când 
credeau că l-au prins şi pot răsufla uşuraţi, oamenii din Echipa lui 
Elijah se confruntă cu mai multe crime, copie fidelă a celor pe care le 
credeau deja rezolvate.

Pe muchie de cuţit
(acţiune, SUA, 1990), PRO Cinema, ora 22,00

Cu: Gene Hackman, Anne Archer
Titlu original: Narrow Margin

Robert Caufield (Gene Hackman) trebuie să o aducă în San 
Francisco pe Carol (Ann Archer), pentru a depune mărturie într-un 
proces important. Carol se afla în baia din camera de hotel a priete-
nului de ocazie, când acesta a fost ucis de mafioţi pentru furtul unei 
sume de bani. Ştiind că viaţa îi este pusă în pericol, Carol se izolează 
într-o cabană de munte din Canada.

Este urmărită de Caulfield, care încearcă să o convingă că fără 
mărturia sa mafioţii vor rămâne nepedepsiţi şi că viaţa îi este în mare 
pericol. Din nefericire, băieţii răi i-au luat şi ei urma. Avocatul, împre-
ună cu martora, sunt obligaţi să pornească într-o cursă contracrono-
metru, pentru a rămâne în viaţă.

17 iulie 1918
Executarea familiei imperiale ruse

La Ekaterinburg, din ordinul liderilor comunişti, ultimul reprezen-
tant al dinastiei Romanov, ţarul Nicolae al II-lea (încoronat în anul 
1896), a fost executat, la 17 iulie 1918. Împreună cu el a fost executată 
întreaga familie: ţarina Alexandra şi cei cinci copii, precum şi patru 
slujitori.

    V.G.

08:00 Telejurnal Matinal
09:00 Armăsarul sălbatic (ep. 4)
09:30 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(s. tv, ep. 30)
10:00 Nimic prea bun pentru  

un cowboy (rom., ep. 8)
10:50 Pe scurt despre orice
11:30 Exclusiv în România
12:30 Lumea şi noi (doc.) -  

Portret Alexandru Botez
13:00 De joi până joi (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (program cult.)
16:50 Legendele palatului:  

Luna îmbrăţişează Soarele  
(s. rom., ep. 17, 18)

18:10 Lozul cel mare (div.) (live)
18:45 Nimic prea bun pentru un 

cowboy (rom., ep. 9)
19:35 România.ro
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Capitalismul: o poveste  

de dragoste (SUA, f. doc.)
22:00 Normal (can., f. dr.)
23:20 Focus (SUA, f. dr.)
01:10 Prin Ţara Zânelor (doc.) 

10:00 Kile te omoară cu zile
10:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
11:10 Popasuri folclorice (r)
12:00 Memoria exilului românesc
13:00 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.)
14:00 SOS - Salvaţi Pământul Nostru!
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Viaţa cu Derek  

(can., s. copii, ep. 25, 26) (r)
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 11)
17:00 O poveste...  

cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Energia nucleară - un risc 

controlabil?
19:00 Documentar 360° - GEO
21:30 Festivalul  

Internaţional de circ  
de la Monte-Carlo

22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 Filler Anul Brâncoveanu
23:10 La birou (sez. 2, ep. 17, 18)
00:00 Pământul şi locuitorii săi
01:00 Polo: Muntenegru -  

România (live)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:05 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4753) (r)
11:00 Extemporal la dirigenţie  

(rom., com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV 

Diana Enache
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4754)
15:00 O mare cumpănă 

(SUA, f. dr.) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Pericol în Seattle 
(can.-SUA, film de acţ.)

22:30 Ştirile Pro TV  
Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:05 Chuck  
(SUA, s. de acţ., sez. 5, ep. 5)

00:00 Poliţiştii din Houston (s)
01:00 Pericol în Seattle  

(can.-SUA, s. de acţ.) (r)
02:30 Ştirile Pro TV (r) 

Cu: Andreea Esca

09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Bucătăria iadului 

(SUA, reality show)
15:30 Minciuna (mex., ser., ep. 1)
16:30 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante 

(SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Doctorul casei 

(emis. info.) (r)
02:45 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.) (r)
03:30 Lara (cro., s. dr.) (r)

09:30 Doamne de poveste
10:30 Batman: neînfricat 

şi cutezător (sez. 2, ep. 1, 2) (r)
11:30 Acasă în bucătărie 
12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Prietenii tăi (SUA, s. com.,  

sez. 7, ep. 9, 10) (r)
15:00 Hawthorne 

(SUA, ser., sez. 1, ep. 5) (r)
16:00 Prietenii tăi (SUA, s. com.,  

sez. 7, ep. 11, 12)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 507) (r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 508) (r)
18:00 Prietenii tăi (SUA, s. com.,  

sez. 7, ep. 17, 18) (r)
19:00 Hawthorne (sez. 1, ep. 6)
19:55 La Bloc (s. com., ep. 509)
20:25 La Bloc (s. com., ep. 510)
21:00 Prietenii tăi (SUA, s. com.,  

sez. 7, ep. 19, 20)
22:00 Pe muchie de cuţit 

(SUA, acţiune)
00:00 În mintea criminalului 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 14)
01:00 Nikita 

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 11)
01:45 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 14) (r)
02:30 Nikita (SUA, s. de acţ.,  ep. 11) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator 

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

Cu: Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

10:50 În gura presei (emis. info.) (r)  
Cu: Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

 (emis. info.) (live)
20:30 Burlăciţa (reality show) 

Premieră
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Nikita (sua-can., s. de acţ.,  

sez. 4, ep. 81, 82)
03:30 Observator special (emis. info.) 

07:00 Cântecul ciocârliei (f. dr.) (r)
09:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 3) (r)
10:30 Click! Pofta bună 

(mag. life-style, ep. 17) (r)
11:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
11:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 13) (r)
12:30 Regina cumpărăturilor  

(mag. life-style, ep. 24)
14:00 Trăsniţii din Queens 

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 7, 8)
15:00 Premiantul (SUA, f. dr.)
17:00 Walker, poliţist texan 

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 4) 
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 14)
20:00 Cireaşa de pe tort
21:00 S.O.S., sănătatea mea! 

(emis. info.)
22:00 Ajutor! Vreau să slăbesc!  

(reality show)
23:00 Click! (mag. life-style)
00:00 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, sez. 9, ep. 20) -  
A Space Oddity

01:00 Trăsniţii (sez. 22, ep. 14) (r)
01:30 Trăsniţii din Queens 

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 7, 8)
02:30 Ştirile Prima TV (emis. info.) (r)

04:30 Plaja lui Teo 
(mag. de div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 O poveste de dragoste 

(tur., f. dr.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.) 

Cu: Cristina Cioran 
şi Paula Chirilă

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu: Raluca Lazăruţ 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine 
(reality show)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Plaja lui Teo (mag. de div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu: Christian Sabbagh
20:00 Dragoste la prima vedere  

(tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin 

Ionescu şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Vreau să mă mărit 

(arg., com. rom.)
02:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

05:15 Fotografii de familie 
(rom., s. m.)

06:00 Citaţia (SUA, thrill.)
07:30 Samsara (SUA, f. doc.)
09:10 Familia Crood (SUA, f. anim.)
10:50 Frank şi robotul 

(SUA, com. SF)
12:20 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
12:50 Oameni mari şi fără minte 2 

(SUA, com.)
14:30 Madagascar 3: 

Fugăriţi prin Europa - 
Subtitrat (SUA, f. anim.)

16:05 Seducătorul 2 (ger., com.)
18:10 Copacabana 

(fra.-belg., com.)
20:00 Vogue - un nume 

de legendă (SUA, f. doc.)
21:05 Noaptea dintre bine şi rău  

(SUA, f. pol.)
23:40 True Blood 

(SUA, ser., sez. 7, ep. 3)
00:40 Rax Donovan  

(SUA, s. poliţist, ep. 3)
01:35 Născut din nou 

(it.-spa.-cro., f. dr.)
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Liviu GHINEA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria 
FABIAN, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mihaela GÎDEI, Ioana IVAN  
[ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRI colaboRatoRI / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ 
LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

Cristina COCU 
Director general

Costel  CRÂnGAn  
Redactor şef  

Anca SPÂnU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

ORIZOnTAL: 1) Unele care se 
dau rotunde. 2) Lucrător de mare 
valoare – Serviciu în lung de li‑
nie. 3) Cât se poate de limpede 
– Aflată într‑o stare de plâns. 4) 
Depozit de cereale – Predispus 
la întindere. 5) Una mare, cum se 
zice în popor. 6) Oferă o alterna‑
tivă sigură – Greu de înduplecat. 
7) Curs secundar – Specialitate 
de ceafă. 8) Credinţă cu proble‑
me (var.) – Caninul mic în creşte‑
re. 9) Obişnuiţi cu traiul la cazar‑
mă. 10) Complet lipsit de idei.

VERTICAL: 1) Închis pe viaţă 
– Ridică stadionul în picioare la 

un meci internaţional. 2) A mer‑
ge…la film – Puţin îndulcită…cu 
lămâie. 3) Apropiată de anarhie 
(pl.). 4) Rasă de vite – Duce greul 
alături de baci la stână. 5) Crescut 
la înălţime! – Primul la socoteli – 
Tras în lături! 6) Merge la vână‑
toare de prepeliţe ‑ Ne conduce 
în viaţă. 7) Alba‑neagra (masc.) 
– Acţiune în contestaţie (pl.). 8) 
Pune mâna pe toate, cu japca. 
9) Trece ca gâsca prin apă – Face 
un zid vulnerabil în apărare. 10) 
Aduc corecturi…ca la carte – O 
groază de muşte.

Mihai Gherasim
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Bucureşti
18o/28o

Litoral
19o/30o

Brăila
20o/29o

Galaţi
18o/25o

Braşov
14o/23o

Soarele 
 răsare: 5:33 am
 apune: 8:51 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 2
5 7 3 6 4 1

5 7 8
9 7

3 6 7 5
5 9

6 4 7
4 9 3 6 7 2

9 3

4 6 8 7
3 8 9 7 4

8
6 3 9 4 8
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4
2 9 7 6 1
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
H, V, B, ROBINET, 
RASETE, C, MARITIS, 
VOCE, AN, ET, MENI, 
EZ, E, APATIC, AS, 
LUA, IURES, LIN, 
OREZ, P, CAISE, ARI, 
CASA, SARIT, TE, 
PERETE.

ORIZOnTAL: 
RASARITURI, ABUR, 
ARTAR, BOLID, 
ARSE, ALE, ASCETA, 
TIMBRA, NIL, TELELEI, 
I, TINA, ADEPT, 
RUINARE, AA, INRAI, 
MULT, OIER, TERCI.

SUDOKUFRUCTELE  
VERII

COLOCVIU

5 3 7 2 8 9 4 6 1
4 9 1 7 6 3 2 8 5
6 2 8 1 5 4 3 9 7
1 7 2 5 9 8 6 4 3
3 4 9 6 1 2 5 7 8
8 6 5 3 4 7 1 2 9
9 1 4 8 3 6 7 5 2
2 8 3 4 7 5 9 1 6
7 5 6 9 2 1 8 3 4

5 9 4 6 3 7 2 8 1
8 3 2 1 9 5 7 4 6
1 6 7 2 4 8 5 9 3
2 4 6 9 7 3 1 5 8
9 8 1 5 2 6 3 7 4
7 5 3 8 1 4 6 2 9
4 7 5 3 6 9 8 1 2
6 1 8 4 5 2 9 3 7
3 2 9 7 8 1 4 6 5

Sigure
Întins pe 

plajă

Stau la 
cort!

Împliniţi în 
viaţă

Mare bou şi 
acesta

A se forma 
de bine

Ţine de 
frig

Ieşirea din 
infern!

Cele şapte 
frumoase

Primul în 
campionat

…

Lăturalnic
Regele 
mării

De la bal la 
spital!

…

…
Rămas în 
centru!

Scoase din 
ladă!

Din faţă şi 
din spate!

Cutie din 
plastic!
Ceai de 
măceşe!

Uimire
Luate în 

braţe!

Fermecător 
(fig.)

E pe hartă

Vreme de 
odihnă la 

mare
Rămurea

Trai în 
stradă!

Unge!
Copie 

nereuşită

Prinse în 
cuie!

Inimă de 
mamă!

Ţinute la mare

Adormiri 
uşoare
În acest 

loc

Daci!
Muntele 

mic!

La oliţă!
Tratată cu 

căldură

Gh. Gurău

Legendă!
Saci!

Culte!

Cântăreaţa italiană Maria Ilva 
Biolcati, cunoscută publicului 
larg sub numele Milva, s‑a năs‑
cut pe data de 18 iulie 1939, în 
localitatea Goro din Ferrara. 
La începutul carierei, Milva a 
cântat într‑un club de noapte. 
Având timbrul vocii lui Marlene 
Dietrich, vorbind fluent şi ger‑
mana, engleza, franceza, Milva 
a abordat o varietate de stiluri, 
de la tangou la muzică pop. În 
anul 1981, s‑a hotărât să reali‑
zeze un album, bazat pe cele 
mai cunoscute cântece compu‑
se de Vangelis; pentru comple‑
tarea acestui album, Vangelis a 
mai compus încă cinci cântece. 
A doua cooperare cu Vangelis 
s‑a soldat cu albumul „Tra due 
soni”, lansat în două limbi: fran‑
ceză [„Moi, je n’ai pas peur”] 
şi în germană [„Ich hab keine 
angst”]. În anul 1983, a înregis‑
trat „Mehr glueck als verstand”, 
o adaptare a hitului “I’ll find my 
way home”, semnat de Jon şi 

Vangelis, lansat odată cu albu‑
mul „Unverkennbar”. 

O altă adaptare realizată 
de Milva este „Di cono di me”, 

„Forse chissa” a cântecului „To 
the unknown man”, pe albumul 
„Identikit”.

Milva este o solistă foarte 
populară în Europa, în special 
în Germania şi Franţa. Ultimele 
albume pe care le‑a lansat sunt: 
„I Love Japan ‑ Milva ha incon‑
trato Shinji” (1999), „La chanson 
francaise” (2001), „Milva can‑
ta Merini” (2004), „In territorio 
nemico” (2007), „Non conosco 
nessun Patrizio” (2010), „La vari‑
ante di Luneburg”.

Milva este singura artistă 
italiană onorată cu distincţiile: 
Officer de l’Ordre des Artes et 
des Lettres (Paris, 1995), Ofiţer al 
Ordinului de Merit al Republicii 
Germania (Berlin, 2006), 
Comandor al Ordinului de Merit 
al Republicii Italia (Roma, 2007), 
Cavaler al Legiunii de Onoare 
al Republicii Franceze (Paris, 
2009).

    
V.G.

Aniversări

MIlva - 75
Studiu ştiinţific

Plantele simt  
când sunt mâncate

O plantă micuţă numită 
Arabidopsis thaliana aude vi‑
braţiile generate de omizile care 
îi devorează frunzele. Conform 

unui nou studiu ştiinţific, plan‑
tele pot auzi pericolul de la dis‑
tanţă, moment în care eliberea‑
ză un cocktail chimic cu rol de 
apărare.

Oamenii de ştiinţă au folosit 
un set de teste prin care au fă‑
cut plantele să creadă că sunt 
mâncate de omizi, după care, în 
urma unor măsurători, au obser‑
vat schimbări în metabolismul şi 
nivelul de substanţe chimice se‑
cretate. În urma acestui studiu, 
cercetătorii au concluzionat că 
plantele reacţionează la perico‑
le, lucru care ar trebui să le dea 
de gândit vegetarienilor...

Adrian Bot

Să vină Utopia!
[ Vom avea parte de 

un nou concept pe piaţa 
showbizului românesc. 
Este vorba de Utopia, un 
concept ce va fi difuzat de 
Prima TV. Show‑ul se desfă‑
şoară pe o perioadă de un 
an şi implică 15 participanți 
care vor încerca să creeze 
o societate perfectă din 
aproape nimic. „15 per‑
soane vor crea o societate 
nouă din nimic. Fără încăl‑
zire, fără instalații, fără to‑
alete, fără legi, fără reguli. 
Provocarea este să‑ți creezi 
propria societate utopică 
într‑un an”, arată un pro‑
mo difuzat în Olanda, ţara 
care a şi început să difuze‑
ze formatul, din luna ianu‑
arie. Prima TV va produce 
acest format în colaborare 
cu Talpa, compania care 
deţine formatul. România 
este a cincea țară care a 
cumpărat show‑ul, după 
Germania, Olanda, Turcia şi 
Statele Unite. Acum rămâ‑
ne de văzut cum va arăta 
acest concept în varianta 
românească. Sper din tot 
sufletul ca Oana Roman să 
nu fie printre participanţi, 
nu de alta, dar resursele 
se vor termina cât ai zice 
şaorma!

[ nu am cheeef aaa‑
azi! Cam aşa va suna refu‑
zul adresat concurenţilor 
de la “Vocea României”. 
Asta deoarece trustul Pro 
a anunţat că noul jurat al 
acestei emisiuni va fi ni‑
meni altul decât eternul 
vamaiot Tudor Chirilă. “În 

viața mea am învățat mul‑
te şi pe gratis de la oameni 
generoşi. În al doilea rând, 
sper că prezența mea în 
acest show va aduce mai 
mult în atenţia publicului 
muzica pop‑rock, care în 
momentul de faţă nu be‑
neficiază de expunerea pe 
care o merită. Mi‑aş dori să 
găsesc voci pe care să le 
conving să cânte rock, să 
se exprime rock sau pop‑
rock. Cred că în muzica 
rock există multă energie 
şi libertate şi cred că Vocea 
şi concurenţii din echipa 
mea le‑ar putea aduce oa‑
menilor aminte de asta”, 
a declarat artistul, pentru 
paginademedia.ro.

Astăzi, vremea va fi foarte capricioasă pe întreg 
parcursul zilei. Cerul va fi variabil, cu episoade de 
instabilitate atmosferică, iar vântul abia va sufla 
moderat, cu o viteză maximă de 15 kilometri pe 
oră. Temperatura maximă a zilei va atinge peste 25 
de grade Celsius, în timp ce minima pe timpul nop‑

ţii va coborî până în dreptul valorii de 18 grade.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va 
fi  de 60 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

17 iulie 1961, la Galaţi
Începe construcţia Combinatului Siderurgic

17 iulie 1961 este data la care Nicolae Afteţ a excavat prima cupă de 
pământ, marcând astfel începutul construcţiei, la Galaţi, a Combinatului 
Siderurgic. Legiferarea construcţiei acestui obiectiv industrial a fost decisă 
prin Hotărârea Consiliului de Miniştri nr. 924, din 8 iulie 1960.

    V.G.
Liviu Ghinea

liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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suportăm?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Joi

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 iulie 2014

Tipul ăla care s-a vopsit în Spiderman într-o emisiune 
de televiziune – da, despre fostul corespondent al 
ştirilor sângeroase este vorba – şi-a irosit viaţa în 

halatul de doftor, mai apoi în puloverul de politician. Cinstit, 
nu l-am văzut niciodată înfofolit în costum de haine, a iubit 
mereu statutul de rebel, profitând, e drept, şi de firma uşor 
elastică pe care şi-a conturat-o în perioada în care inven-
ta anecdote pe piatra funerară a accidentaţilor/tumefiaţilor 
zonei. Consumatorii de audiovizual din ţară apucaseră să-l 
simpatizeze, dar s-au răzgândit în momentul în care gro-
tescul perlelor autorului reclama reţete compensate şi cele 
cinci cercuri olimpice. Poţi să confecţionezi o glumiţă când 
un consătean calcă pe greblă, chiar e de râs (vorbim despre 
singurul accident casnic demn de Urzica), dar să faci ban-
curi misogine la câţiva metri de necazul unei familii ţine de 
patologie.  

 Şi n-am fi făcut caz din atâta lucru, dacă jupânul din 
poveste n-ar fi urcat pe acoperiş, ba chiar pe turla bisericii, 
ţinându-se strâns precum ursul Koala. Ajuns conjunctural (e 
puţin zis conjunctural) într-o funcţie şi mai expusă, Spiderman 
a început să pozeze în pugilist, în smardoi de uliţă, ajungând 
să-l facă uitat pe omologul din judeţul vecin, pe craniatul 
care i-a promis unei jurnaliste nişte picioare în gură, pe post 
de ordeuf. Dacă memoria nu-mi joacă feste piramidale, eroul 
acestui colţ de pagină şi-a înfipt, acum vreo nouă-zece ani, 
unghiuţele în grumazul unui camarad pentru simplul motiv că 
n-au putut avea aceeaşi opinie. Democratică măsură...

 A urmat momentul evocat de cotidianul nostru luna tre-
cută, când masculul feroce spălat de acuarelele cu Spiderman 
i-a adus în plen apropouri cu caracter aluziv sexual unei 
doamne, iritându-se apoi când mass-media, pe bună drep-
tate, i-a sancţionat bădărănia. Alaltăieri, marele luptător de 
K1 s-a justificat în faţa unui alt politician, unul dintr-un partid 
concurent, că nu-i bagă pumnul în gură de teamă că astfel 
 şi-ar putea spurca mănunchiul de falange. Cât trebuie să-l mai 
suportăm pe caraghios? Ş-am încălecat p-o şa, Spiderman, 
demisia!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Răspunsul 
domnului Unu 

la tăcerea  
doamnei Doi (IV)

Nu care cumva să crezi că insist, că-s prost şi o fac pe 
deşteptul. N-am să te mai sâcâi multă vreme. Dacă 
nici după „publicitatea” pe care ţi-am dat-o ieri nu 

ai curaj să „rupi” tăcerea, rezultă că te doare-n cot...(că tot trei 
litere are, câte două consoane şi o vocală, fiecare)...de QED, 
însemnează că ţaţa Lui (nevasta lui Zero) e mai importantă 
decât minunile universale din poezia UMNS!

 De ce-i genial „îngerul cu o carte în mâini”? Păi, doamnă 
Doi, în loc să te superi pe mine în solidar cu ţaţa Lui, mai 
bine te-ai apuca să-i vâri în cap prietenei tale, dacă pricepi 
şi  dacă-ţi mai aminteşti dizertaţia mea de când am desfăşu-
rat  „ultima noapte de dragoste şi prima noapte de Poezie”, că 
nu-i la îndemâna oricui să dibuie şi să pună în valoare/operă 
o translaţie de sensuri ca în „Ardea spitalul”. Ia şi uite: „Ce vis 
ciudat mă străbătu azi-noapte!.../ Ardea spitalul cu bolnavi cu 
tot/ Şi flăcările sfârâiau în cărnuri/ Râs alb cutremurat de sava-
ot!// Ce râs, ce râs mă străbătu azi-noapte!/ Ce râs de ziduri 
prăbuşite/ Strivind sub ele urlete, clipite/ şi razele căzute ale 
lunii!// Şi luna...cum mai fulguia azi-noapte/ Pe străzile pier-
dute-adânc în vis.../ Şi cum mai fulguia pe cărnurile aspre!/ 
Desfrâu de flăcări şi de vis ucis!”...Nu? Da! Şi, atunci, cum să 
nu te cutremuri când vezi un grajd ars cu toate animalele în 
lanţuri, fără nici o şansă? Iar tu şi prietena ta mă tot hâţânaţi cu 
„aşa a vrut Dumnezeu”, „asta le-a fost soarta”, „cred că se putea 
şi mai rău”, „nu te poţi juca de-a karma”...!...Nu, aici nu-i vorba 
de forţe impersonale, de creatori supremi, de nu ştiu ce ener-
gii infinite, ci de prostie, imbecilitate, laşitate, lene, ticăloşie, 
lăcomie, cupiditate, rapt, nesimţire...!...Dacă cei doi criminali 
din Bursucani...(CN şi BV)...ar fi fost băgaţi la zdup când au 
demonstrat (cu vârf şi îndesat) că-s indivizi penali, înainte a de 
incendia grajdul, nu s-ar mai fi ajuns la nenorocirea descrisă 
în ziarul de alaltăieri! Nu?...Iar poetul Nichita Stănescu vine şi 
mută orizontul aşteptărilor noastre pe o altă scară a imaginaţi-
ei, împinge gândirea dincolo de banalul „aşa vrea cel de Sus”!...
Desigur, s-ar putea să dai altă întrebuinţare cestei scrieri, cum 
Ion Creangă explica doctorului ce şi când o să folosească reţeta 
medicală, dar îmi place să cred că ţi se va sui aia în ăla, c-ai 
s-o hutucheşti pe Lui cât colo, că ai să te dai pe brazdă, cum 
glăsuieşte moldoveanul serios...şi ai să asculţi cu mare atenţie 
ce zice Nichita în „Autoportret”: „Eu nu sunt altceva decât o 
pată de sânge care vorbeşte!”...Mai taci mult?
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Acţiune  
a Asociaţiei 
„Galaţi,  
oraşul meu”
Foişorul  
de metal  
de pe Faleză 
a fost vopsit

Membrii tinerei 
Asociaţii „Galaţi, oraşul 
meu” au demarat un 
nou proiect – ieri, a fost 
curăţat şi vopsit foişorul 
de metal de pe Faleza 
Inferioară a Dunării, un 
spaţiu care avea nevoie 
de o astfel de interven-
ţie. Conform spuselor 
preşedintelui Asociaţiei, 
Bogdan-Radu Brînzan, 
membrii ONG-ului sunt 
cei care suportă toată 
cheltuiala acestei „re-
vitalizări” a foişorului, 
cu sprijinul logistic al 
Primăriei Galaţi. „Am ini-
ţiat această acţiune în-
trucât foişorul, un spaţiu 
important de pe Faleză, 
era degradat şi avea un 
aspect foarte neplăcut. 
De asemenea, intenţio-
năm să organizăm mai 
multe evenimente cultu-
rale acolo”, ne-a explicat 
Bogdan-Radu Brînzan.

Mihaela Gîdei

Libertate şi forţă. Acestea 
sunt sentimentele care îi 
domină pe pasionaţii de 

ciclism, atunci când se plimbă în 
voie pe şaua bicicletei. Cum e se-
zonul vacanţelor şi mulţi dintre 
voi aveţi mai mult timp liber, vă 
propunem să descoperiţi plăce-
rea sportului pe două roţi. Am 
stat de vorbă cu Laurenţiu Popa, 
şeful asociaţiei „Stejarul către ti-
neri”, care promovează sportul şi 
organizează tot felul de ieşiri pe 
bicicletă. Am aflat de la el care 
sunt principalele zone din oraş şi 
traseele din judeţ perfecte pen-
tru bicicleală.  

Locuri din oraş 
pentru plimbări pe bicicletă 

 „În Galaţi, cele mai bune al-
ternative pentru a face mişcare 
pe două roţi sunt parcurile mari: 
Grădina Publică, Parcul Rizer, dar 
şi faleza. Însă, în anumite zile 
când este aglomerat, ne e greu 
să mergem pe faleză. Chiar dacă 
sunt trasate pistele pentru noi, 
oamenii nu sunt atenţi şi putem 
spune că nu ne respectă. Fie îşi 
plimbă copilul în căruţ pe aco-
lo, fie nu ne bagă în seamă şi nu 
se dau din calea noastră. Nu e o 
plimbare plăcută atunci când tre-
buie să opreşti de multe ori, pen-
tru a nu lovi pe cineva. Şi în trafic 
întâmpinăm probleme şi trebuie 
să fim foarte atenţi pentru că unii 
şoferi nu ne respectă, nu ne văd 
în oglinzi sau nu ne acordă pri-
oritate atunci când este cazul”, 
ne-a spus Laurenţiu Popa. 

Trasee lungi  
pentru firi sportive

 „În afara oraşului avem mai 
multe trasee pe care obişnuim 
să le facem în timpul liber. Prima 
variantă ar fi peste Dunăre. De la 
Galaţi, trecem cu bacul şi ajun-
gem la I.C Brătianu, trecem prin 
Măcin, Smârdan, luăm bacul la 
Brăila şi înapoi la Galaţi. Avem de 
parcurs în jur de 50 de kilometri, 
gradul de dificultate este scăzut, 
aici pot merge în special sportivii 
începători, pentru că terenul este 
plat, trebuie doar să-i ţină picioa-
rele. La fel, un traseu destul de 
simplu este Galaţi-Gârboavele, 
care are undeva la 25 de kilome-
tri, Galaţi-Scânteieşti şi retur pe 
drumul de la Cuca, lungime 50 de 
kilometri. Tot în grup organizat, 
pedalăm şi între Galaţi şi Brăila, 
cam 30 de kilometri, sau până 
înspre Vama Giurgiuleşti, vreo 8 

kilometri. Mai este şi varianta de 
ocolire a combinatului, sau pe 
lângă cartierul Dimitrie Cantemir, 
dar sunt drumuri  scurte şi uşoa-
re pentru că, mai peste tot, este 
teren plat. Însă, dacă vrem adre-
nalină mai multă, de obicei în 
weekend, facem traseul offroad 
din Munţii Măcin care are peste 
50 de kilometri, ori mergem prin 
Pădurea Gârboavele, în zonele cu 
o dificultate ridicată. De aseme-
nea, putem coborî şi în valea car-
tierului Micro 20 şi ne plimbăm 
prin Pădurea Filofteia, de lângă 
biserica ce poartă acelaşi nume”, 
ne-a enumerat Laurenţiu.

„Pistele de biciclişti  
trasate în bătaie de joc”

În Galaţi, sunt 12 kilometri de 
piste pentru biciclişti în următoa-
rele zone: Faleza Superioară, stra-
da Frunzei - rondoul Ultimul Leu, 
strada Cloşca - Ivas, strada Brăilei 
- Ultimul Leu - Coşbuc, Coşbuc 
- strada Domnească. Însă, mulţi 
biciclişti susţin că acestea nu au 
fost trasate cum şi unde trebuie 
şi că nu le folosesc din mai multe 
motive. 

 Primul pasionat de ciclism 
cu care am vorbit este Szendrei 
Adrian, un tânăr de 26 de ani, care 
de peste cinci ani alege acest tip 
de mişcare pe două roţi. Nu face 
parte din niciun club de profil, 

însă îi cunoaşte pe mulţi membri 
din diferite organizaţii din Galaţi 
şi şi-a făcut o gaşcă permanentă 
cu care iese la plimbare cu bi-
cicleta. „De cele mai multe ori, 
în timpul săptămânii ies seara, 
când străzile sunt mai libere, iar 
în weekend organizăm trasee 
prin împrejurimile Galaţiului: 
la Cotul Pisicii, la combinat sau 
la Vama Giurgiuleşti. Oraşul în 
sine nu e cine ştie ce pentru 
plimbări. Nu obişnuiesc să merg 
pe pistele pentru biciclişti de pe 
trotuare, pentru că e mai mult 
chin. Mai bine se merge pe şo-
sea. În trafic însă, trebuie să fii 
foarte atent şi, dacă nu eşti sigur 
pe tine, mai bine te plimbi pe 
faleză. În afara Galaţiului ai mai 
multe posibilităţi pentru trasee 
pe care să le parcurgi cu plăce-
re”, ne-a povestit Adrian.

 Cristian Gorneac, în vârstă 
de 37 de ani, spune că de 12 ani 
străbate în lung şi-n lat oraşul şi 
zonele din afara lui. Nu are o bi-
cicletă scumpă (a cumpărat-o la 
mâna a doua cu 800 de lei), iar 
pe echipament a dat în jur de 
200 de lei, însă pentru el aces-
tea sunt perfecte. „Ies să mă 
plimb cu bicicleta de luni până 
sâmbătă, după programul de 
muncă. Mă întâlnesc cu priete-
nii care au aceeaşi pasiune şi, 
de obicei, facem câteva ture de 
faleză, după care ne stabilim un 

traseu în afara oraşului. Îmi pla-
ce să mă plimb şi pe străzi, nu 
mi s-a întâmplat niciodată ca un 
şofer să nu-mi acorde prioritate. 
Nu folosesc pistele de pe tro-
tuar, pentru că e greu. Fie sunt 
oameni care se plimbă pe ele şi 
trebuie să-i ocolim, fie sunt ma-
şini parcate. Însă prefer mai mult 
adrenalina, să merg pe traseele 
offroad”, ne-a spus Cristian.

 Şi Lucian se consideră un „bi-
ker” profesionist, pentru că face 
plimbări cu bicicleta de peste 10 
ani. Cunoaşte ca în palmă toate 
locurile unde poţi experimen-
ta acest sport. „Cel mai mult 
îmi plac traseele grele, offroad. 
Destul de des merg cu prietenii 
peste Dunăre, la Măcin şi acolo 
ne facem de cap. Se întâmplă să 
şi înnoptăm prin zonă şi a doua 
zi să o luăm de la capăt. Prin 
oraş, mă plimb mai rar. Faleza ar 
mai fi o opţiune bună de dat la 
pedale şi cam atât. În trafic tre-
buie să fii atent non-stop. Ce să 
mai spun de pistele de biciclişti 
care au fost trasate cam în bă-
taie de joc. În unele zone fie e 
un indicator rutier înfipt exact 
în mijloc, fie câte o canalizare 
cu capacul mai ridicat, fie ma-
şini parcate. Decât să le ocolesc, 
mai bine merg pe stradă”, ne-a 
povestit Lucian.

Ioana Ivan

Unde vă puteţi plimba 
cu bicicleta în Galaţi

Pe litoral

Nimeni nu vă poate 
obliga să închiriaţi 

şezlonguri

Pentru gălăţenii care se pre-
gătesc de vacanţă pe litoralul 
românesc, facem, în urma unor 
scandaluri iscate pe această 
temă, nişte precizări necesare. 

Dacă mergeţi la mare şi ad-
ministratorii plajelor vă obligă 
să vă închiriaţi şezlong, trebuie 
să ştiţi că legea nu le dă voie să 
facă acest lucru. O treime din 
suprafaţa plajelor, inclusiv zona 

din apropierea ţărmului, tre-
buie lăsată liberă pentru turiş-
tii care nu închiriază şezlong şi 
vor să stea pe prosop, a relatat 
europafm.ro. Dacă nu respectă 
legea, administratorii pot rămâ-
ne fără autorizaţie, a declarat 
şeful Autorităţii Naţionale pen-
tru Protecţia Consumatorului, 
Marius Alexandru Dunca.

Monica Zanet
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VLCampanie
Eu vara 
nu dorm

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA

 Mă duc să iau poezie şi proză 
 din colţul cu cărţi şi jucării şi femeie frumoasă...
 Merge şi câinele bisericii,
 merge şi motanul bisericii: 
 două animale credincioase şi liniştite
 printre nesimţiţi umpluţi cu aere condiţionate,
 printre bigoţi şi şmecheri ieftini,
 printre lichele cu lumânare într-o mână
 şi cu secure în altă mână,
 printre gunoaie azvârlite la întâmplare,
 într-o lume spărgătoare de seminţe şi bănci,
 printre săraci murdari şi angajaţi la gunoaie
 să nu moară bogaţii de lene şi foame,
 printre Alfa şi Omega...
 Tu stai acasă şi te uiţi la pereţi,
 chiar dacă în ultimii ani nu s-au făcut caii verzi...
 Tu nu vrei să mergi nici măcar
 să dăm afară seminţele şi securile din biserică,
 să turnăm agheasmă şi var pe trotuarele năclăite
 cu mucii şi semnele civilizaţiei digitale...
 Mă duc să iau poezie şi proză
 din colţul cu cărţi şi jucării şi femeie frumoasă...
 Tu stai acasă şi te joci cu nasturii...
 şi eu sunt fericit că nu te joci cu nasturi străini!
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Cărţi şi jucării 
şi femeie frumoasă

(printre Alfa şi Omega)
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